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1 Il contesto internazionale e nazionale

Le politiche energetiche locali sono, e saranmmpse piu, condizionate dall’evoluzione delle
politiche e delle scelte nazionali e sovranazionali

1.1 Scenari e politiche europee

La politica energetica italiana e fortemente legdl@ scelte europee sul fronte della riduziondedel
emissioni climalteranti, di crescita delle fontamovabli, di aumento dell’efficienza energetica, di
potenziamento delle infrastrutture di trasportd’éeérgia transnazionali.

Gli impegni legalmente vincolanti al 2020 sulla guaione di fonti rinnovabili hanno determinato
una rapidissima crescita della energia verde ito tlitContinente. L'Unione europea ha fissato
inoltre l'obiettivo di conseguire nel 2020 un asmio del 20% di energia primaria, anche se con le
politiche attuali si raggiungerebbe soltanto uroxalpari al 17%.

Ma, necessariamente, le politiche devono avererizmamte di lungo periodo. La Commissione ha
quindi predisposto nel 2011 due documenti che ambc possibili percorsi verso la
decarbonizzazione dell’'economia fornendo utiliicadioni per la elaborazione delle strategie
nazionali e regionali (CE 2011a, CE 2011b).

Cosi, e stato definito uno scenario di decarbomipr& che dovrebbe portare le emissioni
climalteranti europee ad un taglio del 40% al 263petto al 1990 e dell’'80% al 2050. Come si
vede dalla Figura 1, questo scenario prevede ddetoiecarbonizzazione della produzione elettrica,
oltre che drastiche riduzioni negli altri comparti.

Un’analisi specifica e stata effettuata sulla pagsievoluzione dei consumi energetici): nel 2030,
questi dovrebbero ridursi del 14% rispetto ai vattel 2010 e nel 2050 la riduzione dovrebbe
raggiungere il 30 (Figura 2). Una ulteriore intes@a#te indicazione proveniente dai rapporti europei
riguarda la previsione dell'incremento della peaetne dell'energia elettrica che dovrebbe passare
dall'attuale 21% al 24% nel 2030 e al 36%-38% aikta del secolo (Figura 3). Infine, anche nel
settore dei trasporti sono stati elaborati scenhe prevedono un drastico calo delle emissioni
(Figura 4).

La crisi finanziaria ed economica ha introdottdelérusche interruzioni dell’andamento delle serie
storiche dei consumi. Uno degli elementi stabilgldscenari futuri riguarda le fonti rinnovabili,
destinate ad assolvere un ruolo centrale nel nsstema energetico europeo. La percentuale di
energia verde al 2050 varia in relazione agli saemaalizzati dalla Commissione, ma supera in
ogni caso il 50% del totale. In particolare nelleersario di “rinnovabili spinte” la produzione
elettrica verde arriva al 97% del totale.

Diversi paesi hanno definito obiettivi impegnataul lungo periodo. Cosi la Germania intende
soddisfare la domanda di energia elettrica per am@0% con fonti rinnovabili al 2050 (e per |l
50% al 2030). La Danimarca si € addirittura po&biéttivo di essere totalmentessil free(non
solo per la componente elettrica) al 2050.

La trasformazione del sistema di produzione etettriel continente sara accompagnata da notevoli
investimenti nelle reti sia in termini dmart gridsche disupergrids per facilitare il trasferimento

di elettricita dalle centrali eoliche offshore ddlari del Nord e dagli impianti alimentati da
rinnovabili nel Nord Africa. Diventera centrale questo scenario il tema dell’accumulo sia in
forma centralizzata che decentrata. In questoosesia i paesi nordici che Germania, Austria e

6
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Svizzera si candidano a diventare la “batteria @ecdl'Europa. L’ltalia e la Provincia autonoma
di Trento dovranno considerare attentamente I'easiohe di questo nuovo contesto.

In coerenza con le indicazioni della comunita difiea e in anticipo rispetto alle decisioni
europee, la Provincia si € proposta di raggiundengtosufficienza energetica entro il 2050,
puntando sul contributo delle fonti rinnovabili enmbe e mira al conseguimento dell'obiettivo
“Trentino Zero Emission” con la riduzione tendemeidelle emissioni di anidride carbonica e degli
altri gas climalteranti in misura del 50 per cengpetto ai livelli del 1990 entro I'anno 2030 d de
90 per cento entro I'anno 2050 (legge provincialg,r® marzo 2010).

Le politiche di innalzamento dell’efficienza eneiga e quelle per la diffusione delle fonti
rinnovabili dovranno diventare molto piu incisiventre I'espansione degli usi elettrici rendera piu
facile il raggiungimento degli obiettivi climatiailla provincia di Trento in relazione all'importanz
della propria generazione idroelettrica.
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Figura 1 Scenario di riduzione delle emissioni ainalteranti europee dell’80% rispetto al 1990 (CE, 201a)
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Figura 2 Andamento dei consumi energetici europé€Mtep) secondo le linee di tendenza attuali e negicenari di
decarbonizzazione (CE, 2011b)
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Figura 3 Andamento della penetrazione dei consuneilettrici sui consumi totali secondo gli andamentattuali e negli scenari
di decarbonizzazione (CE, 2011b)
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Figura 4 Scenario di riduzione delle emissioni dCO2 nel settore dei trasporti in Europa (fonte EEA)

Una influenza diretta sugli scenari energetici tireral 2020 verra da alcune Direttive europee
approvate o in via di approvazione.

Un primo riferimento viene dalla Direttiva 2009/E& varata per stimolare la crescita delle fonti
rinnovabili, anche attraverso la semplificazionéréativo iter autorizzativo.

La Direttiva europea 2010/31/UE, piu conosciuta eafirettiva per la progettazione di “edifici ad
energia quasi zero”, dovra essere recepita “aditanpubblicando le metodologie di calcolo, i
requisiti minimi e le prestazioni energetiche destie a tutto il comparto edile”.

In base alla Direttiva 2009/125/CE, sono staténdefprestazioni minime per i motori elettrici con
una progressione di aumento dell’efficienza t20il1 e il 2017.

La Direttiva 2010/30/UE prevede che l'etichettat@nmaergetica per gli elettrodomestici sia piu
incisiva, mentre per le apparecchiature per uffeilge questa funzione I'etichettatura Energy
Star. Nel 2012 e stata approvata la nuova DiretsiilEfficienza Energetica con misure che
consentirebbero su scala continentale di riducensumi di 150 Mtep ed aumentare I'occupazione
di 400.000 unita. Tra gli altri adempimenti, dowsasere definita una scaletta di riduzione dei
consumi del settore civile al 2050.

Infine per quanto riguarda i nuovi autoveicoli imsaesul mercato in Europa gli obiettivi da
garantire, in base alla Direttiva 2009/33/CE, sdmoiti di emissione di 130 gC&km al 2015 e 95

g COJ/km nel 2020.
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1.2 L’evoluzione delle fonti rinnovabili

L’evoluzione delle fonti rinnovabili negli ultimirani ha subito una notevole accelerazione a livello
internazionale.

Osservando la ripartizione degli investimenti matidilal punto di vista geografico (Figura 5), il
paese ad avere investito maggiormente € la Cindtaniliardi di dollari, seguita a breve distanza
dagli Stati Uniti con 48 miliardi di dollari, i gqlishanno registrato un forte tasso di crescita ideg|
investimenti nell’'ultimo anno (+61%). Al terzo posti trova la Germania con 31 miliardi di dollari
e al quarto I'ltalia con 29 miliardi di dollari cgrtessivamente investiti.

I 2011 é stato un altro anno di crescita per girestimenti mondiali nei settori delle fonti
rinnovabili, i quali sono aumentati del 17% rispe#t’anno precedente e di sei volte rispetto al
2004, arrivando a stabilire il record di 257 miedi dollari (Figura 6)

L’Europa ha visto una fortissima diffusione delianovabili, tanto che negli ultimi 4 anni la
potenzarinnovabile installata nel settore elettrico ha superato quedle fonti tradizionali. Nel
2011, grazie a 32 GW di nuova potenza, la quotd gegianti a fonti rinnovabili ha rappresentato
il 71,3% dei 45 GW complessivamente installati (ffegg 7). Le installazioni solari fotovoltaiche
hanno rappresentato la tecnologia con maggior pat€il GW) e con il 46,7% del totale, seguite
da quelle del settore eolico che, con 9,6 GW, hamgistrato un livello d’installazioni simile a
guello degli impianti a gas.

La produzione da rinnovabili & prevista in fortereanto anche nei prossimi decenni.

Nella Figura 8 é indicato il ruolo al 2050 dellenforinnovabili nel soddisfare la globalita dei
consumi energetici europei secondo le elaborazieia Commissione europea. Come si vede,
'energia verde potrebbe arrivare a coprire, tranondi quarant’anni, tra il 55% e il 75% della
domanda energetica complessiva del continentdamiome a politiche piu 0 meno spinte.

) Growth:

China | B 18%

United States __' | ﬂ 48 61%
Germany ;E| IH 31 -12%
Italy "T | 29 43%

India "i]l\ 12 63%

United Kingdom 7[: |9 59%
Spain _ﬂ 9 45%

Japan 7\ 9 23%

Brazil _l T 8%

France 7j |5 34%

m Asset finance® © SDC mPublic markets ®\VC/PE

Figura 5 Investimenti in fonti rinnovabili per paese nel 2011 (miliardi di dollari) e crescita risp&o al 2010 (Frankfurt
School 2012)
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Figura 6 Investimenti mondiali (miliardi di dollari ) nelle fonti rinnovabili (Frankfurt School 2012)
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Figura 8 Scenari al 2050 che indicano le percentuali copertura dei consumi energetici delle fonti innovabili (non solo
elettriche) in Europa in presenza di politiche pito meno aggressive (CE, 2012)

1.3 1l contesto nazionale

Analizzando i consumi di energia primaria del passenota come, dopo una crescita quasi
ininterrotta nella seconda meta del secolo scorsglj ultimi anni si sia registrata una inversiatie
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tendenza. Tra il 2005 e il 2011 la domanda italidn@nergia € infatti scesa da 197,8 a 185,3
milioni di tep (tonnelate equivalenti di petroliBigura 9). Le cause di questo calo del 6% sono
molteplici, alcune legate alla difficile congiundureconomica, che ha comportato chiusure di
stabilimenti e delocalizzazioni, altre ricondudikald azioni mirate ad aumentare I'efficienza del
sistema ed incrementare I'uso delle fonti rinnolrabi
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Figura 9 Andamento dei consumi di energia primarian Italia (Istat 2012)

In particolare i consumi energetici legati al sedtdei trasporti sono in calo a partire dal 20@8) c
una riduzione che nel 2011 e stimata pari al 9%aliarando I'andamento delle varie fonti, si
riscontra un calo netto dei prodotti petroliferiwth notevole crescita delle rinnovabili (Figurg.10
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Figura 10 Andamento dei consumi di energia primarian Italia (2005-11) (Istat 2012)

| maggiori cambiamenti si sono registrati sul feodella generazione di energia elettrica.

Si & infatti registrato un forte rinnovamento dalrgn elettrico nazionale con la sostituzione di
centrali ad olio combustibile con impianti a cidombinato ad alto rendimento che, in assenza di
una programmazione, ha portato ad un deciso sonegionamento della potenza installata.

La produzione di fonti rinnovabili in Italia mang& una rapidissima crescita con un incremento del
50% negli ultimi quattro anni (Figura 11). Evidensmprattutto la crescita dell’elettricita
fotovoltaica che nel 2012 superera il 6% della pmoine nazionale.
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Figura 11 Produzione di elettricita da fonti rinnovabili in Italia disaggregata per fonte (Fonte: GSE2012, per il 2012 stima
Kyoto Club)

La rapidissima crescita nella produzione elettdedle fonti rinnovabili non e stata accompagnata
da un adeguato potenziamento quantitativo e qtiabtdella rete.

Sul fronte dell’efficienza energetica e finora matiacuna strategia complessiva. Il recepimento
delle Direttive europee ha comunque consentiteefindte un quadro di riferimento, in particolare
nel settore dell’edilizia, dell'illuminazione, de@lettrodomestici e degli autoveicoli.

Sono stati attivati diversi strumenti di incentiia®e, ma raramente con una prospettiva di stabilita
e di lungo periodo.

Le detrazioni fiscali del 55% per la riqualificam®energetica nell’edilizia hanno registrato ristilt
interessanti, ma limitati principalmente alla sigtione di infissi, caldaie e alla installazione di
collettori solari. Gli interventi di coibentaziongell’involucro esterno sono stati praticamente
assenti. Le incentivazioni inoltre sono state latatal patrimonio edilizio privato.

Lo strumento dei certificati bianchi ha ottenutsaleti risultati, ma e stato finora confinato ad
applicazioni mirate. La situazione e cambiata &fla del 2011 con il potenziamento dei titoli di
efficienza energetica, che dovrebbe consentire ndrementare gli interventi nell’edilizia e
soprattutto nell'industria.

L’etichettatura degli elettrodomestici e stata molefficace, portando ad una radicale
trasformazione del mercato, con lo spostament@ delhdite verso prodotti di classe A, A+, A++.
Per alcuni prodotti, come i frigoriferi, questo spmento € stato agevolato da specifici incentivi
all’'acquisto previsti negli ultimi anni. Le detrani fiscali per i motori elettrici ad elevata eféoza

ed i variatori di velocita non hanno invece regigirgrande successo.

Grazie alle norme europee sui consumi, la medike dehissioni delle vetture nuove vendute in
ltalia & scesa dai 146,5 g@&m del 2007 ai 130 dei primi 9 mesi del 2011.

Le Regioni sono state coinvolte con lattribuziaheobiettivi di produzione da fonti rinnovabili al
2020 prevista dal decreto sul Burden Sharing em@wanleguare i propri piani energetico ambientali
per consentire il raggiungimento degli obiettivissagnati. In Figura 12 sono illustrati diversi
scenari dei consumi energetici in Italia al 203@befati dal’Enea, seguendo I'approccio del
contenuto fisico dell’energia proposto da IEA-Edabsda qui la differenza con i dati piu elevati
riportati in Figura 9 nella quale la produzioneoielettrica e calcolata invece come termoelettrica
equivalente. Come si vede, sia nell'ipotesi deltaspcuzione delle politiche correnti che nello
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scenario “strategico” con una accelerazione dedlighe, i consumi al 2020 e al 2030 risultano
stabili o addiritttura decrescenti.
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Figura 12 Scenari energetici per I'ltalia al 2030Enea 2012)

Si riportano infine le prime indicazioni sui contgindella Strategia Energetica Nazionale (SEN)
che dovrebbe essere approvata dal Governo albimiel 2013.

Al 2020 i consumi di energia primaria sono stimaticalo del 4% rispetto ai livelli del 2010,
mentre quelli elettrici sono previsti stabili netagnnio. Cio costituisce un cambiamento netto
rispetto agli scenari elaborati nell’'ultimo mezazaslo e agli storici andamenti dei consumi. Questo
cambiamento, dovuto anche agli effetti della ceisonomica, sara sostenibile solo con adeguate
politiche sul lato dell’efficienza.

Un’altra novita viene dal mix delle fonti al 2020e rinnovabili dovrebbero soddisfare alla fine del
decennio il 20% dei consumi finali totali, superariwbiettivo del 17% richiesto dall’Europa. In
particolare, la produzione elettrica verde dovrebakare al primo posto con il 38%, superando di
poco il gas.

Obiettivo di risparmio energetico 2020 — Consumi primari
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Figura 13 Andamento dei consumi di energia primariassecondo la bozza della Strategia Energetica Nazidedottobre 2012)
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Il superamento degli impegni ambientali europei al 2020
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Figura 14 Crescita della quota di rinnovabili sui @nsumi totali finali secondo la SEN. La produzione eltrica verde dovrebbe
inoltre raggiungere il 38%, quasi il doppio del 22%rilevato al 2010.

Un elemento che sottolinea il cambio di prospettieh documento e dato dalla ripartizione degli
investimenti da attivare entro la fine del decentid2% dei 180 miliardi di euro previsti sono
infatti legati agli interventi sull’efficienza e B& rinnovabili. Solo il 28% e attribuibile ai sett

“convenzionali” quali I'estrazione di idrocarburi k& costruzione di centrali termoelettriche,

elettrodotti, gasdotti e rigassificatori.
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Figura 15 Investimenti al 2020 in miliardi di europrevisti nella SEN
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2 Obiettivi del Piano

La Provincia autonoma di Trento ha elaborato ilsprge Piano in linea con gli indirizzi del
programma di sviluppo provinciale e degli impegarionali ed europei. In particolare, ai sensi
della vigente normativa provinciale di settorepdditica energetica dovra:

a) garantire la disponibilita di energia occorrenter pg armonico sviluppo sociale ed
economico della comunita trentina, secondo cridegfficienza e assicurando condizioni di
compatibilitd ambientale, paesaggistica e terateri

b) ridurre le emissioni inquinanti e climalterantiratterso un progressivo minor impiego di
fonti energetiche fossili;

c) promuovere il risparmio energetico attraverso aziinette a migliorare il rendimento
energetico dei processi, dei prodotti e dei matiutae generano, trasformano e utilizzano
'energia, favorendo l'uso razionale delle risorseergetiche e valorizzando I'energia
recuperabile da impianti e sistemi;

d) promuovere gli interventi a favore della mobilidsgenibile al fine del risparmio di fonti
fossili di energia;

e) promuovere e sviluppare le fonti rinnovabili, comrfcolare riferimento alle risorse
energetiche locali, con I'obiettivo di perveniréaltosufficienza energetica;

f) promuovere le attivita di ricerca applicata, innkeae e trasferimento tecnologico nei
settori della produzione delle energie rinnovabitlell'efficienza energetica;

g) promuovere e consolidare i fattori di competitiié@ritoriale e le attivita economiche locali
attraverso l'uso razionale dell'energia, lo svilopplei sistemi di utilizzo delle fonti
rinnovabili, I'efficienza energetica, il sostegnitaaicerca;

h) promuovere e diffondere la cultura dell’efficienzaergetica e delle potenzialita delle fonti
rinnovabili, sia presso la generalita dei cittadaiie nei confronti degli operatori del settore.

Il Piano e concepito in un’ottica dinamica che m@® aggiornamenti periodici in relazione
all’evoluzione della normativa, delle tecnologidedl’andamento dell’economia. Esso si interfaccia
inoltre con altri strumenti della Provincia, corh@iano dei trasporti, il Piano di utilizzo dellecaue
pubbliche ed il Piano della qualita dell’aria.

Il Piano energetico ambientale 2020 tiene contale@i scenari a lunga scadenza in discussione a
livello internazionale per le trattative sul clifl@openaghen, Cancun, Durban), sia degli impegni
che I'ltalia ha assunto con I'Europa al 2020.

In particolare il Piano definisce le modalita descita delle fonti rinnovabili in modo da rispegtar
I'obiettivo provinciale al 2020 sancito dal D.M.1b%arzo 2012, c.d. Burden Sharing (di seguito nel
testo decreto BS), e riportato in Tabella 1.

Questo sara dunque un decennio caratterizzatoasteligtambiamenti in campo energetico con la
rapida crescita del contributo delle fonti rinnoliale con l'accelerazione delle politiche per
I'efficienza energetica. Il Trentino dovra inserifa questa nuova fase consolidando il proprio
contributo sia in termini di aumento dell’energierde utilizzata che di utilizzo piu efficiente aell
fonti energetiche, e dovra prepararsi a cogliem@plegortunita che si apriranno sul fronte dell’oféer

di nuove tecnologie e servizi nellambito dellagmeeconomy.
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2.1 Il decreto “Burden Sharing”

La distribuzione tra le Regioni e le Province aotme degli obiettivi sulle fonti rinnovabili da
raggiungere al 2020 rappresenta uno strumento che dato il Governo per facilitare |l
conseguimento dell’'obiettivo nazionale del 17% dergie verdi sui consumi finali alla fine del
decennio, evitando le sanzioni previste per il suancato raggiungimento. La suddivisione si
articola come riportato in Tabella 1.

Una prima osservazione sul decreto riguarda le iitadeon cui sono stati fissati gli obiettivi
regionali. Le percentuali verso cui tendere rapgmesno infatti il rapporto tra la produzione da
rinnovabili e i consumi finali lordi. A livello raonale i consumi finali al 2020 sono stati ipo&iiz
ad un livello di 133 Mtep (milioni di tonnellate @igalenti di petrolio), un obiettivo non facile da
raggiungere, posto che esso e dell’1,2% inferioxal@ri del 2010 e del 5,8% inferiore ai valorilde
2005.

Nel decreto BS si utilizza per il calcolo dei comsdinali termici dell'anno di riferimento la media
dei valori 2005-7 elaborati dal’Enea e per quelbttrici la media dei valori 2006-10 calcolati da
Terna.

Se si analizzano i dati proposti nel decreto pePravincia di Trento, i consumi finali lordi di
energia al 2020 (1379 ktep) risultano del 3% imiera quelli del 2005 (1419 ktep) (Figura 16).
Considerando il calo dei consumi registratosi tr2G05 e il 2012, a seguito anche della crisi
economica, i consumi al 2020 sarebbero sostanzielstabili sugli attuali livelli.

Consumi finali lordi
1.500 —
1.000
ktep
500
0 T T T T T 1
2005 2012 2014 2016 2018 2020

Figura 16 Andamento dei consumi finali nella proviria di Trento ipotizzato dal decreto BS

Le procedure di calcolo dei valori energetitiizzati dal decreto BS non sono note nella loro
interezza, fatto questo che ne impedisce l'abliger una attenta pianificazione. Per la stedera
presente piano si €& quindi fatto ricorso ai datigettagliati disponibili, normalizzandoli, cu@o
necessario e possible, ai valori del decretopémticolare, il valore di piano per i consunmdii
lordi nell'anno di riferimento risulta essere pal.689 ktep, notevolmente diverso dal valale d
decreto, pari a 1.419 ktep. Nella Tabella 1 sordicati i valori proposti per la produzione da
rinnovabili nel decreto BS. In base a questi datquota di rinnovabili dovrebbe passare dal 28,6%
dei consumi finali a 35,5% (Figura 17) e cioé d& 4dep a 490 ktep se venisse rispettato
'andamento dei consumi indicato nel decreto.

Va sottolineato il fatto che la quantita di enengrovabile da produrre varia in relazione al eeal
livello dei consumi energetici che sara registadtd020. Se, ad esempio, si riproducesse in questo
decennio lo stesso andamento della domanda diiamegjstratasi tra il 1990 e il 2008, la quantita
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di rinnovabili da generare per rispettare la petcale di energia verde stabilita dal decreto (39,5%
aumenterebbe notevolmente passando da 490 ktep ldéfy (+16%).

Abruzzo 10,1 11,7 13,6 15,9 19,1
Basilicata 7,9 16,1 |19,6 23,4 27,8 33,1
Calabria 8,7 14,7 171 19,7 22,9 27,1
Campania 4,2 8,3 9,8 11,6 13,8 16,7
Emilia Romagna 2,0 4,2 51 6,0 7,3 8,9
Friuli V. Giulia 5,2 7,6 8,5 9,6 10,9 12,7
Lazio 4,0 6,5 7,4 8,5 9,9 11,9
Liguria 3,4 6,8 8,0 9,5 11,4 14,1
Lombardia 4,9 7,0 7,7 8,5 9,7 11,3
Marche 2,6 6,7 8,3 10,1 12,4 15,4
Molise 10,8 18,7 21,9 25,5 29,7 35,0
Piemonte 9,2 11,1 |115 12,2 13,4 15,1
Puglia 3,0 6,7 8,3 10,0 11,9 14,2
Sardegna 3,8 8,4 10,4 12,5 14,9 17,8
Sicilia 2,7 7,0 8,8 10,8 13,1 15,9
TAA — Bolzano 32,4 33,8 (33,9 34,3 35,0 36,5
TAA — Trento 28,6 309 |314 32,1 33,4 35,5
Toscana 6,2 9,6 10,9 12,3 14,1 16,5
Umbria 6,2 8,7 9,5 10,6 11,9 13,7
Valle D’Aosta 51,6 51,8 |51,0 50,7 51,0 52,1
Veneto 3,4 5,6 6,5 7.4 8,7 10,3

Tabella 1 Traiettoria delle percentuali di rinnovabili sui consumi finali, dalla situazione iniziale aP020, nelle regioni italiane
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Figura 17 Crescita del contributo delle rinnovabilinel Trentino secondo il decreto BS

Questa prima considerazione porta a sottolineangdrtanza che dovranno avere nei prossimi anni
le politiche per aumentare I'efficienza di uso @glergia, una attenzione presente anche a livello
europeo. Dei tre obiettivi europei al 2020, e diéiduzione delle emissioni dei gas climalteranti,
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la quota di fonti rinnovabili e il risparmio di ergga, solo i primi due sono al momento legalmente
vincolanti. Visti pero i ritardi nelle politiche Befficienza energetica, il Parlamento Europeo ha
approvato una nuova Direttiva per rendere piu affide misure anche sul versante dei consumi;
una ragione in piu per avviare politiche adeguatesntrollo della domanda di energia.

Definizione della produzione di rinnovabili nell’anno di riferimento

La produzione di rinnovabili per 'anno base é atedlcolata nel decreto BS come la media della
produzione elettrica nel periodo 2006-10 e comen&ia della produzione termica nel periodo
2005-2007. Nel calcolo della componente elettripar non esistendo incertezze sul valore
dell’energia prodotta, i criteri di attribuzionellenergia idroelettrica previsti rendono completsa
ricostruzione del dato provinciale originando défieertezze significative. Il versante termico & pi
problematico per la difficolta di stimare la quaatii calore prodotto da fonti rinnovabili. Il vaéo

di 36 ktep assegnato nel decreto BS al Trentinoyate da elaborazioni Enea, appare decisamente
sottodimensionato rispetto al valore di 127 ktegsabo sui piu recenti dati provinciali. Come si puo
notare dalla Figura 18, si tratta di variazioni mibipoco conto.

Su guesto aspetto € in corso, sia a livello lochk al livello nazionale, una ricognizione statisti
che consenta di avere una maggiore affidabilitadegi

Obbiettivi burden sharing 2020
Prov. Aut. Trento
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Figura 18 Produzione di energia rinnovabile nel Tretino nell'anno base ed obiettivi al 2020

18



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

3 I consumi energetici provinciali

In questo capitolo si riportano i dati storici dminsumi globali e finali di energia. Viene inoltre
fatto un paragone tra i valori registrati nel 2@lquelli previsti nel PEAP elaborato nel 2003.

3.1 Consumi di energia primaria

In Figura 19 e Tabella 2 vengono riportati i consunktep dal 1990 al 2010 della Provincia (APE,
MSE).
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Figura 19 Andamento dei consumi energetici globain base al settore di impiego

Consumi Globali

[ktep] Anno
Settore 1990 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Trasporti 422 606 605 645 602 571 526
Prodotti petroliferi 422 606 605 645 602 571 526
Industria 523 527 543 503 514 490 506
Prodotti petroliferi 58 23 19 16 22 14 6
Energia elettrica 245 301 314 277 280 253 260
Gas naturalg 173 191 198 200 204 217 235
Carbone 47 13 12 10 9 7 4
Civile 501 919 860 853 878 893 923
Prodotti petroliferi 173 189 158 133 132 133 121
Energia elettrica 154 292 274 313 317 318 327
Gas naturalg 138 328 317 291 310 316 337
Biomassa + solare termi¢o 36 110 112 115 120 125 141
Agricolo 33 37 39 50 45 49 43
Prodotti petroliferi 23 27 31 38 33 36 30
Energia elettrica 10 9 8 12 12 13 13
Perdite totali rete elettrica 25 36 36 36 37 35 36
Totale 1.503 2.125 2.084 2.087 2.076 2.038 2.037

Tabella 2 Andamento dei consumi globali di energiprimaria in ktep, disaggregati per settore di utilizzo e per fonte

Nella Tabella 2 si pud osservare una diminuzioniecdasumi di combustibili fossili per i vari
settori di impiego del 5% tra il 2005 e il 2010. &€3to dato vede pero un andamento divergente
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delle fonti, con una contrazione dei consumi deidptti petroliferi (-19%) ed un aumento dei

consumi di gas naturale (11%).

Analizzando i consumi del settore civile si puoergare un aumento del 63% tra il 1990 e il 2005
(in particolare i consumi di gas naturale sono @wsin questo periodo del 149% e I'energia
elettrica del 90%) e una stabilizzazione neglii @uccessivi.

3.2 Consumi finali lordi

Nella Tabella 3 sono riportati i consumi finali aggregati per fonti di energia e per settori di
impiego.

Nel decreto BS gli obiettivi al 2020 sulle fontnniovabili sono stati calcolati in relazione ai
consumi finali lordi costituiti dalla somma dei ¢obuti nei tre settori di impiego:

1. consumi per riscaldamento e raffreddamento ih tusettori (con esclusione del contributo
dell’'energia elettrica per usi termici);

2. consumi elettrici (compresi i consumi degli dasidi centrale, le perdite di rete e i consumi
elettrici per trasporto e per usi termici);

3. consumi per tutte le forme di trasporto, ad eicoee del trasporto elettrico.

Consumi Finali

[ktep] Anno
1990 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Trasporti 422 606 605 645 602 571 526
Prodotti petroliferi 422 606 605 645 602 571 526
Industria 358 333 343 324 333 323 335
Prodotti petroliferi 58 23 19 16 22 14 6
Energia elettricg 113 138 145 128 129 116 120
Gas natural¢ 140 159 168 170 174 186 205
Carbone a7 13 12 10 9 7 4
Civile 418 762 712 683 707 721 746
Prodotti petroliferi 173 189 158 133 132 133 121
Energia elettrica 71 134 126 144 146 146 151
Gas natural¢ 138 328 317 291 310 316 337
Biomassa + solare termi¢o 36 110 112 115 120 125 141
Agricolo 27 32 35 43 39 42 36
Prodotti petroliferi 23 27 31 38 33 36 30
Energia elettrica 5 4 4 6 5 6 6
Perdite totali rete elettrica 11 17 16 17 17 16 17
Totale 1.236 1.749 1.712 1.712 1.698 1.673 1.663

Tabella 3 Andamento dei consumi finali in ktep disagregati per settore di impiego e per tipologia di@mbustibile
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3.3 Consumi di energia elettrica

Nella Tabella 4 e nella Figura 20 é possibile osser 'andamento storico dei consumi elettrici
suddivisi per settore di impiego. Questi sono auatemel 22% tra il 2000 e il 2010, con un
incremento concentrato maggiormente nel settordeciterziario +62% e domestico +25%).
Analizzando in particolare i consumi elettrici pglf anni che vanno dal 2005 al 2010, questi
risultano stabili in quanto il settore industria@stra un calo dei consumi del 14%, compensando
in tal modo la crescita dei consumi del settordeciv

GWh Anno Confronti

Settore 1990 1995 2000 2005 2010 2010 vs 2005 2010 vs 2000
AGRICOLTURA 53 52 52 51 68 35% 31%
INDUSTRIA 1.312 1.331 1.366 1.609 1.391 -14% 2%
TERZIARIO 413 550 674 958 1.090 14% 62%
DOMESTICO 409 472 530 603 660 9% 25%
TOTALE 2.188 2.405 2.622 3.220 3.210 0% 22%

Tabella 4 Andamento dei consumi elettrici disaggredaper settori d'uso in GWh
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Figura 20 Andamento dei consumi elettrici disaggreafi per settori d'uso

| consumi elettrici relativi all’illuminazione puliba della Provincia di Trento hanno subito un
contenuto ma costante aumento nell’ultimo decerlh@mnsumo energetico € passato da un valore
di 63,6 GWh del 2001 ad un valore di 76,3 GWh d¥lT2 pari ad un rialzo di circa il 20% (dati
Terna). In termini relativi, il peso dell’illumizégone pubblica corrisponde al 2,4% del totale dei
consumi elettrici. Il trend per il periodo 2001-20#& in leggero aumento in quanto, a fronte di
un‘espansione continua degli impianti di illumircam (e di nuove gallerie), vi € il rifacimento degl
impianti giunti a fine vita tecnica, con miglioranie dell'efficienza legato alla normale evoluzione
tecnologica del settore (sodio alta pressione e laEPosto di mercurio). Dal 2010 é entrata in
piena attuazione la legge provinciale n. 16/200i8Rrmio energetico e inquinamento luminoso”,
che definisce I'obbligo per i Comuni di redigenelativi Piani della luce (PRIC — Piano regolatore
dell'illuminazione comunale). Finora ne sono stadatti una trentina, tutti relativi a Comuni
medio-piccoli; il valore medio di risparmio eneriget ottenibile per questi primi PRIC, é risultato
pari a 35%.
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3.4 Consumi energetici del settore civile

Per I'importanza che ha il settore civile e peuiblo che puo svolgere la Provincia nell’orientare
consumi di questo settore, i consumi specificilparlimatizzazione e la produzione di acqua calda
di questo comparto sono stati analizzati in magdettaglio.

| consumi specifici (GJ/Mmo kWh/nf) degli edifici sono stati ottenuti incrociandwdlori ricavati

da due diverse metodologie:

a) nel primo caso si e partiti dalla stima dei consumputabili al patrimonio edilizio per
l'anno 1997, ricavabile da “I consumi energetidPregetto per lo sviluppo sostenibile del
Trentino” (TI, 2005);

b) nel secondo caso la stima e stata effettuata eipaot i consumi provinciali per usi civili
sulla superficie utile dei fabbricati.

Le due stime sono in buon accordo e fornisconojl fabbisogno complessivo di energia, il valore
di 180 kWh/ m. Considerando che una frazione dei consumi pasira 25 kWh/m anno &
destinata alla produzione di acqua calda sanitbingjce di stock (RS) per il solo riscaldamento
pud essere considerato pari, in prima approssamaza 155 kWh /fmanno.

Si sottolinea come i consumi di combustibili fossdi questo comparto siano rimasti
sostanzialmente stabili tra il 2005 e il 2010 (Fayu9), mentre quelli elettrici sono invece
aumentati del 12%.

3.5 Consumi energetici del settore industriale e dei trasporti

| consumi energetici del comparto industriale tr&990 e il 2010 sono calati del 6%. Gli ultimi
anni hanno visto un’accentuazione della riduzioeeabnsumi in relazione alla crisi economica.
Analizzando i consumi elettrici, si nota che tr&@05 e il 2010 si e registrata una contrazione del
14%. Come si vedra nel Cap. 4, una parte considieralei consumi e delle emissioni di anidride
carbonica industriali € dovuta ad installazionimgiese tenute a rispettare i limiti della Direttiva
Emissions Trading (ETS, 2008).

| consumi del settore dei trasporti tra il 19902010 sono aumentati del 24% (Tabella 3).

Tra il 2005 e il 2010 la situazione si e pero ittarcon una riduzione del 13%. Il calo & contiuat
anche nel 2011 e 2012.
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4 Emissioni di anidride carbonica

In Tabella 5 vengono riportati gli andamenti detaissioni di anidride carbonica dal 1990 al 2010,

disaggregate per settore di impiego e per tipoldg@mbustibile impiegato (dati APE).

=

Settore 1990 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Trasporti 1.294 1.867 1.867 1.991 1.857 1.745 1.62]
Prodotti petrolifer] 1.294 1.867 1.867 1.991 1.857 1.74¢ 1.62
Industria (comb. foss.) 779 572 572 559 583 578 587
Prodotti petrolifer 186 74 61 50 70 44 18
Energia elettrica 0 0 0 0 0 0 0
Gas natural¢ 405 446 464 468 477 508 551
Carbong 188 52 47 41 36 27 18
Emiss. non da Comg)usssti'l? . 198 178 184 157 121 143
Civile 866 1.363 1.238 1.102 1.141 1.16C 1.17
Prodotti petrolifer 538 587 490 414 409 414 376
Energia elettrica 0 0 0 0 0 0 0
Gas naturalg 328 775 748 688 731 746 796
Biomassa + solare termi¢o 0 0 0 0 0 0 0
Agricolo 70 85 96 117 103 111 94
Prodotti petrolifer 70 85 96 117 103 111 94
Energia elettrica 0 0 0 0 0 0 0
Totale em.CO| - 5 59 3.887 3.773 3.769 3684 | 3505 | 3.474

combustibili fossili

Tabella 5 Andamento delle emissioni di C@disaggregate per settori di impiego e per tipologidi combustibili

Tabella 5Da Tabella 5 e possibile osservare consgaviina variazione sostanziale dellandamento
delle emissioni di C®nei vari settori di impiego.
In particolare, nel settore civile tra il 1990 e2010 si registra una crescita del 35%, ma se si
analizzano i dati del periodo 2005-2010 si riscantna riduzione del 14%. L'aumento delle
emissioni di CQtra il 1990 e il 2010 ¢ giustificato dal fatto cédortemente cresciuto in questo
periodo I'impiego di gas naturale per il riscaldateee si € avuta anche una leggera crescita
dell'impiego di gasolio. La diminuzione di emissial gas climalteranti che si registra tra il 20805

il 2010 e invece determinata dal maggiore utiliziio biomassa e di solare termico, dalla
sostituzione del gasolio con metano e dall'incretmestei consumi elettrici che nella Provincia

hanno impatto nullo sul computo delle emissiorCdk.

Nella Figura 21 sono riportati i dati delle emissidi CO, legati all’'uso dei combustibili fossili del

comparto industriale e i dati delle emissioni dai@i assogettati alla Direttiva Emissions trading
Nella figura e indicata anche una cur&a S rivistq ricavata sottraendo dai valori di emissione
ETS, quelli di impianti di combustione non appaetetn al settore industriale e quelli non derivanti

dall'impiego di combustibili fossili.

Alcune specifiche lavorazioni (cemento e combugtiggneumatici) comportano infatti delle
emissioni di anidride carbonica di processo. Latazione del cemento comporta per ogni tonellata
di prodotto, oltre alla emissione di 0,2 t €derivanti dall’energia utilizzata nel processoglaa 0,5

t CO,; per la calcinazione del carbonato di calcio. thegl vi € uno stabilimento in cui si
inceneriscono pneumatici, € anche in questo caba sina produzione di anidride carbonica non
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contabilizzata dall'analisi dei consumi dei comldust fossili. Come si vede dalla Figura 22,

contabilizzando anche queste emissioni, il contalai CG, del comparto industriale si incrementa
del 20%.
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Figura 21 Emissioni di CO, da combustibili fossili del comparto industriale alla Provincia di Trento (APE), emissioni dei
comparti assoggettati alla Direttiva Emissions Tradig System
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Figura 22 Emissioni di CGO; derivanti dai combustibili fossili e quelle di pracesso nel settore industriale della Provincia

Dall’analisi delle emissioni di COdelle imprese che rientrano nella Direttiva Enaissi Trading
(cementifici, cartiere, produzione di energia eledt centrali termiche sopra...) si evince che le

emissioni degli impianti ETS della Provincia di mte corrispondono a circa un quarto delle
emissioni totali.

4.1 Accumulo di carbonio nelle foreste della provincia

Per calcolare il contributo della Provincia di Tiewlal punto di vista delle emissioni climalteranti
occorre analizzare anche I'assorbimento di anidcadoonica da parte del patrimonio boschivo.
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Un’ampia superficie della Provincia (circa il 60%)infatti coperta da boschi che contribuiscono ad
accumulare carbonio. Dagli anni Cinquanta ad oggbaschi si sono incrementati sia
guantitativamente che qualitativamente e questavi&o un effetto positivo anche in termini di
incremento della quantita di anidride carbonicadsta e trasformata in massa vegetale.

Una valutazione sulle dinamiche in atto e contemafiiinventario Forestale del Carbonio della
Provincia di Trento (CEA, 2007), che fornisce utiema statisticamente attendibile dello stock di
carbonio trattenuto dai boschi trentini attraveraccampionamento probabilistico.

Facendo riferimento a questi dati si deduce che buschi del Trentino sono accumulati
complessivamente 71,9 Mt C, con una densita media#1 t C/ettaro.

La biomassa epigea, ossia la biomassa costituitafudto, dai rami e dalle foglie, &€ stata
determinata in funzione del diametro e dell'aleezdegli alberi rilevati in aree campione. I
carbonio immagazzinato da questa porzione dellatazgne nella Provincia viene stimato pari al
42% del totale immagazzinato nell'ecosistema fatesicioé 30,4 Mt C, un valore che, rapportato
alla superficie, corrisponde a 87,6 t C/ha.

L’analisi dei quattro serbatoi di carbonio dell@dt ecosistemico, vale a dire biomassa epigea
(vegetazione arborea, arbustiva ed erbacea), bgaripegea (radici fino a 30 cm di profondita,
quindi un valore sottostimato), lettiera e sostaomganica del suolo (humus ed orizzonti organo-
minerali nei primi 30 cm), porta alla distribuziomelicata nella Figura 23.

Stock ecosistemico dei boschi della Provincia
di Trento (MtC) nel 2000

1,9

6,9 W Biomassa epigea
M Sostanza organica suolo
Biomassa ipogea (radici)

M Lettiera

Figura 23 Accumulo di carbonio delle superfici bosate del Trentino stimato per il 2000 (dati CEA 2007)

Il 41% dello stock di carbonio forestale e collacatlla classe altimetrica compresa tra 800 e 1.200
m (29,4 Mt C) ed il 30% tra 1.200 e 1.600 m (21,7QY (si veda Figura 24).
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Figura 24 Flusso annuo di carbonio (Mt C/anno), espsso come incremento legnoso della biomassa arbarepigea
provinciale, ripartito in classi altimetriche (dati CEA 2007)

25



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

Nel periodo 1995-2000, la componente epigea decthogentini ha registrato un incremento
legnoso medio corrispondente a 1,6 t/ha anno diocéw, per un valore totale complessivo
sull’intero territorio provinciale di 0,542 Mt C/an (1,98 Mt di CQassorbite annualmente).
L’incremento, espresso in termini di volume, é@tainvertito in carbonio utilizzando valori medi
di densita del legno e di contenuto di carbonio ala50% del peso anidro.

Rispetto al patrimonio forestale, si tratta di wantitativo corrispondente allo 0,75%/a dello stock
ecosistemico ed all'1,74%/a della componente “bssaaepigea arborea”.

A guesti valori va sottratta la quantita di legnameuperato annualmente che puo essere stimato in
162.000 tonnellate secche/a.

In altri termini, I'accumulo incrementale annuo airbonio nel patrimonio boschivo rappresenta,
secondo queste stime, un valore (1,75 Mb/@Dpari alla meta delle 3,4 Mt G@messe nel 2010
dalle attivita antropiche della Provincia di Trento

Si puo fare una stima sulla evoluzione dell’acaresato della massa boschiva ipotizzando una
prosecuzione dellandamento considerato nel quimejoel995-2000. E’ perd probabile che nei
prossimi decenni il tasso di accrescimento si @gsia per la minore espansione della superficie
boschiva, sia per il progressivo aumento del recupé biomassa. Nella Figura 25 € indicata la
quantita di carbonio accumulata nella frazione epidei boschi trentini con tre possibili scenari al
2020, uno inerziale e due con diverse ipotesiltimamento della crescita.
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Figura 25 Carbonio accumulato nella frazione epigedella biomassa boschiva trentina in diversi scenadi riduzione del
tasso di crescita delle superfici boschive al 2030

26



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

5 Emissioni di inquinanti atmosferici e qualita dell’aria ambiente

La metodologia piu diffusa per individuare i pripali settori di produzione delle emissioni di
inquinanti in atmosfera in un determinato terrboigonsiste nell’elaborazione degli inventari
regionali o provinciali delle emissioni.

Un inventario delle emissioni € una serie orgarizzi dati relativi alla quantita di inquinanti
introdotti in atmosfera, in uno specifico intenzadli tempo, dalle attivita antropiche e dalle sotge
naturali insistenti su un determinato territoridohiettivo principale della realizzazione di un
inventario locale delle emissioni € quello di dispadi uno strumento di conoscenza funzionale alla
pianificazione degli interventi finalizzati allatala della qualita dell’aria. Al riguardo la norrivat
nazionale in materia di tutela della qualita deidlaambiente, in particolare il D.Lgs. n. 155 dal 1
agosto 2010, prevede che le regioni e le provintermme predispongano i rispettivi inventari
delle emissioni con cadenza almeno triennale.

E’ importante sottolineare che gli inventari dedissioni, per loro natura, sono caratterizzati da
affidabilita non assoluta, tuttavia il consolidarntenlelle metodologie di stima ed una maggiore
fruibilitd dei dati di input hanno favorito neglitimi anni la produzione di informazioni sempre piu
vicine alla realta.

5.1 L’andamento degli ultimi anni

Nel Piano Energetico-Ambientale Provinciale di Toedel 2003 sono state riportate le emissioni di
ossidi di zolfo (SG), ossidi di azoto (NQ, monossido di carbonio (CO) e composti organici
volatili non metanici (COVNM) stimate per gli anh990, 2000 (con riferimento alle vendite di
prodotti petroliferi) e quelle previste per 'anR005.
Nel Piano provinciale di tutela della qualita defia (approvato con delibera di Giunta provinciale
n. 2051 del 21 settembre 2007), invece, sono sietate le emissioni di SONCy, CO, PM10
(polveri sottili con diametro inferiore a 10m), PM2,5 (polveri sottili con diametro inferiore2eb
pum), COVNM, GHg (benzene), Nkl(ammoniaca) e Pb (piombo) stimate per gli ann512900 e
2004.
Dal momento che le metodologie ed i dati di inptitizzati nei due casi per il calcolo delle
emissioni differiscono tra loro, non risulta oppor effettuare confronti tra i risultati, ma e
comunque possibile riportare alcune consideraziomnnerito agli andamenti delle emissioni di
alcuni inquinanti, sottolineate in entrambi i Piani
Nel periodo 1990-2005, infatti, si osserva:
a) la consistente riduzione delle emissioni di osdidiolfo, dovuta al minor contenuto di zolfo
nei carburanti ed alla riduzione dell’'uso di olmnabustibile e carbone nell’industria;
b) il netto miglioramento delle emissioni di COgHg, COVNM e Pb che riguarda soprattutto
il settore dei trasporti, avvenuto in virtu delleigtiori condizioni di combustione,
dell'installazione di sistemi per il controllo dellemissioni nei nuovi veicoli e della
progressiva riduzione dell’'utilizzo del piombo coamditivo nelle benzine;
c) la riduzione delle emissioni di NOdovuta sempre ai miglioramenti tecnologici rettare
dei trasporti ma in parte contrastata da un leggen@mento dei consumi negli impianti di
combustione industriali e non industriali;
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d) un leggero incremento delle emissioni

di NHhel settore dei trasporti, dovuto
all'introduzione della marmitta catalitica;

e) un leggero incremento delle emissioni di polvertisodovuto al maggior utilizzo della
biomassa legnosa per riscaldamento domesticcstitisnone di altri combustibili.

Di sequito si riportano alcuni grafici relativi &alori di media annua dei principali inquinanti
atmosferici rilevati in alcune centraline dellaer@trovinciale di monitoraggio della qualita delizgr
che risultano utili per un confronto con I'andantensservato nei dati di stima delle emissioni. Si
tenga presente che le fluttuazioni tra i diversiiatei livelli dei contaminanti in atmosfera sono
fortemente influenzate dalle condizioni meteoclicteg caratteristiche delle specifiche annate, per
cui I'andamento nel tempo della qualita dell’arrataente va osservato su periodi sufficientemente
lunghi.

Per il biossido di zolfo ed il monossido di carlmsi osserva una evidente coerenza con quanto
rilevato nell’andamento delle emissioni:
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Figura 26 Valori medi annui di concentrazione di SQrilevati dalle centraline di Trento (Largo Porta Nuova), Rovereto
(Largo Posta), Grumo San Michele e Trento (Parco S.Géra).
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Figura 27 Valori medi annui di concentrazione di COrilevati dalle centraline di Trento (Largo Porta Nuova), Grumo San
Michele, Rovereto (Via Benacense) e Trento (Via B&no).
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Per quanto riguarda il biossido di azoto, si ripod per maggior chiarezza in due grafici separati i
dati delle centraline classificate come di backgbwrbano o suburbano (stazioni finalizzate a
monitorare i livelli medi di inquinamento all'inteo di aree urbane non direttamente sottoposte a

sorgenti specifiche) (Figura 28) e di quelle past@rossimita di strade urbane ovvero sottoposte
direttamente alla specifica sorgente del traffiecwlare (Figura 29):
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Figura 28 Valori medi annui di concentrazione di NQ rilevati dalle centraline di Rovereto (Largo Post3, Borgo Valsugana,
Riva del Garda e Trento (Parco Santa Chiara).
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Figura 29 Valori medi annui di concentrazione di NQ rilevati dalle centraline di Trento (Largo Porta Nuova), Trento
(Gardolo), Trento (Via Bolzano) e Rovereto (Via Beneense).

Osservando il grafico di Figura 28 emerge una i@he& piuttosto modesta dei livelli delle
concentrazioni medie annuali, con fluttuazioni ewitl determinate dalle variabili meteoclimatiche.
Parallelamente, le medie annue riscontrate nedleisti esposte al traffico veicolare (Figura 29)
evidenziano un trend in netta diminuzione fino BD@ e tendenzialmente in crescita negli anni
successivi. Tale problematica, emersa negli ultinmi, & da attribuire principalmente alla mancata
efficacia delle politiche di riduzione delle emasi di inquinanti in atmosfera adottate a livello
comunitario: una serie di studi effettuati a lieeluropeo hanno dimostrato che, nei fatti, non sono
state conseguite le riduzioni delle emissioni inquti dai veicoli attese dall'attuazione delle
direttive comunitarie in materia di trasporti (ai dacevano riferimento i fattori di emissione
utilizzati negli inventari delle emissioni), sogrdto in riferimento alle emissioni di ossidi dica.
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| dati sperimentali hanno dimostrato, infatti, deeemissioni medie di ossidi di azoto nell’esemizi
reale dei veicoli Euro 3, introdotti a partire datino 2000, sono risultate non inferiori a quele d
vecchi veicoli Euro 0. Le stesse considerazionspnse essere estese ai veicoli Euro 4 e 5 introdotti
a partire rispettivamente dall’anno 2005 e dallar2009, che non hanno garantito i margini di
riduzione attesi. Inoltre, effetti divergenti singoriscontrati a seguito dell’attuazione delle pciie
comunitarie volte al contenimento dei consumi @dase dei trasporti che hanno favorito un’ampia
diffusione dei veicoli diesel a scapito dei veicalimentati a benzina. Dal momento che le
emissioni di ossidi di azoto dei veicoli diesel ganolto piu alte di quelle dei veicoli a benzira, |
prevalenza dei veicoli diesel ha ulteriormente aggto la mancata riduzione delle emissioni
inquinanti attesa dalla progressiva entrata in nagtegli standard emissivi dei veicoli da Euro 1 ad
Euro 5.

Ne consegue che il biossido di azoto rappresemararallo stato attuale un inquinante critico per i
territorio trentino, cosi come per il resto d’Euagin quanto i valori limite previsti dalla normai
vigente in materia di qualita dell’aria non rismitaancora rispettati in prossimita delle strade
urbane a flusso di traffico sostenuto.

Per quanto riguarda le polveri sottili, i dati dincentrazione di PM10 sono relativamente recenti in
guanto la normativa prevedeva negli anni precedantiisura delle polveri totali sospese (PTS),
che allo stato attuale non sono piu monitorateati, delativi ad un periodo relativamente breve (9
anni), mettono in evidenza il forte influsso dedtendizioni meteoclimatiche: ne & esempio I'anno
2006, caratterizzato da condizioni particolarmdaterevoli al ristagno degli inquinanti. Resta il
fatto che, se negli anni 2009 e 2010 il valore tendi media giornaliera del PM10 e stato rispettato
su tutto il territorio provinciale, nel 2011 si soregistrati nuovamente dei superamenti del valore

limite che rendono questo inquinante, come il bawssli azoto, ancora problematico per il nostro
territorio.
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Figura 30 Valori medi annui di concentrazione di PM.O rilevati dalle centraline di Trento (Largo Porta Nuova), Rovereto
(Largo Posta), Borgo Valsugana, Riva del Garda e Traa (Parco Santa Chiara).

5.2 Emissioni provinciali: 'anno 2007

Allo stato attuale gli ultimi aggiornamenti dispbiti dell’inventario delle emissioni della provireci

di Trento fanno riferimento agli anni 2005 e 20050e0 stati realizzati applicando una metodologia
elaborata dalla Regione Lombardia (INEMAR - INvei@eEMissioni ARia) e utilizzata da altre
Regioni (molte delle quali afferenti al bacino padganell’ambito di un accordo interregionale, al
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fine di ottenere risultati confrontabili. INEMAR @én sistema di archiviazione ed elaborazione di
dati che permette di stimare le emissioni dei po@c macroinquinanti (tra cui SO NO,
COVNM, CO, NH;, PM2.5 e PM10) e di altre sostanze per numergsdogie di attivita proprie
della classificazione CORINAIR (metodologia europdiariferimento per gli inventari delle
emissioni) e di tipi di combustibile, scendendmfal dettaglio comunale.

L’inventario provinciale delle emissioni consentedgsporre di un quadro completo relativo alle
diverse sorgenti in riferimento agli inquinantiatigine primaria, ovvero ai quantitativi di sostanz
emessi direttamente nell’aria ambiente.

Il sistema INEMAR consiste in un insieme di algmiite metodologie costantemente oggetto di
approfondimento ed aggiornamento; vengono moniteratggiornati i fattori di emissione delle
varie attivita in base ai piu recenti studi scificitie al livello tecnologico disponibile sul metoa
sia per quanto riguarda i sistemi di trattamenidwtai che delle attivita produttive stesse.

Dato che il sistema implementato e di per se st@sswoluzione, I'inventario rappresenta una sorta
di fotografia dello stato, in termini emissivi, dha realta territoriale in un determinato periodo d
tempo. Un inventario locale risulta utile quindr predividuare le sorgenti emissive preponderanti in
un determinato periodo e per un determinato ingqu&amentre non risulta lo strumento piu
opportuno, proprio a causa delle diversita metaglol® implementate di anno in anno, per
tracciare dei trend evolutivi o realizzare confrard diversi anni e diversi inventari.

Si riassumono brevemente i principali risultatiraiili dall'inventario provinciale piu aggiornato,
ossia quello riferito allanno 2007. Nelle seguetabelle si riportano le emissioni annue e le
emissioni in termini percentuali dei principali maioquinanti per l'intero territorio provinciale,
suddivise per macrosettori; nel successivo graficorappresentano le emissioni in termini
percentuali.

Macrosettore Co NH3 NOx SO,
[t/a] COV [t/a] [t/a] [t/a] PM10 [t/a] | PM2.5 [t/a] [t/a]
1. Produzione energia
e trasformazione 28,05 5,44 119,88 0,43 0,43 0,95
combustibili
2. Combustione non
industriale 18.061,67 3.474,38 37,03 1.112,69 836,60 810,37 609,68
3. Combustione
nellindustria 617,19 96,65 0,44 2.081,83 34,30 29,62 802'81
4. Processi produttivi 393,14 282,32 121,13 49,23 9,75 35,60
5. Estrazione e
distribuzione 455,42
combustibili
6. Uso di solventi 1.889,76 3,08 1,33
7. Trasporto su strada ~ 11.808,27 2.182,1 129,12 4227 372,88 301,18 36,42
8. Altre sorgenti q
mobili e macchinari 1.069,55 316,88 0,33 1.684,39 241,32 226,76 23,65
9. Trattamento e
smaltimento rifiuti 19,69 208,21 1,76 59,46 2,08 1,09 35,98
10. Agricoltura 3,48 2.545,50 8,76 20,60 9,23
11. Altre sorgenti 10.352,4
SOrgentll - gg3 44 6,67 29,30 70,34 67,23 6,67
e assorbimenti 0
TOT 32.881,00 19.267,42 2.720,85 10.639,71 1.630,87 1.457,00 1.551,75

Tabella 6: Emissioni provinciali annue (anno 2007)wldivise per macrosettore
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Macrosettore CO COoVv NH3 NOx PM10 PM2.5 SO2
1. Produzione energi
e trasformazione 0,09% 0,03% 0,00% 1,13% 0,03% 0,03% 0,06%
combustibili
2. Combustione non | g g3, 18,03% 1,36% 10,46% 51,30% 55,620  39,29%
industriale
3. Combustione o 0 o o o o o
nellindustria 1,88% 0,50% 0,02% 19,57% 2,10% 2,03% 51,74%
4. Processi produttivi 1,20% 1,47% 0,00% 1,14% %02 0,67% 2,29%
5. Estrazione e
distribuzione 0,00% 2,36% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
combustibili
6. Uso di solventi 0,00% 9,81% 0,00% 0,00% 0,19% 09%, 0,00%
7. Trasporto su strad 35,91% 11,33% 4,75% 50,96%  2,86% 20,67% 2,35%
8. Altre sorgenti 3,25% 1,64% 0,01% 15,83% 14,80% 15,56% 1,52%
mobili e macchinari
9. Trattamento e 0,06% 1,08% 0,06% 0,56% 0,13% 0,07% 2,32%
smaltimento rifiuti
10. Agricoltura 0,00% 0,02% 93,56% 0,08% 1,26% %63 0,00%
11. Altre sorgenti e 2,69% 53,73% 0,25% 0,28% 4,31% 4,61% 0,43%
assorbimenti

Tabella 7 Emissioni provinciali annue (anno 2007) itermini percentuali, suddivise per macrosettore
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Figura 31 Rappresentazione grafica delle emissioprovinciali annue (anno 2007).

I macrosettori che influiscono maggiormente sultielle emissioni sono i seguenti:

- combustione non industriale (Macrosettore 2, oss@ldamento ad uso residenziale e
commerciale): causa il 55% del totale delle emigsth CO e il 51 % del totale del
PM10, valori legati principalmente alla combustiahéegna ad uso residenziale;

- combustione nell'industria (Macrosettore 3): 51ébtdtale di S@Qe 20% di NQ;

32



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

- trasporto su strada (Macrosettore 7): 51% delaalalle emissioni di NQ 36% del
totale di CO, 23% di PM10;

- emissioni del comparto agricolo (Macrosettore If¥stituiscono la principale causa
delle emissioni di Nk&I(94% rispetto al totale del macroinquinante);

- emissioni causate dall’attivita naturale delle ssee(Macrosettore 11): influiscono per il
54% delle emissioni complessive di COV.

Per quanto riguarda gli inquinanti di maggior iesse ambientale, si nota come le emissioni di
particolato PM10 dipendano prevalentemente dalhabtstione non industriale (51%, di cui il 93%
imputabile a riscaldamento residenziale a legragl éraffico stradale (23%).

Per le emissioni di ossidi di azoto, il trafficaastale risulta essere responsabile del 51% delle
emissioni complessive, con un contributo rilevatdae dai veicoli pesanti (di peso superiore a 3,5t
e autobus) che causano il 56% delle emissioni cessple da traffico, seguito dalle automobili che
contribuiscono per il 28% del totale. La combustiondustriale incide per il 20% del totale delle
emissioni provinciali di NQ mentre il riscaldamento civile per il 10,5%, di £€82,5% imputabile

al riscaldamento residenziale e il restante 17,9%isgaldamento di impianti commerciali e
istituzionali.

Le emissioni di CO dipendono invece per il 55% alalbmbustione non industriale e per il 36% dal
trasporto su strada.

Le emissioni di S@sono imputabili alla combustione nell'industria pe¥2% del totale, emissioni
per la maggior parte causate da caldaie con potemnare di 50 MW funzionanti ad olio
combustibile. Il 39% delle emissioni di $@ invece dovuto al riscaldamento, soprattutto elgu
residenziale.

Piu della meta delle emissioni di COV sono impdiabil'attivita naturale delle foreste
(Macrosettore 11); altre sorgenti che emettono GONO il riscaldamento, che influisce per il 18%
del totale, il traffico (11% del totale) e gli stimenti catalogati come sorgenti puntuali che
utilizzano solventi (Macrosettore 6), influenti pet0% del totale.

In seguito si riportano, in forma sia tabellare ohefica, le emissioni di macroinquinanti
disaggregati per combustibile, sempre in riferimmeali’anno 2007 e alle emissioni complessive
annue a scala provinciale. Si tenga presente cleda “senza combustibile” raggruppa tutte le
emissioni provenienti dalle attivitd che non ricteeo combustione.

La legna conferma il proprio ruolo di combustibparticolarmente impattante, responsabile del
54% delle emissioni totali di CO, del 49,5% dehtetdel PM10 e del 18% del totale di COV. Il
metano si conferma un combustibile a cui sono @asiticridotte emissioni di atmosfera, infatti al
suo consumo in Provincia € imputabile il 14% deal® di NG, e I'1% del totale del PM10. Al
consumo di gasolio, inteso come combustibile perdmnestico o industriale, € imputabile il 36%
delle emissioni complessive di $©solo il 3% del totale degli NO
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Per quanto riguarda i consumi associabili al tcaffil’'utilizzo di gasolio per autotrazione é
direttamente correlato alle emissioni di N@B2% del totale) e di PM10 (26,5% del totale), tnen

al consumo di benzina verde si associa il 33% dgtessioni totali di CO, il 10% dei COV totali e
il 5% degli NQ, totali.
Emissioni significative di ossidi di zolfo sono iotpbili al consumo di gasolio e di olio
combustibile BTZ, rispettivamente il 36% e il 32% tbtale.

N co NHs NOy PM2.5 SO,

Combustibile [a] COV [t/a] [t/a] [/al PM10 [t/a] [t/a] [t/a]
benzina verde 10.922,61 2.005,50 127,35 513,80 1233 23,31 11,99
biogas 3,99 0,67 3,37 0,10 0,10 0,08
carb. cokeria 130,00 11,00 6,00
gasolio per 1.751,27 487,70 2,10 6.578,01 431,36 416,80 48,07
autotrazione
gasolio 112,34 16,89 283,22 28,04 28,04 562,87
GPL 170,91 6,02 34,17 0,07 0,07 -
kerosene 0,92 0,04 0,74 0,06 0,05 0,28
legna e similari 17.717,48 3.411,23 37,03 356,51 6,80 780,63 47,73
metano 531,46 80,82 0,00 1.466,45 14,38 11,66 24,04
olio combustibile 102,77 2,07 119,22 21,67 18,90 94,81
petcoke 35,50 18,77 0,38 1.031,28 0,82 271,50
RIif. Ind. 15,71 207,54 56,09 1,08 0,99 35,9(
senza combustibile 1.386,05 13.030,1] 2.553,9 8885, 303,05 175,64 48,08

TOT 32.881,00 19.267,42 2.720,85 10.639, 71 1.630,87 57100 | 1.551,75
Tabella 8 Emissioni provinciali annue (anno 2007) sldivise per combustibile

Combustibile CO Ccov NH; NOy PM10 PM2.5 SQ
benzina verde 33,22% 10,41% 4,68% 4,83% 1,43% 1,60% | 0,77%
biogas 0,01% 0,00% 0,00% 0,03% 0,01% 0,01% | 0,01%
carb. cokeria 0,40% 0,00% 0,00% 0,10% 0,00% 0,00% | 0,39%
gasolio per
autotrazione 5,33% 2,53% 0,08% 61,83% 26,45% 28,61% | 3,10%

. 36,24
gasolio 0,34% 0,09% 0,00% 2,66% 1,72% 1,92% %
GPL 0,52% 0,03% 0,00% 0,32% 0,00% 0,00% | 0,00%
kerosene 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% | 0,02%
legna e similari 53,88% 17,70% 1,36% 3,35% 49,47% 53,58% | 3,08%
metano 1,62% 0,42% 0,00% 13,78% 0,88% 0,80% | 1,61%

. N 31,89
olio combustibile 0,31% 0,01% 0,00% 1,12% 1,33% 1,30% %
17,50

petcoke 0,11% 0,10% 0,01% 9,69% 0,00% 0,06% %
Rif. Ind. 0,05% 1,08% 0,00% 0,53% 0,12% 0,07% | 2,31%
senza combustibile 4,22% 67,63% 93,87% 1,75% 18,58% 12,05% | 3,10%

Tabella 9 Emissioni provinciali annue (anno 2007) itermini percentuali, suddivise per combustibile

34



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

co (‘ (@ &=
Ccov ( ( {
NH3
NOx ( ‘ {
PM 10 ( S
PM 2,5 (
S0O2
< < < < < < < < e ‘
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Obenzina verde  @biogas Ocarb. cokeria Odiesel Egasolio
OGPL W kerosene Olegna e similari B metano W olio combust
O petcoke ORIf. Ind. B senza comb.

Figura 32 Rappresentazione grafica delle emissioprovinciali annue (anno 2007) suddivise per combuigile.

5.3 Considerazioni

| dati rilevati dalla rete provinciale di monitogig della qualita dell’aria mettono in evidenza un
guadro decisamente migliorato rispetto al passato,qualche criticita ancora presente in termini di
inquinamento atmosferico dovuto alle polveri so#d agli ossidi di azoto. Come sopra illustrato,
linventario provinciale delle emissioni consente individuare le principali sorgenti di questi
inquinanti, individuabili rispettivamente, come tetnel settore del riscaldamento domestico (con
particolare riferimento all'utilizzo della biomaskagnosa) e del trasporto su strada. Al riguardo é
importante ribadire che l'inventario delle emissigaluta esclusivamente le emissioni primarie di
inquinanti, ovvero quelle rilasciate direttamenédi@l sorgenti emissive: una elevata percentuale del
PM10 che si rileva in aria ambiente, pero, € oaisditda particolato secondario, ovvero da
particolato che si origina in atmosfera a partiaeattri inquinanti detti precursori, tra cui glisadi

di azoto, a seguito di determinate reazioni diftrasazione. Nell'ottica di conteggiare in maniera
corretta il peso dei diversi settori sull'inquinam@ da polveri sottili, sarebbe necessario conescer
perfettamente I'entita e I'origine del particolagecondario: allo stato attuale sono disponibilosol
delle stime che portano ad associare al settor&rakporti su strada, principale sorgente emissiva
per gli ossidi azoto, un peso preponderante.

Di seguito si analizzano piu nel dettaglio quest dettori emissivi.

La problematica derivante dall'utilizzo della biossa legnosa in impianti di piccola taglia e
fortemente sentita a livello nazionale, soprattutiglle regioni del nord Italia dove si sono
riscontrati contributi percentuali alla produziode PM10 primario molto simili a quelli che
caratterizzano il Trentino. Diversi studi inoltrarimo dimostrato che la combustione della legna, se
non condotta in maniera ottimale, & particolarmeié¥ante per quanto riguarda le emissioni di
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composti tossicologicamente critici quali idrocarbpoliciclici aromatici, carbonio organico,
carbonio elementare e diossine.

Al riguardo si osserva che le politiche europeeadentivazione all'utilizzo delle biomasse legnose
nell'ambito del contenimento dei gas serra ha dlofaggravato gli effetti locali derivanti
dall'utilizzo delle stesse, prevalentemente in gliccapparecchi, poiché €& mancata una
regolamentazione specifica che spingesse verswillgppo e l'utilizzo di apparecchi a minori
emissioni. Tale aspetto & stato recentemente @b in piu sedi istituzionali affinché la potii
dell’'Unione europea in materia di qualita dell’aadotti in tempi brevi un approccio integrato nei
confronti delle altre politiche, in particolare materia di clima ed energia per evitare che
determinate misure aventi effetti positivi in cesgttori possano nel contempo avere ricadute
negative in altri.

Parallelamente, a livello nazionale, si sono afitimagli ultimi anni diversi canali, istituzionad
non, finalizzati all'individuazione di adeguate piche di risanamento, che vanno dalla promozione
dello sviluppo di tecnologie a minori emissioniealegolamentazione delle modalita di installazione
e manutenzione degli apparecchi, ecc. A livello nmativo, in particolare, € in corso di
predisposizione il decreto ministeriale previstd’'dd. 290, comma 4, del D.Lgs. n.152 del 2006,
che dovrebbe disciplinare i requisiti, le procedwele competenze per il rilascio di una
certificazione dei generatori di calore aventi patetermica nominale inferiore a 35 kW, alimentati
con i combustibili solidi. Tale certificazione delabe prevedere una classificazione dei generatori
di calore basata sulle relative prestazioni eméssid energetiche, fornendo un utile strumento per
l'individuazione dei criteri di finanziamento stltae regionale diretti ad incentivare l'installamo

di generatori di calore a ridotto impatto ambiestalando priorita a quelli certificati con una skas

di qualita superiore. Per la realta trentina stesasi@ classificazione potra assumere un ruolo
importante, diventando un riferimento per azionorclinate sul territorio, finalizzate all’eventuale
regolamentazione dell'utilizzo dei generatori dioca esistenti e ad interventi di incentivazione al
passaggio a tecnologie pit moderne e meno impattant

E’ importante sottolineare che la spinta verso démyie che garantiscano un processo di
combustione ottimale della biomassa legnosa rapptasin aspetto cruciale non solo nei confronti
della tutela della qualita dell’aria ma anche ini@i di riduzione delle emissioni climalteranti.
Infatti, se da un lato la combustione della bioradsgnosa non comporta emissioni aggiuntive di
CQO; in termini globali, dall’altro, in condizioni diattiva combustione, la legna emette ingenti
guantita di fuliggine, chiamata anche “black carhahe & un fortissimo agente climalterante con
potere riscaldante di gran lunga piu elevato dilguiella CQ.

Anche l'impatto ambientale degli impianti di gergome a biomassa di grandi dimensioni
(impianti di teleriscaldamento e cogenerazione)rgidie essere limitato attraverso opportune
regolamentazioni che interessino, ad esempio, sfrmento dei valori limite di emissione. Su
questi ed altri fronti sono stati avviati importadibattiti a livello nazionale, promossi nell’antdi
del “Gruppo di Lavoro per l'Individuazione delle sare per la riduzione dell’'lnquinamento
atmosferico”, istituito nel dicembre 2011 e cooedndal Ministero del’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare.

Per quanto riguarda il settore dei trasporti, aleoterventi previsti nel Piano provinciale di Tlae
della qualita dell’aria del 2007 hanno gia trovafaplicazione, consentendo di accelerare negli
ultimi anni il ricambio del parco veicolare a faeadi mezzi caratterizzati da standard emissivi piu
elevati (incentivi per veicoli ecologici, limitazie della circolazione dei veicoli piu inquinant),
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favorendo un maggior sviluppo della mobilita altgiva (trasporto pubblico, car sharing, mobilita
ciclistica). Tuttavia, considerato il ruolo predarante di questo settore in termini di produzione di
ossidi di azoto e polveri sottili, si renderebberecessarie altre misure, di carattere strutturale,
finalizzate a ridurne ulteriormente le emissionalel esigenza acquisisce ulteriore urgenza se si
considera che a livello provinciale il settore thaisporti rappresenta piu di un terzo dei consumi
fossili e genera piu di un terzo delle emissionC@y.

Al riguardo si sottolinea che in questo settoreéssiontra la possibilita di una piu agevole sinargi
tra politiche in materia di qualita dell’'aria e piche in materia di clima ed energia, se si eselud
'esempio infelice rappresentato dalla spinta ahgassato si € data alla diffusione dei veicoli a
gasolio, determinando un calo delle emissioni dp @@ un incremento delle emissioni di polveri
sottili.

Anche in questo ambito, a livello nazionale, sonocorso di individuazione nuove misure di
carattere sia statale che locale, i cui obiettiingpali sono la riduzione dell’'uso dei veicoliiyati

e l'ottimizzazione del sistema di trasporto e disizione delle merci per ridurre di conseguenza i
consumi di carburante e le emissioni sia di sostamguinanti che di sostanze climalteranti.
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6 Fonti rinnovabili: da dove si parte

Le fonti rinnovabili coprono, al 2012, il 31% circei consumi finali della Provincia di Trento, un
valore piu che triplo rispetto alla percentualeioaale. La produzione di energia elettrica verde
supera il fabbisogno interno, mentre le rinnovakeitmiche forniscono un contributo non marginale
per soddisfare la domanda di calore.

La produzione idroelettrica rappresenta il cuordkaderoduzione di elettricita verde. Recentemente
si sono affiancate due altre modalita di generazielettrica, quella da biomassa e quella solare.
Quest'ultima, grazie alla rapida evoluzione dedlanblogia fotovoltaica, potra dare un contributo
non marginale sul medio e lungo termine.

Le fonti rinnovabili che contribuiscono a soddisfala domanda di calore (FER-C) sono le
biomasse, il solare termico e le pompe di caloraltdefficienza.

Diversamente dalla produzione elettrica, facilmemtnitorabile, i dati relativi al settore termico
sono piu difficilmente quantificabili. Per questgione, € in atto uno sforzo per identificare con
maggiore precisione i valori reali.

Nella Figura 33 sono indicati i valori relativi allproduzione di calore rinnovabile (APE). E’
evidente il ruolo centrale e maggioritario svoladld biomasse e il contributo limitato ma crescente
del solare.

Va sottolineato come la media dei valori 2005-2Q067 porti ad una stima di 127 ktep, molto
lontana dal valore indicato nel decreto BS (36 ktep

Complessivamente il solare e le biomasse contgbus a soddisfare il 22% dei consumi termici
del settore civile. La quota totale delle rinnovVialiermiche risulta leggermente superiore
contabilizzando anche il contributo delle pompealore.

140
120
100
80
60
40
20

# biomasse [con
stima rapporto
ktep filiera)

m solare termico

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Figura 33 Produzione di calore da fonti rinnovabilinella Provincia (fonte APE)

Entrambe le produzioni da fonti rinnovabili, el&t#r e termica, possono ulteriormente rafforzarsi.
Nel Piano sono presentati gli attuali sviluppi detliverse filiere tecnologiche e sono indicati i
possibili scenari di crescita al 2020 e nei decenocessivi.

38



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

6.1 Idroelettrico

La provincia di Trento ha una dotazione importatitenpianti idroelettrici. In base alle statistiche
di Terna, gli impianti in funzione sono 152, la @uta installata lorda & pari a 1.560 MW, e la
produzione lorda normalizzata del 2010, secondondelalita stabilite dalla Direttiva Europea
2009/28/CE, e stata pari a circa 3.600 GWh (elahiona APE su dati Terna e Annuario Statistico
Provinciale).

In Italia sono in funzione 2.184 impianti, per (p@enza installata lorda pari a 17.628 MW, ed una
produzione lorda pari a 41.623 GWh. La potenza idegpianti presenti nel territorio della
Provincia autonoma di Trento risulta quindi pacir@a I'8,7% della potenza totale italiana.

Sulla base di due accordi siglati nel 2007, Ertetlison hanno conferito a Dolomiti Energia i propri
impianti idroelettrici, divenendo soci di minorandiadue societa appositamente costituite.

La produzione idroelettrica normalizzata, riportateFigura 34, é risultata sostanzialmente stabile
nel corso degli ultimi 20 anni.
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Figura 34 Potenza [MW] e produzione normalizzata asensi della Direttiva 2009/28/CE [GWh] degli impiati idroelettrici
nella provincia di Trento (elaborazione su dati Terna

6.2 Solare

La provincia di Trento presenta una buona diffusidin impianti solari termici e, come nel resto
d’Italia, ha visto dal 2010 una forte crescitarditallazioni fotovoltaiche.

Nel 2009 risultavano infatti in funzione nel Tremioltre 126.000 mdi pannelli solari termici (il
6,3% del totale italiano), per una media di 2381000 abitanti (Tabella 10), valori decisamente
superiori alla media italiana di 33*h.000 abitanti.

La media europea risulta essere pari a 64/2.600 abitanti (quasi il doppio della media itak;

le nazioni pil virtuose in questa classifica rignti Austria (517,1 A1.000 ab.), Grecia (360,5
m?/1000 ab.) e Germania (157,8/&000 ab.).

La Provincia di Trento ha quindi una superficieaselper abitante 7 volte superiore rispetto alla
media nazionale, ma € circa la meta di quella @gstr
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Anno Interventi APE [m?] Interventi ENEA [m?] Tot. Cumulativo [m?]
1995 174 174
1996 328 502
1997 934 1.436
1998 1.403 2.839
1999 1.751 4.590
2000 2.807 7.397
2001 3.918 11.315
2002 5.765 17.080
2003 6.868 23.948
2004 5.995 29.942
2005 8.050 37.992
2006 11.119 49.111
2007 6.934 3.725 59.770
2008 27.705 13.641 101.116
2009 14.654 10.661 126.430

Tabella 10 Superficie solare termico provincia di Trato [m?]

140.000

120.000

100.000

80.000
m?
60.000

40.000

20.000

0 -

1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

Figura 35 Superficie di solare termico della Provigia di Trento [m?]

La classifica dei Comuni italiani, ordinati pef dli solare termico installato per abitante, vede be
15 Comuni trentini nelle prime 50 posizioni. Il Cone trentino con il miglior piazzamento (7°) é
Cloz, con una media di 822%f000 ab. In termini di diffusione assoluta, il Qame con la pit
ampia diffusione di pannelli solari termici & Batza(5.203 ), mentre Trento si posiziona al terzo
posto, con 4.928 MmEntrambe queste statistiche sono attinte da P0A1).

Comune Superficie Superficie installata
installata [m?] [m?/1000ab]
Cloz 562 822
Castelfondo 425 688
Romallo 400 678
Tres 460 647
Grauno 90 604
Andalo 533 524
Fondo 700 471
Grumes 221 463
Sover 410 453
Brez 308 416
Molveno 452 410
Valda 88 407
Cagno 150 396
Fiave 380 339

Tabella 11 Classifica dei Comuni della Provincia dirento per superficie solare installata
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Per quanto concerne gli impianti fotovoltaici, l@yincia di Trento presenta una potenza installata
per abitante leggermente superiore alla medianali

Alla fine del 2011, infatti, in Trentino risultava funzione una potenza pari a 117 MW (0,92% del
totale italiano), suddivisi in 8.730 impianti (pali 2,80% del totale italiano). La potenza installa
per abitante corrisponde a 220 W, valore di pogesare alla media nazionale (209 W).

Il territorio trentino é caratterizzato da una ghasima predominanza di piccoli impianti (ben il
91,7% degli impianti ha una potenza inferiore ak®®), segno di una distribuzione capillare ed
omogenea. Cido e conseguenza di una precisa palitlzanistica ed energetica che ha vietato la
realizzazione di “impianti a terra” che non fosseraaree produttive, al fine di limitare l'uso del
territorio.
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Figura 36 Distribuzione per classi di potenza degiimpianti fotovoltaici nella provincia di Trento

Ad ulteriore riprova di cio, rispetto alle sei pmge confinanti, la provincia di Trento si classi#ial
5° posto per potenza installata ed al 2° postmpaerero di impianti installati.
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Figura 37 Potenza installata e numero di impiantin alcune province del Nord-Est alla fine del 2011 (6E 2012)

Le installazioni di impianti fotovoltaici, cosi camel resto d’ltalia, sono cresciute moltissimolneg
ultimi due anni; la potenza installata alla find 8811 risulta essere oltre cinque volte superiore
rispetto al 2009 (19,59 MW).

Il Piano di Azione Nazionale per le energie rinnaligorevedeva un obiettivo al 2020 pari a 8 GW
installati. Tale obiettivo € stato in realta giapgaamente superato, in quanto alla fine del 2012aver
raggiunta una potenza cumulativa circa doppia.
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6.3 Biomasse

Le biomasse rappresentano, dopo I'energia idroeittla fonte rinnovabile di gran lunga piu
utilizzata nella Provincia.

L’analisi tiene conto del potenziale energeticod@mprovinciale, ossia la quantita massima di
biomassa presente in provincia, ed analizza I'tdfeli biomassa reperibile esclusivamente sul
territorio provinciale, nonché la domanda di bioszaper I'alimentazione degli impianti attivi.

Tutte le valutazioni sono fatte con riferimeto allge principali filiere di interesse: quella debgas

e quella della termocombustione (biomassa legn@aanno inoltre fornite alcune indicazioni in
merito ad altre filiere quali quella delle biomasigeide, del verde urbano e FORSU.

Ad oggi sono diversi gli studi condotti sul temalee permettono di avere un quadro chiaro delle
biomasse provinciali al 2010. Le principali fortipiegate per il presente Piano sono:
1. lo studio della CCIAA del 2008-2009 “La filiera festa-legno-energia in Provincia di
Trento”;
2. lo studio del Servizio Foreste e Fauna della Pmaidutonoma di Trento di luglio 2012 “II
Contributo delle Foreste al Piano Energetico Praigle”;
3. le pubblicazioni preliminari del progetto BIO-EN-AR relative al Biomass Action Plan
(BAP) di settembre 2012:
o Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale Uaigita degli Studi di Trento -
Sintesi per il piano energetico ambientale;
o Fondazione Edmund Mach e CNR-IVALSA - Sintesi pkrpiano energetico
ambientale.
Nello specifico i primi due studi sono stati ileifmento per la valutazione della filiera legna del
comparto forestale, mentre il terzo per I'analisilel filiera legnosa del comparto agricolo e per la
filiera del biogas.

6.3.1 Potenziale energetico lordo di biomassa al 2010

Come sopra indicato, il potenziale energetico lordppresenta il valore teorico massimo di
biomassa recuperabile ed ottenibile dal territgmovinciale. Tale dato rappresenta pertanto un
riferimento per la definizione di politiche di migtamento rispetto alla domanda e all'offerta nel
settore delle biomasse.

6.3.1.1 Biomassa legnosa

| settori indagati fanno riferimento a:
1. comparto agricolo,
2. comparto forestale,
3. comparto dell'industria di lavorazione del legno.

Comparto agricolo
Incrociando i dati della CCIAA e del BAP, e poskbidentificare le coltivazioni di meli e uva
come le colture principalmente interessanti p&griiitorio.
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Le biomasse ricavabili da tale comparto fanno infento ai residui da espianti (impiegati come
legna da ardere) e da potature (ramaglie e petegda medio-piccoli).

| residui da espianti, secondo la CCIAA, sono pagirca 9 ktep, mentre quelli da potatura, secondo
il BAP, sono pari a 10,7 ktep per i meli e 6,1 ke i vigneti. In Figura 38 si riportano i prineip
distretti per la raccolta di residui di melo, e Bjuelativi ai residui di vigneti.
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Figura 38 Distribuzione territoriale del solo poterziale teorico relativo al melo (a sinistra) e aredi raccolta dei residui della
viticoltura (a destra)— estratto BAP

Comparto forestale e industria di lavorazione deldégno

Secondo quanto indicato dallo studio PAT, lincremoe per le fustaie ed il ceduo € pari
rispettivamente a circa 1.520.000 jyng/anno e 220.000 mgoe/anno. A questi corrispondono
1.170.000 mgoo/anno (stimati partendo da un volume tariffariduditaie di 657.000 mGosd/anno

x 1,29 x 1,2. Il valore della stima della ripresalel fustaie, pari al 67% dell'incremento, & stato
ugualmente applicato ai cedui).

Si e quindi ipotizzato che tutti i cedui siano desti alla produzione di legna da ardere e che la
biomassa utile faccia riferimento all'intera pian®er le fustaie invece, ipotizzando che tuttesian
destinate alla lavorazione industriale, si € stor(aecondo i valori percentuali indicati dallo stud
PAT) che la biomassa utile faccia riferimento esislamente alle ramaglie, ai guasti, agli scarii e a
refili di lavorazione. Il potenziale totale € quinghri a circa 710.000 mygos/anno, ossia 480.000
toNwaov

Si evidenzia come tali dati facciamo riferimentwadori di incremento stimati dalla PAT e che
risultano il 24% inferiori rispetto a quelli delNFC. E pertanto plausibile ipotizzare che il
potenziale di biomassa provinciale possa essererisop rispetto al valore sopra indicato;
nell'ottica tuttavia di mantenere un profilo cons#ivo, il presente Piano fa riferimento
esclusivamente ai dati PAT.

Volum?rggNTi;)ometr|co Incrementd Ripresa I;:gr? Ramaglie | Guasti| Refili | MCy409 | tONwa0%
fustaie 1.519.093|1.018.367 274.959 |160.373 128.298 563.630 355.651

ceduo 223.800 | 150.031 | 150.031 150.031] 123.025
TOTALE 1.742.893| 1.168.39¢ 150.031 274.959 | 160.373 128.29§ 713.661 478.676

Tabella 12 Potenziale energetico di biomassa 2010 damparto forestale e industria di lavorazione delegno
(elaborazione su base dati PAT)
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Ai dati sopra indicati vanno infine aggiunti i quitivi di scarti di prima lavorazione associalti a
legname importato e che, secondo il BAP, sono phrb0-100% dei volumi tariffari netti
provenienti dalla provincia.

Considerando quindi i 180.000 mst indicati dalladsd PAT, quali volumi di biomassa prodotti da
scarti di lavorazione del legno della provinciaydlore della biomassa ottenuta lavorando legno
importato e pari a circa 135.000 mst (75% di qumlivinciali).

Sintesi del potenziale energetico da biomassa leao

Incrociando i dati sopra indicati e suddividendmdr i tre comparti di interesse, € possibile ottene
un quadro completo cosi come indicato in Tabella QBest’'ultima mostra come il potenziale
provinciale & pari a circa 150 ktep e che la qumege preponderante, circa il 64%, é legata al
comparto forestale, seguito da quello dell'indastii lavorazione ed agricolo, entrambi intorno al
17-19%.

Potenziale energetico da biomassa in PAT

MStp  Miugow ONuss 10N Ktep Assogluta Re:?tiva
Comparto AGRICOLO np np np np 25 [17% 100%
Residui da potature di meli np np np np |11 |7% 42%
Residui da potature di vigneti np np np np |6 4% 24%
Espianti di meli/vigneti np 56.521| 35.66 19.529 6% 34%
Comparto FORESTALE 1.057.857[585.363 |397.720 [217.684 |96  |64% 100%
Ripresa da Fustaie (ramaglie, cimali, guasti) 1857 |435.332| 274.694 150.349 66 44% 69%
Ripresa da Cedui (pianta intera) 150.031 123.@5336 |30 | 20% 31%
Comparto dellindustria di prima lavorazione
del legname (quota importata) 446.765 [183.854 [116.012163.497 28 [19% 100%
Trento 311.765 | 128.298 80.956| 44.310 20 13% 70%
Da importazione 135.000 | 55.556 35.056 19.187 & 6% | 0% 3

TOTALE 1.504.621 769.216 513.731 281.181 150 100%

Tabella 13 Potenziale energetico da biomassa in PAD20

6.3.1.2 Biomassa per la produzione di biogas

Il recente studio preliminare del BAP fornisce umadro in materia chiaro ed esaustivo. Il
comparto di maggiore interesse € quello legato adllmrizzazione dei reflui da zootecnia, in
particolare da allevamenti bovini da latte, seguitd FORSU. Di seconda importanza, viste le
guantita in gioco, sono altre matrici quali scald cantine e distillerie, fanghi da depurazione di
acque reflue e rifiuti dal settore produttivo.

Reflui da zootecnia — allevamenti Bovini da latte

Secondo i dati preliminari del BAP, il potenzialgpdoduzione di biogas dal comparto dei bovini da
latte e pari a circa 9,3 ktep.

Partendo dai dati della banca della dati naziodaléAnagrafe Zootecnica al 2009, si rilevano
infatti sul territorio provinciale circa 34.657 UM (unitd bovino adulto) distribuiti in circa 1500
aziende. Le maggiori concentrazioni (circa 50% t#hle provinciale) si hanno nelle Valli
Giudicarie, nella Val di Non e nella Bassa Valswgdesino, con contributi rispettivamente pari al
20%, al 16% ed al 12%. | comuni invece con il maggiumero di aziende sono Ledro (45
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aziende), Brentonico (43) e Rabbi (42). | valoriodipi utili sono stati opportunamente ridotti
tenendo conto della percentuale dei capi portéailéggio, rilevati nel 2005 (fonte APSS).

Per la producibilita di biogas dei reflui boviniéitenuto conto di un quantitativo di sostanzaaecc
del 15%, 83% di sostanza organica ed una resafispetdi 250 Nmc per tonnellata di SOV, con un
contenuto in metano del 55%.

Il valore finale di biogas producibile é risultajaindi pari a 20.793.600 Nmc /anno, ossia 9,3 ktep
(con un PCI di 5,2kWh/ Nmc biogas).

FORSU

Secondo i dati preliminari del BAP la raccolta difnziata della frazione organica del rifiuto solid
urbano ha prodotto nel 2011 circa 47.000 ton, acouispondono circa 7.000.000 Nmc di biogas,
ossia 3,1 ktep. La distribuzione spaziale dei qtativi € indicata nellimmagine seguente.

1:180.000 N
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[ Provingia Autonoma di Trenta
[ ] Gomunia di vatie
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Figura 39 Rifiuto Organico. Produzione media annua estratto BAP

In aggiunta a tali quantitativi € possibile consate il biogas prodotto dalle discariche attualraent
associate ad impianti a biogas, cosi come evidendelle qualifiche IAFR del GSE che mostrano
circa 3,2 MWe installati. Ipotizzando un funzionarteedi circa 7000 ore/anno, e possibile stimare
un quantitativo di energia primaria pari a circa ktep.

Cod. IAFR| Localita kWe

Gas da 2786| Rovereto 99(
discarica - 2790| Scurelle 469
in esercizio 2808| Trento 1720
TOTALE 3.179,0

Tabella 14 Impianti qualificati IAFR al 31/12/2011(Fonte: GSE)

Infine si segnala I'impianto di Comano Terme alitao da biomassa agricola, per un totale di
ulteriori 0,5 ktep (paragrafo 6.3.3.2).
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Altre matrici di scarto

Tra gli scarti di lavorazione prodotti dalle camtinla feccia rappresenta un interessante
sottoprodotto per la produzione di biogas. || BABva infatti che possono ricavarsi circa 6.387t di
feccia (pari a circa 500.000 Nmc biogas) che cpomgiono a circa 2.600.000 kWh @,2 ktep).

Dai fanghi di depurazione delle acque reflugil BAP rileva invece che é possibile ottenereair
52.000 t di biomassa disidratata in grado di proel@r600.000 Nmc biogas, ossia 13.520.000 kWh
(= 1,1 ktep).

Infine, relativamente agli scarti debmparto agro-alimentare & possibile recuperare una serie di
altre matrici metanigene per un totale di circadB0.tonnellate. Una valutazione del loro potenziale
metanigeno risulta tuttavia di difficile attuazione

Sintesi del potenziale energetico da biomassa perproduzione di biogas

La filiera di produzione del biogas presenta vattatisamente inferiori rispetto a quelli delladih
della biomassa da legna. In Tabella 15 e riportatgprospetto completo che evidenzia come |l
potenziale energetico provinciale sia pari a cir@@ ktep; di questi circa il 47% spetta al compart
zootecnico, il 44% al FORSU e il 9% ad altre matliel comparto dell’agro-industria o a biomasse
dedicate.

Potenziale energetico da biogas ktep %
Reflui zootecnici (Bovini) 9,3 47%
FORSU 8,6 44%
Altre matrici 1,8 9%
Feccia 0,2
Borlanda 0,0
Fanghi di depurazione acque reflue 1,1
Altro 0,5
TOTALE 19,7 100%

Tabella 15 Potenziale energetico da biogas

6.3.2 Offerta di biomassa al 2010

L'offerta di biomassa della provincia rappresensa duota parte di biomassa effettivamente
prelevata esclusivamente dal territorio provincialale dato pud quindi essere espresso come
valore percentuale rispetto al potenziale energetappresentando il coefficiente di penetraziane d
raccolta delle filiere e dei comparti oggetto dicso.

6.3.2.1 Biomassa legnosa

Come per la stima del potenziale energetico, anchguesto caso i comparti indagati fanno
riferimento a quello agricolo, forestale e dell'usdria di lavorazione del legname.

Comparto agricolo

| dati provenienti dallo studio della CCIAA, idefitano un importante impiego di biomassa di
origine agricola locale per la prima e seconda,daspizzerie e le centrali di teleriscaldamenta. L
guota principale fa riferimento a legna da ardeferita agli espianti (8 ktep), inferiori sono i
quantitativi di legna proveniente dalle potature k{gp). Per i vigneti e per i meli il valore
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complessivo si aggira cosi intorno agli 11 ktepspRito al potenziale provinciale (25 ktep) e quindi
possibile affermare che attualmente il coefficieditgenetrazione della filiera di raccolta e pari a
circa il 45%.

Comparto forestale

| dati fanno riferimento a quanto indicato nellodib della PAT per le assegnazioni, le sorti e la
raccolta di ramaglie e cimali. A questi vanno aggjiuna quota importante, circa il 34% dell'intera
offerta, raccolta da boschi privati non soggetpianificazione e quindi non censiti dallo studio
PAT. La loro stima é stata effettuata sulla base dd¢i della domanda forniti dalla CCIAA
relativamente alle autoproduzioni di legname pegarima e seconda casa, nonché per le pizzerie. Il
valore complessivo delle autoproduzioni € risuliaaoi a circa 170.000 tQkye, di cui circa 46.000
tonwaoe relativi al comparto agricolo e la restante par@veniente da boschi privati (circa 125.000
tonwaoy). Il valore complessivo del comparto é risultatwifa circa 89 ktep. Rispetto al potenziale
provinciale (96 ktep) € quindi possibile affermatee attualmente il coefficiente di penetrazione
della filiera di raccolta e pari a circa il 93%.

Comparto dell'industria di lavorazione del legno

Secondo i dati forniti dallo studio PAT la biomags@veniente dalla lavorazione del legname
trentino é pari a circa 180.000 mst, a questi gitaggono quelli provenienti dalla lavorazione di

legname importato, stimato in circa il 75% di qagdfovinciale.

Rispetto quindi ai volumi di prodotto principaleattiato, la quota complessiva di biomassa
valorizzata da tale comparto € pari a circa 20 kitpggi totalmente utilizzata energeticamente.

Sintesi dell’'offerta da biomassa legnosa

Incrociando i dati sopra indicati e suddividendm#r i tre comparti di interesse, € possibile ottene
un quadro completo cosi come indicato in Tabella @Q@iest'ultima mostra come [I'offerta
provinciale & pari a circa 120 ktep e che la qumege preponderante, circa il 74%, é legata al
comparto forestale, seguito da quello dell'indastti lavorazione ed agricolo, rispettivamente 16%
e 9%.

Offerta energetica da biomassa locale in PAT ~ MStip Mwaos  1ONuao,  tONss ktep
Espianti di meli/vigneti e potature 56.521 |46.477 |25.473 |11
Assegnazioni - uso commerciale (legna da arde 165.462 | 124.882 | 68.352 |30
Resinose¢ 105.158 79.368] 43.441 19
Latifoglie 60.304) 45.514] 24.911 11
Sorti - uso civico da suolo pubblico (legna da
ardere) 114.000 |86.041 |47.093 |21
Legna da ardere da boschi privati non soggetti
pianificazione 165.172 | 124.663 | 68.232 |30
Raccolta di ramaglie e cimali in foresta e ambiti
marginali (cippato) 130.000 | 53.498 |33.757 |18.476 |8
Scarti da legname di origine provincigle180.000 74.074| 46.741] 25.583 11
Scarti da legname di importazionel35.000 55.556| 35.056] 19.187 8

TOTALE 445.000 684.283 497.616 272.396 120

Tabella 16 Offerta energetica da biomassa al 20101eePAT (Elaborazione su base dati CCIAA e PAT)
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Il comparto forestale risulta quasi totalmente #tuin quanto viene gia sfruttato il 93% del
potenziale provinciale; il comparto agricolo viesfaeuttato invece per solo il 45%.

Per il comparto dell’industria del legno i volumildomassa sono legati ai prelievi da fustaie per |
lavorazione industriale, ad oggi pari al 71% ddbkpaiale.

6.3.2.2 Biomassa per la produzione di biogas

Per la presente filiera, poiché tutti gli impiaatiivi sono attualmente alimentati da biomassalégca
I'offerta di biomassa corrisponde totalmente aliandnda degli impianti attivi.

6.3.3 Domanda di biomassa al 2010

La domanda di biomassa fa riferimento alla quarditdegna, cippato, bricchetti, pellet e altri
sottoprodotti e rifiuti metanigeni e legnosi ad bggpiegati negli impianti attivi.
Per la biomassa legnosa la domanda € possibiléfidare tre comparti:

e comparto domestico,

» comparto delle centrali di teleriscaldamento,

e comparto di utenze varie (pizzerie, aziende vatggconsumi nelle segherie,...).
Per la filiera del biogas, invece, la domanda eritd esclusivamente agli impianti attualmente
attivi.

6.3.3.1 Biomassa legnosa

Le valutazione dell’attuale domanda sono statdtafiee analizzando i dati forniti dallo studio dell
CCIAA, sia per il comparto domestico, sia per quetllelle utenze varie; per le centrali di
teleriscaldamento invece, si e fatto riferimenttaé forniti dall’APE.

Comparto domestico

Secondo i dati forniti dalla CCIAA, il settore dostieo utilizza circa 444.000 t@kyy, di biomassa,
di questa quasi il 97% e legata ad usi vari neilm@ case.

Rispetto a tali quantita circa 410.000 g3, sono legna da ardere (83% di origine forestale% 17
di origine agricola) utilizzata per oltre il 90% impianti tradizionali a bassa efficienza.

Comparto delle centrali di teleriscaldamento

Secondo i dati forniti dal’APE, ad oggi sono attoirca 19 impianti di cui solo 7 ad impiego
esclusivo di biomassa legnosa ed i restanti 12isorcombinato con altri combustibili fossili.

| consumi di cippato ed altri prodotti legnosi squeri a circa 256.000 mghy, € comportano una
produzione energetica cosi come mostrato in Tath@lla

; o ktep en.
Tipologia impianti prian)aria ktep. | ktep
Impianti in assetto CHP a biomassa solida 50 1.4 2,5
Impianti in solo assetto termico per la biomasd@ao| 14,5 0,0 | 116
TOTALE 19,5 14 | 141

Tabella 17 Domanda energetica di biomassa legata tetentrali di teleriscaldamento (Elaborazioni su da APE)
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Comparto di utenze varie
Secondo i dati forniti dalla CCIAA, il comparto telutenze varie utilizza circa 33.600 §a#, di
biomassa per diversi impieghi nei seguenti settori:

* pizzerie,

* industria di prima e seconda lavorazione del legnarautoconsumi,

» altre aziende.

Sintesi della domanda di biomassa legnosa

Incrociando i dati sopra indicati e suddividendmr i tre comparti di interesse, é possibile ottene
un quadro completo cosi come indicato in Tabella QB8est’'ultima mostra come la domanda
provinciale & pari a circa 135 ktep e che la qumdete preponderante, circa I'80%, € legata al
comparto domestico, seguito dal quello del telatdammento e delle utenze varie, rispettivamente
12% e 9%.

Domanda energetica da biomassa in PAT mst;, MPuaose  tONuagys  tONs ktep Asgﬁluta Rerg)tiva
Settore domestico 541.937| 444.388| 243.228 107,5| 80% 100%
Prima casa 526.693131.888| 236.386| 104,4| 77% 97%
Seconda casa 15.244 12,500 6.842 3,0 2% 3%

Settore delle centrali di teleriscaldamento 256.194 105.430| 66.526 | 36.412| 16.1 120 100%

(cippato)

Altre utenze (pizzerie, altre attivia g g
commercial) 47.485| 33.621| 25.990| 11,5 9% 9%
Pizzerie 6.374 | 4.811| 3.489 175 1% 1%
Altre aziende 23.187 17.500 12.691 5,6 4% 4%
iAutoconsumo nell'industria di prima 10.656| 6.724 5 832 2.4 2% 204
avorazione

Autoconsumo nell'industria di seconda 7 268 4586 3978 1.8 1% 1%

lavorazione

TOTALE 256.194 694.851 544.535 305.629 135,0 100%

Tabella 18 Domanda energetica da biomassa al 2010ladPAT (Elaborazione su base dati CCIAA e APE)

Il valore delle importazioni risulta tuttavia sufmee al saldo domanda-offerta, e pari a circa 30
ktep. Da un’analisi incrociata dei dati della CClAAllla domanda-offerta, infatti, si evidenzia
come:

* imperse di utilizzazione,

» produttori legna da ardere,

* piccoli commercianti,

» catena di distribuzione,
importino circa 124.000 tQuos di biomassa, di cui circa 90.000 {amy, sottoforma di prodotti
forestali e la quota restante sottoforma di peleicchetti, altro. Cid evidenzia un mercato di
import-export di biomassa pari a circa 30/16 ktep.
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Domanda - Offerta 2010 (ktep)
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m Domanda - Altre utenze
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80 e teleriscaldamento
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| Offerta complessiva
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Figura 40 Domanda-offerta di biomassa al 2010

L’'ordine di grandezza di tale valore risulta co¢eenon alcune indicazioni fornite del Servizio
Foreste e Fauna della PAT che indica come i 130036§X0(8,2 ktep) di cippato, ad oggi raccolti da
ramaglie e cimali, siano quasi interamente esportat

Importazioni-esportazioni(ktep)
130 T30
ktep 100
Domanda | -135
Esportazioni| -16 50 36 moomanda
Esportazi
Offerta 120 a . . . -_| B Esportazion
ioni o ~ EOtterta
ImportaZIOnl 30 ., C |z Essortazicni Ofiarta Impertazioni -
BILANCIO 0 o 16 W mportaz oni
=1o0 4
13 =135
Tabella 19 Import-export di biomassa Figura 41 Import-export di biomassa

6.3.3.2 Biomassa per la produzione di biogas

Le informazioni in merito alla presenza di impiaatbiogas sul territorio provinciale derivano dal
bollettino GSE sugli impianti accreditati IAFR (Imapti Alimentato a Fonti Rinnovabili) e dai dati
forniti dalla PAT.

Ad oggi sono in esercizio solo tre impianti in a8s€HP per una potenza complessiva di quasi 500
kKW A questi si aggiunge un impianto a biogas da Hardj depurazione di proprieta della
Provincia Autonoma di Trento per la sola autopraoiue termica.

Si segnala infine la presenza di un impianto desligpne anaerobica ubicato presso una distilleria a
Mezzocorona (non censito tra gli impianti IAFR @&3$E) in grado di produrre circa 200.000 mc di
biogas. Una stima di massima del fabbisogno eneoyétiomanda di biomassa) e indicata in
Tabella 20, per un totale pari a circa 1 ktep.
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ID IAFR Comune kW, | tep Proprieta Assetto Materia prima

2806 Trento 90 7| PAT CHP Fanghi di depuraziohe

2769 Novaledo 130 188 Menz&Gasser spa CHP Sottqprodot_n
agroindustria

2752 Comano Termg 260 511 Arzienda Agricola S. &ndi | CHP Biomassa agricola

NO Rovereto -- 135 PAT Termico Fanghi di depuragion

NO Mezzocorona n.p 90 n.p. Termico F_angh| di depurazione
vinacce

TOTALE 480 | 931

Tabella 20 Impianti a biogas attivi nella PAT (Fonte GSE - PAT - AA.VV.)

A questi si possono aggiungere i circa 5,5 kteptieggli impianti alimentati da gas di discarica
indicati al paragrafo 6.3.1.2 e gli 1,7 ktep deliiianto di Faedo (25.600 ton/anno) da poco entrato
in esercizio. Il valore complessivo della domandgiiadi di circa 8 ktep.

Rispetto al potenziale provinciale & possibile rafi@e che il coefficiente di penetrazione della
filiera di raccolta € pari a circa il 41% e cheontparti maggiormente valorizzati sono quelli del
FORSU e di matrici di varia natura; per nulla atzkti risultano i reflui bovini.

Potenziale- domanda al 2010 (ktep)

25.0
19,7 ktep 8,1 ktep
20,0
15,0
| &ltre matric
10,0 WFORSL
W Refluizootecnici (Bovini)
5.0

Potenziale 2010 Comanda 2010

Figura 42 Potenziale-domanda di biomassa per prodiane di biogas al 2010

6.3.4 Altri impianti di generazione elettrica e trattamento di rifiuti (D.A. e
compostaggio)

Altre realta presenti sul territorio provincialenfeo riferimento ad impianti che utilizzano motori a
combustione interna alimentati a bioliquidi; ad bggultano installati circa 3 MW che
corrispondono a 6.000-6.500 ton/anno di olio vdgeta

In merito agli impianti di compostaggio, secondoamwgio indicato dal Piano provinciale di
smaltimento dei rifiuti della PAT, ad oggi il bacino centro meridionalelld Provincia e servito
dall'impianto di Pasina, con potenzialita di tratento di circa 6.000 ton/anno. Da poco € stato
inoltre attivato I'impianto di digestione anaeradbidi Faedo (circa 25.600 ton/anno) ed € in fase di
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realizzazione l'impianto di digestione anaerobidaRdvereto (con una potenzialita di 5.000
ton/anno).

Cod. IAFR | Comune kW,
2.768,0 Nave san Rocco 240
2784| Rovereto 80(
In esercizio 2785| Rovereto 80(
2807| Trento 555
Bioliquidi 2814| Ziano di Fiemme 520,0
TOTALE 2.915,0
1241] Lavis 892
A progetto 1247| Pinzolo 80
TOTALE 972,0

Tabella 21 Impianti qualificati IAFR al 31/12/2011(Fonte: GSE)

A costruzione ultimata gli impianti potranno tragairca 36.600 ton/anno di materiale umido.
Sono inoltre in previsione di realizzazione tre iampi di compostaggio:
1. Levico, che andra a coprire il bacino di utenza Tentino orientale, con una capacita di
trattamento di circa 15.500 ton/anno trattate;
2. Lasino, che andra a coprire il bacino di utenza Tentino sud-occidentale, con una
capacita di trattamento di circa 12.500 ton/anatidte;
3. Monclassico, che andra a coprire il bacino di udedel Trentino nord-occidentale, con una
capacita di trattamento di circa 2.300 ton/anntiate;
per un totale di circa 30.300 ton/anno di FORSttakli.
Una volta realizzati anche questi impianti, il patiele complessivo di trattamento sara di circa
67.000 tog, quasi tutto il verde ed il FORSU raccoglibile garkitorio (circa 79.000 tqg).
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7 Incentivi all’efficienza e alle rinnovabili: ’andamento storico

by

L’analisi degli interventi effettuati con finanziamti provinciali e statali é utile per valutare
I'efficacia dei diversi strumenti e per trarre daiindicazioni sul raggiungimento degli obiettiVi a
2020.

Gli interventi incentivati dalla Provincia nel pedio 2000-2010 sono risultati in linea con quanto
previsto dal PEAP attualmente in vigore. La quarditenergia risparmiata al 2010 e risultata pari a
86 ktep (I'obiettivo indicato € pari a 90 ktep al12).
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Figura 43 Energia risparmiata annuale grazie aglinterventi finanziati dalla Provincia dal 2000 al 2A0
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Figura 44 Energia risparmiata cumulata (ktep) grazieagli interventi finanziati dalla Provincia dal 2000 al 2010

~

L’intervento che ha permesso il maggior risparmio etiergia € stato quello delle reti di

teleriscaldamento (23 ktep), seguito dalla sadtine dei generatori di calore (20 ktep), che é
risultato essere il piu semplice da realizzarepguho tecnico ed é replicabile su vasta scalalle da

caldaie a biomassa (5,6 ktep).
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M Impiant’ termici

3 M Coibentazioni termiche

2000 2001 2002 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Figura 45 Disaggregazione dei risparmi energeticebati agli interventi su impianti termici e coibentzioni termiche, nel
periodo 2000-2010

A partire dal 2007 si sono utilizzati anche glientivi statali, alternativi a quelli provincialielativi
alle detrazioni fiscali del 55% per la riqualifite@e energetica degli edifici. L'incentivazione
statale e stata utilizzata soprattutto per la sostine degli infissi, il solare termico e gli inapiti
termici.
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8 I consumial 2020: tendenze e scenari di riduzione

Come gia visto nel capitolo iniziale, la nuova &g Energetica Nazionale prevede consumi di
energia primaria in leggero calo (-4%). | consumali vengono invece ipotizzati stabili. Anche il
decreto BS ipotizza un andamento sostanzialmersiammie dei consumi energetici finali dal 2010
al 2020.

Considerando che I'andamento tra il 1990 e il 2Ba0visto un aumento dei consumi del 25%, il
raggiungimento di questo obiettivo risulta piuttbg§inpegnativo, anche se va evidenziato il fatto
che negli ultimi anni i consumi energetici sono atial prevalentemente a causa della crisi
economica. | valori del 2010 sono risultati infatiferiori del 5% rispetto a quelli del 2005, un
andamento che é continuato fino al 2012.

Un valore vicino alla stabilizzazione puo pero essaggiunto grazie ad un deciso miglioramento
dell’efficienza energetica degli usi finali e atfezione di misure di risparmio, soluzioni che
rappresentano il cuore di ogni politica energeticehe in vista degli impegni vincolanti riguardanti
la riduzione delle emissioni climalteranti.

Nel quadro di grave instabilita economica del pdasgefinizione di uno scenario al 2020 risulta
problematica e andra rimodulata nel tempo. Questariezza riguarda in particolare i consumi del
settore industriale e di quello dei trasporti. Nedtenario tendenziale si € utilizzato un andamento
mediato tra la percentuale registrata nel perio@®032010 e quella del quinquennio 2005-2010
parzialmente attraversato dalla crisi. Per il corgpalell’edilizia si e invece effettuata una
valutazione piu dettagliata (Sezione 8.1).

Secondo questa analisi, come descritto nei sust@ssagrafi, i consumi finali totali nello scenari
tendenziale si porterebbero ad un livello del 5%esiore rispetto ai livelli del 2010, mentre nello
scenario con interventi i consumi sarebbero so&ibmente stabili.

Andamento dei consumi finali in due scenari al 2020
2.000 1747
1.663 ) 1.661
1.490
1.500 -
1.236
& 1.000 -
X
500
0
1990 2000 2010 2020 tend. 2020 con
interventi

Figura 46 Consumi energetici finali della Provinciadi Trento nel 1990, nel 2010 e al 2020 in uno sceitatendenziale ed in
uno con interventi di efficienza
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8.1 Settore civile

Si tratta del settore che assorbe piu energia (d&Ptotale) e che ha visto la piu rapida crescita
negli ultimi 20 anni: nel periodo 1990-2010 i comsuwlel settore civile sono infatti passati da 482
ktep a 731 ktep con un aumento del 52%. La cresat@bbe stata piu elevata senza un
innalzamento dell’efficienza di uso dell’energiali @terventi finanziati dalla Provincia hanno
infatti consentito in questo periodo di ridurrednsumi di circa 60 ktep, un valore pari all’'8%
rispetto ai consumi tendenziali. In assenza datgirventi di incentivazione provinciali, la domanda
sarebbe cresciuta del 64% rispetto al 1990.

Questi pochi dati fanno capire come questo siattbse a cui dedicare la maggiore attenzione nei
prossimi anni, anche per il raggiungimento degietilvi del BS.

Per valutare le dinamiche dei consumi nel settavlecé stato analizzato separatamente il
contributo legato alla nuova edilizia e quello tea al patrimonio esistente.

8.1.1 Nuova edilizia

Per quanto riguarda la crescita della volumetria0&10, si ipotizza che 'aumento di cubatura sara
pari alla media del triennio 2008-2010 ricavatal’dahuario Statistico Provinciale 2010 (vedi
Figura 47) e pari annualmente a 2,2 milioni diper il settore civile.

migliaia mc

3.000

2.500

2.000

1.500 ® residenziale

M non residenziale
1.000

500

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Figura 47 Concessioni edilizie ritirate nella proincia di Trento: nuove costruzioni ed ampliamenti, gr destinazioni d'uso
(1980-2010).

| consumi energetici addizionali per la parte teamsono valutati pari a 31 ktep, ipotizzando
consumi specifici massimi pari a 60 kWRarfino al 2014, a 50kWh/fa dal 2015 al 2018, ed
infine pari a 40 kWh/rfa dal 2019 (classi rispettivamente B, B+ ed A ibdl 18).

Si considera cioé che il livello attualmente pravidi 60 kWh/nia venga progressivamente ridotto
in considerazione dell’'obiettivo europeo di edifioearly zero energy” a partire dal 2021 (EPBD,
2010).

Il consumo termico addizionale risulta pari al 58 consumi termici del settore civile nel 2010.

A guesta voce andranno aggiunti i consumi eleftper i quali si ipotizza che nello scenario
tendenziale il miglioramento dell’efficienza degélettrodomestici, dellilluminazione, delle
attrezzature informatiche compensi i nuovi consum@ntenendo quindi i valori specifici
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dell'edilizia esistente, mentre nello scenario gaerventi si registri una riduzione del 10% rigpet
al valore tendenziale.

Fabbisogno in kWh/nfa
Riscaldamento Acq.ua . calda Totale
sanitaria
CLASSE A+ i <9 <30
CLASSE A <22 <18 <40
<35 <18 <50
<45 <18 <60
CLASSE C+ | <60 <21 <80
CLASSE C <100 <21 <120
CLASSE D <155 <24 <180
CLASSE E <195 <30 <225
<230 <36 <270
- >230 >36 >270

Tabella 22 Classi energetiche in Trentino

L’incremento della domanda elettrica risulta paBldaktep nello scenario tendenziale e 21 ktep in
guello con interventi, valori pari rispettivamerate16% e al 14% dei consumi elettrici del settore
civile nel 2010.

8.1.2 Edilizia esistente

| consumi termici del patrimonio edilizio esistergeno ipotizzati in leggero calo nello scenario
tendenziale al 2020, per tener conto degli inteiv@ssociati alle politiche attuali (-15 ktep). Mel
scenario con interventi, la riduzione invece risuttaggiore (-60 ktep) per la presenza addizionale
di interventi legati agli incentivi della Provincia a quelli nazionali (conto energia termico,
certificati bianchi, fondo rotazione di Kyoto...).

Sul fronte dei consumi elettrici nel patrimoniostente, & probabile che continui la dinamica di
crescita, anche per la diffusione di applicazioome le pompe di calore e le attrezzature
informatiche. D’altra parte, si avranno riduzioneidconsumi in alcune applicazioni come
nell'illuminazione, con la diffusione di lampadéasso consumo e I'eliminazione delle lampade ad
incandescenza, e negli elettrodomestici graziet@kiormazione del mercato che ha portato ad una
offerta di apparecchi ad alta efficienza. Nellorsg@ tendenziale, 'aumento dei consumi elettrici
risulta di 16 ktep, mentre si registra una leggeduzione nello scenario con interventi.
Riassumendo, I'evoluzione dei consumi ipotizzatgertata nelle Tabella 23 e Tabella 24:

Variaz. consumi termicj  Variaz. consumi elettricCons. tot
Edilizia esistente -15 16 1
Nuova edilizia 31 23 54
Totale add. 16 39 55

Tabella 23 Variazione consumi energetici finali (ktp) del comparto civile al 2020 nello scenario tendeiale
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Variaz. consumi termic| Variaz. consumi elettric| Cons. tot

Edilizia esistente -60 -4 -64
Nuova edilizia 31 21 52
Totale add. -29 17 -12

Tabella 24 Variazione consumi energetici finali (ktp) del comparto civile al 2020 nello scenario comterventi

Con queste assunzioni, i consumi finali del settovde alla fine del decennio sono previsti nello
scenario tendenziale in crescita del 7% rispetttivalli del 2010 ed in leggero calo (-2%) nello
scenario con interventi (Figura 48).
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Figura 48 Variazione dei consumi finali tra il 1990e il 2010 e in due scenari al 2020 nel settore itgv

8.1.3 Edilizia pubblica: immobili della Provincia di Trento

La Provincia di Trento si € posta degli obiettivblto ambiziosi, relativamente alla riqualificazione
energetica delle strutture di sua proprieta. L'tihie al 2020 é ridurre la superficie lorda util&a
del 26% e le spese annue per riscaldamento del @B#sto significa che, a parita di superficie, la
spesa per il riscaldamento dovra ridursi del 64%020.

STRUTTURE PROVINCIALI
Dati U.m. 2009 2020 Variazioneg
Superficie lorda m 133.033 | 98.643 -26%
Spese annue per riscaldamento eurd 839.136  225.267-73%
Rapporto spese/superficie euro/nf 6,31 2,28 -64%

Tabella 25 Previsioni di riduzione dei consumi enewgici di immobili della Provincia che ricadono nelComune di Trento, al
2020

La Direttiva Europea sull'efficienza energetica onp, a partire dal 2014, I'obiettivo di

riqualificare, annualmente, il 3% del patrimoniammbiliare governativo.

Ipotizzando di ridurre del 50% i consumi degli imibdella Provincia su cui si eseguiranno gli
interventi di riqualificazione, la percentuale ditarventi annui comporterebbe una riduzione
globale dei consumi del 10,5% al 2020. In sostati@bjettivo di riqualificazione proposto, se

raggiunto, sarebbe sei volte superiore rispettouantp richiesto dalla Direttiva per gli edifici

governativi, il che sottolinea I'ambiziosita deghiettivi posti dalla Provincia.
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Dall’'analisi dello stato di fatto delle struttureoRinciali € emerso che il consumo energetico medio
delle strutture varia tra 24,6 kWhirtedifici in proprietd, siti a Trento) e 42,6 kWH/igedifici in
locazione, siti nelle sedi periferiche). Rispettv@ore imposto da normativa (13 kWhjni valori
attuali sono molto piu alti ed i margini di intente quindi molto elevati.

Edifici in proprieta - Trento Edifici in locazione - Trento
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60 60
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Figura 49 Consumo specifico (kWh/r) delle strutture provinciali, diviso per sede e pedisponibilita

8.1.4 Illuminazione pubblica

Il costante aumento dei consumi (ipotizzato patiZZ¥ GWh/anno, pari alla media degli ultimi 10
anni), potrebbe essere controbilanciato da un msigaal 2020 pari al 15% rispetto ai consumi
2011. Questi interventi potrebbero essere valatizttraverso I'acquisizione di certificati biamch
Si prevede dunque che il consumo per illuminazipukblica al 2020 nella Provincia di Trento
possa risultare sostanzialmente in linea con iwonsttuali (76,7 GWh).

8.2 Settore industriale e 'Emissions Trading

| consumi energetici tra il 1990 e il 2010 sono aatati del 6%. Gli ultimi anni hanno pero visto
un pesante riflesso della situazione di crisi @nsumi finali. Analizzando i consumi elettrici,si
registrata infatti tra il 2005 e il 2010 una coatome del 14%.
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Il valore dei consumi alla fine del decennio diperashno da una serie di variabili di carattere
generale, ad iniziare dal’andamento economico.sCiemando gli andamenti passati e la delicata
situazione attuale si € considerato un calo deh86 scenario tendenziale tra il 2010 e i 2020.
L’avvio di nuovi strumenti di incentivazione, comeertificati bianchi rafforzati potrebbe portare
ad una riduzione dei consumi pari a 10 ktep (pa3P&dei consumi del 2008).

Nello scenario con interventi estato considerataandamento dei consumi energetici finali nelle
industrie in calo del 6% al 2020.

Emissions Trading

Una quota dei consumi industriali &€ assogettatarakmativa europea dell’Emissions trading che
definisce tetti annui delle emissioni per le indiesénergivore (ETS, 2008)

Per quanto riguarda le analisi sulle tendenze éutum riferimento utile viene dall’obiettivo itatia

di ridurre del 21% le emissioni ETS tra il 2005 2020. Nella Figura 50 vengono riportati i dati

preliminari relativi agli andamenti delle emissiahiCQ, verificate per gli anni dal 2005 al 2011 e

gli andamenti delle emissioni assegnate per gli dah 2013 al 2020 (questi ultimi oggetto di

consultazione).

1.000

900

800 - — [ M

700

600 —

500 -

kt CO2

woHAHAHAHHHAHHH A HHH HH

oo HAHHAHHHHHHHHHH - HH

20 HAHHAHHHHHHHHHHHH HH

100 -

Figura 50 Andamento delle emissioni di C@nel settore industriale rientrante nella Direttiva Emissions Trading; dal 2005 al
2011 quote verificate, dal 2012 al 2020 quote assatp

Nella Tabella 26 vengono riportati i confronti rielaalle emissioni di CQ nel settore ETS tra il
2005 e il 2020 e il 2010 e il 2020.

Confronti
2020 vs 2005 2020 vs 2010
-38% -44%

Tabella 26 Riduzione proposta delle quote di CO2 asgnate nell’ambito della Direttiva ETS alle industrietrentine
assoggettate

Anche se la vendita all'asta dei permessi rimaraebola, una parte di quote gratuite saranno
ancora concesse alle industrie fino al 2020, pdurre i costi delle industrie energivore e
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proteggerle dalla concorrenza extraeuropea. Utatma&nto di favore sara garantito ai settori a
rischio di “carbon leakage” ossia quelle produziche potrebbero delocalizzare per sfuggire a
regole troppo severe sulle emissioni; la lista degje attivita comprende settori presenti nella
Provincia quali la produzione di carta e cartonealori indicati per i prossimi anni non sono
definitivi e sono oggetto di discussione. In patace il settore cartario, che vede diversi impiant
nella Provincia, lamenta il fatto che siano stasegnate quote sufficienti a coprire meno del 70%
del proprio fabbisogno, con un aggravio di costmato a livello nazionale sui 12 milioni di euro
all’'anno.

61



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

Gestore Impianto 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
FEDRIGONI CARTIERE S.P.A. STABILIMENTO DI ARCO 43 | 44 | 47 | 48 | 47 | 48 | 49 | 44 | 35 | 35|35 |35 35|35 ]| 35| 35
ACCIAIERIA VALSUGANA S.P.A. ACCIAIERIA VALSUGANA SPA 35 |38 |36 |32 |24 |28 |21 2413|3535 ]|35(35]|35]35]35
ITALCEMENTI S.P.A. CEMENTERIA DI SARCHE DI CALAVINO | 198 | 180 | 192 | 183 | 118 | 143 | 116 | 189 | 164 | 164 | 164 | 164 | 164 | 164 | 164 | 164
CARTIERA DI CARMIGNANO S.P.A. STABILIMENTO DI CONDINO 3 3 3 3 3 3 3 3 15115 |15 (15 | 15 | 15| 15 | 15
CONDINO ENERGIA S.R.L. CONDINO ENERGIA SRL 43 | 49 | 46 | 41 | 43 | 46 | 44 | 47 0 0 0 0 0 0 0 0
VETRI SPECIALI S.P.A. \S/Ktzﬁg\:;'\ﬂ?g;ng'NE 12 | 12 | 11 | 11 7 7 12 | 13 8 8 8 8 8 8 8 8
FEDRIGONI CARTIERE S.P.A. STABILIMENTO DI VARONE 22 | 24 | 24 | 22 | 22 |22 |23 |18 |18 |18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18 | 18
CARTIERE DEL GARDA S.P.A. STABILIMENTO DI RIVA DEL GARDA 169|163 1170|155 23 | 20 | 20 | 160 | 122 | 122 | 122 | 122 | 122 | 122 | 122 | 122
MARANGONI PNEUMATICI S.P.A. MARANGONI PNEUMATICI S.P.A. 58 | 51 | 48 | 27 | 38 | 41 | 39 | 33 7 7 7 6 6 6 6 5
SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS 9 9 8 8 8 8 11 ) 20 | 15 |15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15
TRENTINO SERVIZI S.P.A. COGENERAZIONE ZONA INDUSTRIALE 62 | 60 | 58 | 59 | 59 | 59 | 68 | 67 | 17 | 15 | 14 | 13 | 12 | 11 | 11 | 10
TRENTINO SERVIZI S.P.A. COGENERAZIONE ZONA INDUSTRIALE 68 | 10 | 17 | 15 | 14 | 13 | 12 | 11 | 11 | 10
GRUPPO CORDENONS S.P.A. GRUPPO CORDENONS S.P.A. 4 4 4 4 4 4
ULRICH PINTER TOM SRL
TRENTOFRUTTA S.P.A. CENTRALE TERMICA 10 9 9 3 2
MANUFACTURING ITALY S.P.A. STABILIMENTO DI MEZZOCORONA(TN) | 21 | 22 | 24 | 24 | 23 | 22 | 22 | 26 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24 | 24
CARTIERE VILLA LAGARINA S.R.L. CARTIERE VILLA LAGARINA SRL 67 | 69 | 64 | 76 | 91 | 94 |103 | 65 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61 | 61
SIRAM S.P.A. OSPEDALE S. CHIARA DI TRENTO 5 5 5 6 4 4 4 4 3 3 2 2 2
SOCIETA' TRENTINA LIEVITI S.P.A. SOC. TRENTINA LIEVITI S.P.A. 1 0 11 )11 | 12 | 11 ) 11 | 12 | 11 | 11 | 11
AQUAFILS.P.A. CENTRALE COGENERAZIONE AQUAFIL 0 36 | 43 | 40 | 42 | 42 | 42 | 55| 21 |21 | 21 |21 |21 |21 | 21] 21
ALTO GARDA POWER S.r.L. ALTO GARDA POWER 0 0 0 18 [ 163203201 | O 6 6 5 5 4 3 3 2
Tot. Emissioni 775 788 802 773 735 814 859 804 589 585 580 577 574 570 567 564

Tabella 27 Andamento delle emissioni degli impiantassoggettati alla Direttiva ETS: dal 2005 al 201dati verificati, per il 2012 valori assegnati, peiil periodo 2013-2020, proposta di
assegnazione
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8.3 Settore dei trasporti

Con le ipotesi di crescita al 2020 indicate alfinidel capitolo, che portano ad un tasso di ct&sci
dimezzato rispetto a quello del periodo 1990-201€ynsumi tendenziali nel 2020 sarebbero in
aumento del 6% rispetto ai valori del 2010 (incrataali 29 ktep).

Si consideri che tra il 2005 e il 2010 i consummc@alati del 13% e che la tendenza € continuata,
come dimostrano i dati nazionali del 2012 con udazione del 9% nei primi otto mesi dell'anno.

Le dinamiche dei consumi risentiranno peraltro algifogressiva saturazione della capacita di
assorbimento di volumi incrementali di traffico plarte del sistema di trasporto trentino.
L’andamento dei consumi dei trasporti verra infzeto dalla continuazione della tendenza di
riduzione dei consumi specifici dei veicoli e dattivazione di misure specifiche a livello locale.
Considerando l'evoluzione dei consumi specifici Idegitoveicoli al 2020 in base agli impegni
europei, ci si puo aspettare una ulteriore riduzidai consumi automobilistici specifici pari al 15-
20% (1Al, 2011).

Considerando il tasso di ricambio del parco autahstico e adattando questi valori al contesto
della Provincia di Trento, il miglioramento sarebtbell’'ordine di 2-3 ktep, pari allo 0,5% dei
consumi finali. In realta il valore sara superipes i miglioramenti dei consumi specifici anche nel
settore del trasporto merci.
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Figura 51 Andamento delle emissioni specifiche bearco veicoli in Italia in relazione degli obblichi europei

Interventi specifici possono e debbono essere tattuéivello locale per incentivare il trasporto
pubblico, I'uso delle biciclette ed il car sharing.
La mobilita ciclistica potrebbe essere ulteriorneemigliorata. Il Trentino é gia all'avanguardia nel
panorama nazionale con i suoi complessivi 326 kipide ciclabili di interesse provinciale a cui si
aggiungono i percorsi urbani e i percorsi di moumtake. La recente decisione della Provincia di
aiutare il bike sharing con un finanziamento diiliane di euro per i comuni di Trento, Rovereto e
Pergine Valsugana dovrebbe portare ad una riduzietfeso dell’auto.
Un ulteriore miglioramento potrebbe venire dalltiificazione della tratta ferroviaria della
Valsugana (6 ktep, pari all’1% dei consumi finali).
Andranno inoltre prese in considerazione tuttenigative che consentono di differenziare le forme
di mobilita rispetto all'impiego di benzina e gasolQueste scelte hanno effetti positivi per la
qualita dell’aria e per le emissioni di anidridehmanica. Un particolare ruolo potra essere svolto
dall'alimentazione a metano e da quella elettrica.
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Gli autoveicoli elettrici hanno il vantaggio, vistanix della produzione elettrica della Provincia,
non pesare sulle emissioni climalteranti. La diffag della mobilita elettrica al 2020 in Italia pot
oscillare tra 100.000 e 500.000 autovetture, camaitto sia i veicoli elettrici (EV) che quelli itri
plug-in (PHEV), in relazione all’efficacia delle lgache di incentivazione che verranno attivate. In
Germania I'obiettivo alla fine del decennio e dinilione di veicoli elettrici. Facendo una semplice
proporzione ci si potrebbe quindi aspettare al 2088 presenza sulle strade della Provincia di
1000-5.000 veicoli EV e PHEV. L’evoluzione del tee¢ dipendera comunque molto dalle
politiche di sostegno a livello nazionale e daltkwzione delle tecnologie. Secondo un recente
rapporto di McKinsey (MK, 2012), le batterie alditper veicoli elettrici potrebbero infatti vedere
una forte riduzione dei prezzi, dagli attuali 50 6&/kWh ai 200 $/kWh nel 2020 e 160 $/kWh nel
2025.

Un’altra soluzione che va promossa € quella defliego di metano per autotrazione, settore nel
guale I'ltalia € sempre stata all’'avanguardia e l[theisto una notevole crescita anche nel Trentino.
Il numero dei veicoli a gas naturale continua as@eee in ltalia: gli ultimi dati parlano di oltre
779.000 veicoli sulle strade del nostro paese A&fl2con un aumento di oltre il 3% rispetto al
2010. Essenziale per una diffusione dei veicol @imentazione alternativa € una presenza
adeguata di impianti di distribuzione. Attualmente sono nella Provincia 4 impianti che
distribuiscono il metano e 31 che distribuisconoGpl. Una valida alternativa agli impianti
centralizzati e’ costituita dagli impianti di auiarica a metano, particolarmente interessantiger
flotte aziendali.

Una applicazione particolare da prendere in conzmiene e quella del biometano alla luce
dell'obiettivo del 10% di carburanti da origine etgle da raggiungere al 2020 e delle nuove
normative in via di definizione in Italia.

In questo contesto, vanno inoltre considerate tduioni future delle miscele di idrometano che
potrebbe utilizzare idrogeno proveniente da fommnavabili, che vedono qualche progetto anche
nella Provincia di Trento.

Si ipotizza che con misure di intervento per coaten consumi del settore mobilita, la loro crescit
tra il 2010 e il 2020 possa essere contenuta al 2%.

8.4 Conclusioni

Complessivamente, con le ipotesi fatte, i consunalif al 2020 crescerebbero del 5% rispetto al
2010 nello scenario tendenziale e sarebbero ingestanzialmente uguali nello scenario con
interventi come indicato nella Figura 52.

Si tratta di un risultato tutt’altro che scontatmnsiderata anche la previsione di crescita della
popolazione al 2020 (dai 520.000 abitanti del 28@%9.000 nel 2020).

Va comunque detto che 'andamento dei consumi teserolto della difficile situazione economica
che si € creata nei primi anni del decennio, chedmaportato un calo della domanda e che influira
anche nelle dinamiche future.

La sfida € ambiziosa, ma coerente con gli impegrogei di una riduzione dei consumi del 20% al
2020 rispetto agli scenari tendenziali.
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Figura 52 Andamento dei consumi finali suddiviso pesettore di impiego nello scenario tendenziale (Iss0) e nello scenario
con interventi (alto) al 2020

[ktep] Anno 2020
Settore 1990 2005 2010 Scenario basgo Scenario glto
Trasporti 422 606 526 555 534
Industria 358 333 335 325 314
Civile 418 762 750 805 739
Agricolo 27 32 36 45 44
Totale 1.236 1.749 1.663 1.747 1.661

Tabella 28 Rappresentazione tabellare dei consumi 2D20 con dettaglio settoriale per i due scenari neiderati
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9 Ruolo delle rinnovabili al 2020

A fronte di una sostanziale stazionarieta dei consla dinamica in crescita delle fonti rinnovabili
e destinata a rafforzarne il ruolo negli scenamrgatici della Provincia. In questo capitolo si
analizza la possibile evoluzione dell'utilizzo dverse fonti e tecnologie e il loro contributo alla
fine del decennio.

9.1 Idroelettrico

Il Piano di Azione Nazionale (PAN) per le energmnpvabili prevede per il decennio 2010-2020
un sostanziale mantenimento della produzione idteda attuale, nel territorio italiano (Figura
53).

Il decreto BS conferma chalivello nazionale, il futuro andamento della puzibne idroelettrica
da apporti naturali € influenzato da due fattoriecagiscono in senso opposto:

* una riduzione della producibilita degli impianti isgenti pari a circa il 18% della
produzione media degli ultimi anni, per effettol'dapatto dei cambiamenti climatici
sulle precipitazioni e dell'applicazione dei vidicambientali sull'uso delle acque
(Deflusso Minimo Vitale - DMV) e sull’'uso plurirdelle acque;

* un aumento della produzione per effetto del rippt@mento del parco esistente, che
avverra attraverso l'installazione di nuovi impiawl taglia inferiore ai 10 MW (mini-
idroelettrico), mentre per gli impianti di grossagdiia si stima che non vi saranno
possibilita di nuove installazioni.”
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Figura 53 Potenza (destra) e produzione (sinistrajjello scenario del PAN al 2020, in Italia

bY

Analogamente, l'obiettivo del Trentino e quello diantenere costante il valore odierno di
produzione idroelettrica.
Come scritto sopra, una quota piuttosto consistéinpeoduzione verra persa a causa dell’aumento
del valore di Deflusso Minimo Vitale (DMV). L'effed del DMV sulla produzione idroelettrica di
riferimento (media degli anni 2007-2009) e risuwtpari a 6,5%.
Questo valore é stato calcolato in considerazi@idatto che, nell’'ultimo decennio, I'impatto del
DMV e stato:

» dal 01/06/2000 a 31/12/2008: DMV = 4/5%

» dal 01/01/2009 ad oggi: DMV = 12/13%
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Per quanto riguarda gli effetti dei cambiamentmeltici in provincia, specifici studi suggeriscono
che essi non dovrebbero comportare, per I'arcomal@ignificative riduzioni delle precipitazioni.
L'impatto futuro del DMV non é ancora stato esaabe quantificato. Esso oscilla tra il 17%
ottenuto dalle stime BS e I'11-12% che potrebberess valore derivante dalle discussioni in atto
presso la Provincia di Trento.

Nel primo caso si avrebbe una ulteriore perdita phrl0,5% della produzione, nel secondo si
giungerebbe ad una riduzione aggiuntiva pari aadiré,5%.
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Figura 54: Riduzione della produzione [GWh], in furzione del valore del DMV [%]

Nell'ipotesi piu favorevole (DMV=11% al 2020), svtr@bbe una perdita di produzione pari a 169
GWh (14,5 ktep); nell'ipotesi meno favorevole (DMVZ% al 2020), si avrebbe una perdita pari a
394 GWh (33,8 ktep).

Con riferimento agli interventi volti ad incremergd’attuale produzione, vengono analizzate tre
tipologie di intervento: il ripotenziamento (o repering) di impianti esistenti, la realizzazione di
impianti mini-idro, la realizzazione di impiantilBAdige.

Per quanto riguarda il repowering si stima che @ogsessere recuperati 8 ktep considerando
l'intero territorio.

Per il mini idroelettrico, le domande di autorizza®e pendenti, ferme ai vari stadi autorizzativi
potrebbero portare ad una nuova produzione di dircietep.

Sono state infine proposte due traverse idroeatbttrisull’Adige, ciascuna con una potenza
nominale di 3 MW ed una produzione attesa di 21 G\Mho, per un totale di 3,6 ktep.

Si ipotizzano due scenari al 2020. Nel primo sistdera che il valore di DMV giunga al 17% e che
si abbiano solo 4 ktep da repowering e 8,5 ktepnaaidro. Nel secondo che il valore del DMV
venga limitato all’11% e si considerano 8 ktep ejaowering, 17 ktep da mini-idro e 3,6 ktep dagli
impianti sull’Adige.

Riassumendo, la situazione risulta la seguentdo regenario migliore al 2020 la produzione
idroelettrica trentina aumenterebbe del 2% rispettovalore del 2010, mentre nello scenario
peggiore si ridurrebbe del 10%.
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Figura 55 Ipotesi di scenari per I'idroelettrico trentino al 2020
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Figura 56 Produzione idroelettrica al 2010 e in duscenari al 2020

Un ultimo aspetto da considerare, nel settore ldttveo, riguarda gli impianti di pompaggio.
Negli ultimi anni, a causa delle trasformazioneimenute nel sistema energetico, il loro utilizzo é
nettamente calato nel paese (Figura 57). |l catopditabile allo “schiacciamento” del differenziale
di prezzo tra giorno e notte e alla funzione diuaealo “virtuale” svolto dagli impianti a ciclo
combinato.

Si consideri tuttavia che nei prossimi decenniigipianti di accumulo torneranno a svolgere un
ruolo importante in Europa e in Italia in relazioaka forte crescita della quota di rinnovabili
intermittenti come l'eolico e il solare. In un’atd di lungo periodo potrebbe essere quindi
considerata anche la realizzazione di impiantianetovincia di Trento.
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Figura 57 Produzione con impianti di pompaggio idrelettrico in Italia (Rse, 2011)
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9.2 Solare

Le tecnologie solari per la produzione di calod energia elettrica rappresentano il comparto che,
insieme a quello di utilizzo della biomassa, cdntiia maggiormente all'incremento della quota di
rinnovabili nella Provincia di Trento al 2020. E$seno peraltro la possibilita di fornire contribut
addizionali significativi anche nei decenni sucogss

9.2.1 Solare termico

Il Piano di Azione Nazionale governativo per le igne rinnovabili prevede per il solare termico un
obiettivo nazionale di 1.400 ktep al 2020. Essaisponde ad una superficie installata pari a circa
17 milioni di nf di pannelli solari termici, ovvero circa 8,5 voitalore del 2009.
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Figura 58 Risparmio di energia legato alla diffusiae del solare termico in Italia al 2020 secondo RAN [ktep]

Nel 2009, risultavano installati in provincia diefito 126.000 mdi pannelli solari termici, che
hanno consentito di risparmiare circa 10 ktep. 'Bbidttivo nazionale venisse ridistribuito in
proporzione al numero di abitanti, la Provincialdeénto risulterebbe gia molto vicina all'obiettivo,
pari a 12,2 ktep al 2020. Il Trentino pud ambireaggiungere risultati importanti; se la tendenza
nella Provincia del quinquennio 2005-2009 venissafermata anche per i prossimi anni, si
potrebbe raggiungere un risparmio energetico padi ketep al 2020.

Tale valore corrisponde ad una superficie di cmifetsolari termici pari ad oltre 370.000°m
ovvero circa 250.000 fmin pit del valore di riferimento del’anno 2009. €30 obiettivo,
sicuramente ambizioso, potra essere raggiuntorg®vi incentivi nazionali previsti dal Decreto
sulle fonti rinnovabili termiche, in sostituzionellea detrazioni fiscali del 55%, saranno
sufficientemente elevati.

In uno scenario intermedio si pud ipotizzare undogpio della superficie installata nel 2009,
portando il risparmio a 20 ktep nel 2020 con 250.00@etri quadrati di moduli, pari all'l,4%
dell'obiettivo nazionale.
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Figura 59 Superficie del solare termico nella Provicia di Trentoal 2010 ein due scenari al 2020 [m?]

9.2.2 Solare fotovoltaico

Questa tecnologia viene analizzata piu in dettagkto che rappresenta I'opzione con maggiori
possibilita di crescita nella Provincia.

Il contesto internazionale e nazionale

Il mix di tecnologie fotovoltaiche che carattericaieno il mercato nei prossimi decenni sara
fortemente influenzato dalle innovazioni, dalle uatni dei prezzi, dai problemi di
approvvigionamento delle materie prime. E' comunguababile che in questo decennio il silicio
cristallino continui a dominare le vendite seppco@ una quota progressivamente decrescente. Si
faranno strada le soluzioni di terza generaziogkeiodo spazio al silicio cristallino, mentre leriea
soluzioni a film sottile nei prossimi decenni paibero garantirsi un terzo del mercato mondiale
(Figura 60). Nella Figura 61 e presentata I'evaloei prevista dell’efficienza delle diverse
tecnologie al 2030 secondo la Roadmap dell’Agehlternazionale dell’Energia.

90% -
80% | -
70% -
60% | O 3agenerazione
50% W Film sottile
40% 1 @ c-Si
30% |
20%
10% -
O% T T T T T
2005 2010 2020 2030 2040 2050

Figura 60 Evoluzione delle quote del mercato mondialfotovoltaico per tecnologie al 2050 (ICEPT, 2011)
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Figura 61 Evoluzione dell’efficienza di diverse tecologie fotovoltaiche al 2030 (IEA, 2010)

Secondo Epia (European Photovoltaic Industry Asdimei) al 2020 le tecnologie al silicio
cristallino dovrebbero coprire il 61% del mercatélm sottili un terzo, e soluzioni avanzate come
la concentrazione e le celle organiche il rimané&dte

Per quanto riguarda la possibile diffusione debvottaico, questa ovviamente sara legata in una
prima fase ai livelli di incentivazione dei varigs e agli investimenti sul versante della ricetna.
una fase successiva, in regime di grid parity, skgisivo I'impegno dei governi verso le smart
grids e allo sviluppo dei sistemi di accumulo. lddtigura 62 sono riportati gli scenari di creseita
2015 a livello mondiale che prevedono tassi mediuami crescita del 32%. Secondo questa
elaborazione, effettuata tenendo conto delle piceng analisi condotte da diverse realta
(Solarbuzz, Epia, lea), la potenza che verra ilagéahel 2015 sara 2,5 volte superiore a quella del
2010.

L’Epia (E-G, 2011) ha anche elaborato due sceh@0%30 nell'ipotesi di una crescita accelerata del
settore, e cioé di un salto di qualita dell'impegled governi per facilitare il raggiungimento rapid
della decarbonizzazione della produzione elettiicaermini di produzione elettrica il fotovoltaico
genererebbe nei due scenari I'11,3% e il 21,290302

Va segnalato comunque che per quanto riguardaditgyrgia nel 2020 nello scenario di cambio di
paradigma, il solare potrebbe soddisfare il 12%ad#dmanda elettrica.

(Unit: GW)

2008 2010 2011E 2012E 2013E 2014E 2015E

Figura 62 Crescita delle installazioni fotovoltaibe nel mondo (GW/a) al 2015 (Oci, 2011)

E’ plausibile prevedere che la potenza installatdtalia al 2020 sara pari al doppio rispetto al
valore del 2011 (12,5 GW), andando ad attestaiwirat ai 25 GW totali.

La riduzione accelerata dei prezzi (Figura 63 eufadg4), potrebbe rendere possibile una diffusione
del fotovoltaico senza incentivi nella secondaeart

Nel primo semestre 2012 il solare ha coperto ¥baella domanda elettrica italiana.

71



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

‘\»—»—«\\_‘\O

5|9 | |z
M ‘ ‘3‘ ‘ ‘5‘ ‘

2012

o
g
3

2010

5]
<

9 F]
3 (o]

2011

< 5 = c c
5 | I3 ERRE 5
o‘ ‘ L( © ] ]

—e— Crystaline Europe/Germany —8— Crystalline China Crystaline Japan

Figura 63 Riduzione media dei prezzi dei moduli cstallini provenienti dalla Germania (giallo), Giappone (rosso) e Cina (blu)
tra il 2010 e il 2012 (€/Wp) (Fonte: http://www.sa@rserver.com)
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Figura 64 Riduzione media dei prezzi dei moduli ailin sottile in CdTe (giallo), a-Si (rosso) e a-si/iaro Si (blu) tra il 2010 e il
2012 (€/Wp) (Fonte: http://www.solarserver.com)

Con l'approvazione del decreto sul Quinto contorgia dal mese di settembre 2012 le
caratteristiche del mercato solare sono cambigdmente in Italia. Le risorse disponibili con ogni
probabilita si esauriranno verso la meta del 2@1f8pnte di installazioni per circa 3 GW. Il Quinto
conto energia ha comportato una forte acceleraziefie realizzazione dei sistemi di piccola taglia,
oltre che di impianti da 50 kW in sostituzione doperture in amianto e di impianti
fotovoltaici integrati con caratteristiche innowai anche per potenze elevate mentre non si
installeranno piu impianti a terra in area agricold’incognita per il settore si avra con Il
superamento, in tempi anticipati rispetto alle @ewmi contenute nel decreto, della soglia dei 6,7
miliardi annui di incentivi. La discussione a lileelnazionale e attualmente incentrata sulle
modifiche necessarie per garantire la prosecuziona mercato senza incentivi.

A livello internazionale c’e gia chi si e attrezzaier investire senza sostegni pubblici: € la strad
che si inizia a percorrere in alcuni paesi con cadi privilegiate di soleggiamento. Progetti per
alcuni GW sono stati annunciati in Spagna, Cilej 8frica e altri paesi. Anche in Italia ci sono
operatori che stanno attrezzandosi per questo noavoato.

Nel nostro paese si tratta di espandere gli scrdin8istemi Efficienti di Utenza (SEU), che
permettono di vendere ad un cliente energia pulitd gravata da oneri di sistema e di
dispacciamento. Il SEU (definito dal Digs. n. 15odificato dal DIgs. n. 56/2010) rappresenta
una rete d'utenza interna riguardante al massime doggettii un produttore e un
cliente finale presso il quale siano installati iami a fonti rinnovabili o cogenerativi ad alto
rendimento di potenza inferiore ai 20 MWe. In gquesstemi l'energia prodotta e consumata
all'interno della rete interna é esente dagli oebg restano invece applicati all’energia elettrica
prelevata sul punto di connessione, ossia alfai#t che il cliente preleva dalla rete esterna.
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I SEU si adatta molto bene al fotovoltaico e polre avere una notevole diffusione una volta
rimossi alcuni ostacoli, come lo scambio sul pdistitato a 200 kW.

E’ possibile che sul lungo periodo il riconoscinmeeconomico per l'elettricita immessa in rete si
riduca. Per questo motivo, un elemento decisivo Ipesviluppo del fotovoltaico riguardera
'accumulo di elettricita. Si tendera infatti seraguiu a valorizzare I'elettricita consumata. Non é
escluso che i sistemi di accumulo verranno pecento periodo sussidiati, come gia avviene in
alcuni paesi. Entro una decina d’anni, con il cddd prezzi delle batterie, & possibile che diventi
economicamente piu vantaggiosa la scelta di usdkitre piu batteria rispetto al solo fotovoltaico.
Va infine considerata la crescita delle attivitlalenanutenzione che a livello nazionale si aggiran
ormai sui 500 milioni €/a. Se si considerano ppossibili interventi sugli inverters ed il futuro
inserimento di sistemi di accumulo nella logicaleledmart grids si comprende l'importanza di
guesto segmento di mercato e il possibile impattmpazionale.

Il contesto locale

Gli impianti fotovoltaici presenti nella Provinc@i Trento hanno raggiunto una potenza installata
pari a 144 MW (ottobre 2012). Viste le evoluzioei quadro tecnologico e normativo e utile trarre
delle indicazioni sul possibile andamento del mierca

A partire dal 2014-2015, con ogni probabilita, andella Provincia di Trento il fotovoltaico dovra
espandersi in assenza di incentivi. E’ anche pbssthe venga varato un Sesto Conto Energia per
sostenere ancora per un paio di anni i piccoli anpi

Nella seconda parte del decennio si potranno guétgpdue tipologie di mercati.

Il primo riguarda linstallazione di impianti presgrivati che auto-consumeranno una quota della
elettricita prodotta. Un secondo mercato riguartilavédstimento sul fotovoltaico per cedere
'energia elettrica a terzi ad un prezzo piu basspetto alle bollette preesistenti; tale ipotesi
risultera praticabile pero solo liberalizzando taquzione solare.

Se nella seconda meta del decennio il prezzo tdialestallazione si posizionera su valori di 1,5
€/Wp per gli impianti di piccola taglia e di 1,021€/Wp per gli impianti di media potenza, si
possono prevedere tempi di ritorno degli investitngnteressanti. Viceversa, non sembra
presentare interesse nel medio periodo la vendi#al dell’elettricita alla rete.

Da queste analisi emergono alcune possibili terelenk mercato nel 2014-2016, alla fine cioe
dell'applicazione del Quinto Conto Energia, potrelsinbire una flessione nelle installazioni. Negli
anni successivi, il fotovoltaico potrebbe perd @@ un proprio spazio anche in assenza di
incentivi.

Sono stati analizzati due scenari. Il primo considgi obblighi di fotovoltaico nella nuova edilai

e negli edifici sottoposti a ristrutturazione riggte, che al 2020 comportera un incremento di 30
MW, e un mercato senza incentivi che si sviluppdtontentamente raggiungendo una potenza
cumulativa di 203 MW.

Il secondo scenario invece prevede una dinamiceedtita paragonabile a quella che ci si attende a
livello nazionale con una potenza finale di 246MWQg(ra 65). Tale valore corrisponde ad un
risparmio di energia pari a 23 ktep ed una sugerficcupata pari a circa 2,4 knNelle ipotesi
considerate, il fotovoltaico potrebbe soddisfata fahe del decennio I'8% della domanda elettrica.
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Figura 65 Installazioni cumulative di impianti fotovoltaici nella provincia di Trento (dati a consuntivo fino al 2011; dal 2012
in poi sono quelli ipotizzati nel Piano energetico)

E’ utile capire quali percentuali delle superfieile coperture degli edifici sarebbero utilizzasdiel
tecnologie solari, nelle ipotesi sopra esposte.
La superficie delle coperture residenziali e detitgio nella Provincia e pari a 2.814 ettari, duel
delle coperture industriali a 645 ettari, per ual®di circa 35 kih Riassumendo, la previsione per
il 2020 e la seguente:

« impianti solari termici 370.000m = 1,3% coperture residenziali e del terziario

« impianti fotovoltaici 2.210.000 fn 6,4% coperture residenziali + industriali
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Figura 66 Superficie occupata [m?], legata alla difisione del solare termico (rosso) e del solare R¥lu) nella Provincia di
Trento

9.3 Biomasse

Nei paragrafi seguenti si riportano gli scenarid@meiali di sviluppo al 2020 e quelli derivanti
dall’applicazione di una serie di obiettivi ed amiofinalizzati ad aumentare ['offerta interna
provinciale e I'utilizzo delle biomasse.
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9.3.1 Offerta tendenziale di biomassa

Rispetto alle due filiere oggetto di indagine, dmelella biomassa legnosa e quella del biogas, &
possibile riscontrare un’offerta abbastanza rigida.

Di seqguito si presenta un quadro che evidenziaeqpab essere l'offerta di biomassa al 2020
secondo l'attuale tendenza di sfruttamento/prelievo

9.3.1.1 Biomassa legnosa

Per la filiera della biomassa legnosa si rilevaGd0 che:

1. il potenziale derivante dal comparto agricolo ezdmente sfruttato (45% di coefficiente di
penetrazione della filiera) e non sono presentiiative private o pubbliche in grado di
incrementarne la valorizzazione;

2. il verde urbano sara utilizzato interamente neglpianti di compostaggio in fase di
realizzazione;

3. gli ambiti marginali sono gia in parte sfruttati;

4. per la quota parte di prodotto principale lavorafoscarti dell'industria del legno risultano
tutti valorizzati;

5. il comparto forestale, in risposta ad aumento dédlmanda, potrebbe contribuire, secondo
stime effettuate dal Servizio Foreste e Fauna d@&ltvincia Autonoma di Trento, per un
+5-6 ktep.

Per il prelievo da boschi & possibile infatti igatire un incremento della raccolta di ramaglie e
cimali. Tale valutazione e legata a considerazguilattuale parco macchine presente presso le
aziende forestali della provincia. Ad oggi infatistima che le aziende forestali producano circa
100.000 mst di cippato, al 2020 é possibile prewedin incremento del cippato prodotto fino a
180.000 mst (basso scenario), 200.000 mst (altwasicy.

2020 - Basso 2020 - Alto

2010

Offerta energetica tendenziale nella PAT scenario scenario
ktep ktep ktep
Comparto AGRICOLO
__
Comparto FORESTALE 94
Assegnazioni - uso commerciale (legna da ardere) 30 30 30
Resinos¢ 19 19 19
Latifoglie| 11 11 11
Sorti - uso civico da suolo pubblico (legna da eajle 21 21 21
Legna da ardere da boschi privati non soggettaaificazione 30 30 30
Raccolta di ramaglie e cimali in foresta e ambiéirginali
(cippato) 8 13 14
Comparto dell'industria di prima lavorazione del legname 20 20 20
Trento] 11 11 11
Da importazione 8 8 8
TOTALE 120 125 127

Tabella 29 Offerta energetica tendenziale al 2020 ltee PAT (Elaborazione su base dati CCIAA e PAT)

Un potenziamento della filiera forestale in talsepermetterebbe di recuperare circa 5-6 ktep. Tale
aumento di offerta (4-5% rispetto al 2010), in zedae al potenziale energetico lordo al 2020
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(secondo le stime PAT e possibile prevedere uremento della ripresa forestale del +5% che
inciderebbe sul potenziale energetico al 2020 coktep), permetterebbe di avere un coefficiente
di penetrazione della filiera forestale di raccqiéai a circa il 94-95%

C’e da sottolineare come il prodotto ottenibile t¥de potenziamento sara presumibilmente
sottoforma di cippato e destinabile quindi ad imgiali teleriscaldamento o a moderne caldaie a
cippato di piccola-media dimensione.

Offertatendenziale 2020 (ktep)
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Figura 67 Offerta energetica tendenziale al 2020 ta PAT

9.3.1.2 Biomassa per la produzione di biogas

Cosi come indicato al paragrafo 6.3.2.2, poich& gii impianti a biogas sono alimentati da
biomassa locale, I'offerta corrisponde totalmeriiee @omanda degli impianti stessi.

9.3.2 Domanda tendenziale di biomassa

Le valutazioni sulla domanda tendenziale al 202tbsiate effettuate sulla base delle iniziative ad
0ggi attive (progettazione, realizzazione), nonshlla base delle principali tendenze del mercato
come nel caso gasolio dove si assiste ad una ¢estaninuzione del suo utilizzo rispetto ad altri
combustibili a minor costo energetico.

9.3.2.1 Biomassa legnosa

Per la fine del decennio & presumibile ipotizzarencremento della domanda di biomassa legato
essenzialmente a:

* il mercato domestico;

* le nuove centrali di cogenerazione e teleriscalcdme
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Ad oggi infatti si registra una sostanziale dimiloumz dell'impiego di gasolio per riscaldamento
domestico a favore di impianti a biomasse di nuowacezione; allo stesso tempo esiste un
significativo numero di impianti di teleriscaldamenn via di progettazione definitiva/esecutiva e

di realizzazione. Entrambi tali aspetti contribnima quindi ad incrementare la domanda interna di
biomassa.

Incremento legato al mercato domestico
In questa sede si fanno alcune stime del margiseimiento dell'impiego della biomassa legnosa a
fini energetici, partendo da alcune premesse:

* nella maggior parte dei casi la legna € un combilssintegrativo a quelli tradizionali;

* il 32% dei possessori di sistemi di riscaldamentegna la usa a titolo prevalente (soddisfa
cioe piu del 50% del fabbisogno termico con essa);

* soloil 2,3% la impiega a titolo esclusivo;

* nella maggior parte dei casi la combustione dedignd avviene in impianti con bassa
efficienza termica, tipicamente stufe tradizionali.

E’ opportuno premettere che queste informazionitanmente ai quantitativi stimati di consumo di
legna nella prima casa, derivano da una indagatestita con ampi margini di incertezza.

Va invece rilevato che la costante riduzione delsiego del gasolio, come fonte energetica per |l
riscaldamento, € associata all’'utilizzo di modemmpianti a pellets di legna. A conferma di questa
ipotesi va detto che importanti distributori hanregistrato riduzioni dell'8% delle vendite di
gasolio a favore di un netto aumento dellimpieg@eélets. La Tabella 30 illustra i quantitativi
annuali di gasolio utilizzati nel riscaldamentoenvale dal 2005 ad oggi.

Gasolio per 2011 vs| 2011 vs.
riscaldamento| 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2010 2005
[tep] 188.904| 157.652 133.148 131.6_35 133.239 1#|8113.918 58% | -39.7%
[t] 185.200| 154.561 130.537 129.054 130.626 118/5271.684

Tabella 30 Andamento del consumo di gasolio per riatdamento negli ultimi 6 anni nella provincia di Trento. Fonte: APE

La riduzione dell'utilizzo di gasolio & imputabiel almeno tre fenomeni:

a) lintroduzione del teleriscaldamento in molti conndel territorio,

b) I'espansione della rete del metano,

c) la sostituzione delle caldaie a gasolio con quelbellets.
Quest'ultimo aspetto € da tenere in grande corestdmme al fine di poter aumentare I'impiego
efficiente della biomassa a spese del gasolioc&ainente conservativo ipotizzare che almeno il
30% del suo consumo a fini termici venga sostitdadiomassa legnosa, in particolare con sistemi
con caldaie a legna ad alta efficienza. Per imnaagiruno scenario di sostituzione del gasolio a
favore della biomassa si possono prendere a riéationi dati di confronto tra il consumo di gasolio
della provincia di Bolzano e di Trento nel 2005.

Gasolio [t] Bolzano | kg/ab | Trento | kg/ab
riscaldamento 42.796 84| 111.684 211

Tabella 31 Consumo di gasolio per riscaldamento nellprovince di TN e BZ nell'anno 2011

77



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

Le due province, dal punto di vista demografico,stremo una certa somiglianza. Trento ha una
popolazione di 529.457 abitanti (dato 2010) suddiin 225.316 famiglie. Bolzano ha 507.874
abitanti suddivisi in 205.874 famiglie. | dati inaflella 31 mostrano inequivocabilmente una
sostanziale differenza tra le due province nellimgp di gasolio per riscaldamento. E’ quindi
ipotizzabile che vi siano ampi margini di miglioramo per Trento, cosi come d’altra parte viene
gia evidenziato dai dati di riduzione dell’'utilizebtale combustibile (Tabella 30e Figura 68).

Consumi provinciali di gasolio
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Figura 68 Andamento dei consumi di gasolio nella PR

E’ inoltre possibile, a seguito di una buona inoemione all’'utilizzo di biomasse legnose in
caldaie moderne ed efficienti (83%), arrivare a2@@on un consumo procapite minore rispetto a
guello attuale. A tal proposito si ipotizzano doergari tendenziali:

1. scenario basso: il consumo pro capite sara al 2020dia dei consumi delle province di
Trento e di Bolzano al 2011;

2. scenario alto: il consumo pro capite sara al 2020gquello della provincia di Bolzano nel
2011.

Queste assunzioni comportano:

» scenario basso: una diminuzione del consumo diligasth un incremento della domanda di
biomassa pari a circa 37 ktep (energia primariaagf ipotizzando una efficienza delle
attuali caldaie a gasolio del 90% ed una sostitezicon caldaie a biomassa di efficienza
pari all'83%).

* scenario alto: una diminuzione del consumo di gased un incremento della domanda di
biomassa pari a circa 74 ktep (energia prima stirname nel precedente scenario).

Incremento legato ad impianti cogenerazione a bionsase e reti di teleriscaldamento

Partendo dai dati disponibili & possibile stimdnectemento di tep legato alla realizzazione dei
nuove reti di teleriscaldamento ad oggi in viaudiuppo.

Sono identificabili infatti 10 nuovi impianti, duc 3 in assetto cogenerativo.

Anche in questo caso sono stati considerati dusasical 2020:

* Scenario basso: saranno realizzati solamente il 88t impianti in fase di progettazione
definitiva, 1'80% di quelli in fase di progettazieresecutiva ed il 100% degli impianti in
corso di realizzazione.

* Scenario alto: saranno realizzati tutti gli impiant

Il quadro complessivo é presentato in Tabella 32.
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Basso scenario Alto scenario
Tipologia impianti ktep ktep
€. primaria ER | R €. primaria R | IR
Impianti in assetto CHP a biomassa legnosa 2,1 0,5 1,1 2,3 0,5 1,1
Impianti in solo assetto termico per la biomasdaao 2,9 0,0 2,4 4,7 0,0 | 3,8
TOTALE 5 0,5 3,5 7 05 | 49

Tabella 32 Domanda energetica tendenziale 2020 dedlentrali di teleriscaldamento (Elaborazioni su datiAPE)

Questa previsione comporta:
» Scenario basso: un aumento della domanda di ciktefd di cui circa 3 ktep per impianti
termici e 2 ktep per impianti in CHP;
* Scenario alto: un aumento della domanda di cirédep, di cui circa 5 ktep per impianti
termici e 3 ktep per impianti in CHP.

Sintesi della domanda tendenziale di biomassa legse

Incrociando i dati sopra indicati e suddividendmr i tre comparti di interesse, € possibile ottene
un quadro completo cosi come indicato in Figurae6Babella 33. Quest'ultima mostra come la
domanda provinciale aumentera, specialmente a cdelseomparto domestico, secondo i due
scenari di crescita di un +35%, +70%, ossia 37iép.k

2020 - Basso 2020 - Alto

Domanda energetica da biomassa in PAT 2050 scenario scenario
ktep ktep ktep
Settore domestico 107,5 | 144,6 181,8
Settore delle centrali di teleriscaldamento (cippa 16,1 |21.1 23,0
Altre utenze (pizzerie, altre attivia commerciali) 11,5 |11,5 11,5
TOTALE 135,0

Tabella 33 Domanda energetica tendenziale al 2020llaePAT (Elaborazione su base dati CCIAA e PAT)

Domandatendenziale 2020 (ktep)
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Figura 69 Domanda energetica tendenziale al 20201lzePAT
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Rispetto all’'offerta tendenziale del 2020, cosi eomostrato nella Figura 70 e Figura 40, &
possibile quindi rilevare una differenza crescatie lascia presagire un significativo aumento delle
importazioni di biomassa per valori di circa 501Q6p.

Scenario tendenziale: Domanda - Offerta 2020 (ktep)

250

Iktep
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m Offerta

HDomanda
100 -

50 7

2010 2020tendenziale - Basso scenario 2020tendenziale - Alto scenario

Figura 70 Scenario tendenziale: Domanda-offerta diiomassa legnosa al 2010

9.3.2.2 Biomassa per la produzione di biogas

Rispetto a tale filiera non si rilevano interveatie al 2020 possano far pensare ad un maggiore
sfruttamento del potenziale territoriale. Si evidianil solo comparto della raccolta differenziata
(FORSU) che, alle luce delle indicazioni del PiaRoovinciale dei Rifiuti, dovrebbe essere
totalmente saturato dalla realizzazione di impiarttiogas e compostaggio. In particolare rispetto
all'attuale dotazione impiantistica sara realizzkitopianto di digestione anaerobica di Rovereto
(0,3 ktep). Relativamente al comparto zootecniem rilevandosi ad oggi iniziative e progetti
finalizzati ad una loro valorizzazione, é possilaféermare che i reflui associati continueranno a
non essere impiegati.

Potenziale - domanda tendenziale 2020
(ktep)
25,0
19,7 ktep 8,1ktep 8,4 ktep
20,0
15,0
W Altre matrici
10,0 A% e _ _ _ = FORSU
. m Reflui zootecnici (Bovini)
5,0
- T = T = 1
Potenziale 2020 Domanda 2010 Domanda
tendenziale 2020

Figura 71 Potenziale — domanda tendenziale di biorsaa per produzione di biogas al 2020
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9.3.3 Scenario di piano al 2020

Partendo dall’analisi dei bilanci sopra preseni@igura 40 e Figura 71) e dalle relative
considerazioni & possibile individuare quattro tihie per ottimizzare lo sfruttamento del
potenziale energetico provinciale di biomassa ageial sull’offerta, sia sulla domanda:

* Obiettivo 1: valorizzare le biomasse residuali eqg;

» Obiettivo 2: sostituire i vecchi impianti di piceeinedia taglia ad uso civile/terziario;

» Obiettivo 3: ridurre la quota di esportazione airbassa per indirizzarla verso le centrali di

nuova realizzazione;
* Obiettivo 4: valorizzare i reflui zootecnici pergaoduzione di biogas.

9.3.3.1 Biomassa legnosa

Obiettivo 1: valorizzare le biomasse residuali agdole

Come indicato nei paragrafi 6.3.2.1 e 9.3.1.1 a dgwpefficiente di penetrazione della filiera di
raccolta del comparto agricolo si attesta intorhd58 e nello scenario tendenziale al 2020 non si
prevedono variazioni. Un'importante quota di biossm® pertanto ricavabile incrementando la
raccolta dei residui di potatura.

Nello specifico il BAP identifica due possibili sw&i di sviluppo, uno basso ed uno intenso, per un
complessivo aumento dell’offerta rispettivament& @i ktep e 10,7 ktep. A questi valori va tuttavia
sottratta la quota parte di ramaglie attualmenteaia e pari a circa 2,8 ktep.

Vigneti

» Scenario basso (1): si ipotizza di sfruttare salarleta del potenziale quantificato (circa
8.000 t, pari a 30.000.000 kWh di energia prima2id, ktep), a causa della difficolta di
raccolta delle adesioni da parte dei viticoltorper evitare contestazioni circa eventuali
ripercussioni sul mantenimento delle caratterigtiaronomiche del suolo.

» Scenario intenso (2): si ipotizza di sfruttare gparte del potenziale provinciale (circa
13.000 t, pari a 52.000.000 kWh di energia prima4i®d ktep), nell'ipotesi di centrali a
biomassa particolarmente “onnivore” e della po$isdbdi utilizzare altri prodotti per il
mantenimento della sostanza organica.

» Scenario basso (1): si ipotizza di sfruttare salarleta del potenziale quantificato (circa
15.000 t, pari a 60.000.000 kWh di energia primasi2 ktep), a causa della difficolta di
raccolta delle adesioni da parte dei frutticolterper evitare contestazioni circa eventuali
ripercussioni sul mantenimento delle caratterigtiaronomiche del suolo.

» Scenario intenso (2): si ipotizza di sfruttare chrgparte del potenziale provinciale (circa
18.000 t, pari a 72.000.000 kWh di energia primaBi2 ktep), nell'ipotesi di centrali a
biomassa particolarmente “onnivore” e della pos$isbidi utilizzare altri prodotti per il
mantenimento della sostanza organica.

Il contributo complessivo di tale comparto all'ieanento dell’offerta locale € pari a circa +5/8 ktep
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Obiettivo 2: sostituire i vecchi impianti di piccol-media taglia ad uso civile/terziario

Ad oggi la maggior parte degli impianti di piccothmensione impiegati nel riscaldamento
domestico fanno riferimento a stufe tradizionahe aifficilmente superano rendimenti del 60%. Le
moderne caldaie a pellet invece consentono di anardimenti del tutto analoghi a quelli delle
caldaie a combustibile fossile pari al 90%, mentneovi termo camini o stufe a legno/bricchetti,
come anche le caldaie a cippato, superano I'80%aeriale secco al 20%.

Oltre il 90% degli impianti domestici a biomassa dassa efficienza. Una loro sostituzione con
impianti a maggiore efficienza, permetterebbe gharmiare importanti quantitativi di biomassa.
Partendo dai dati di consumo di biomassa nelle gramseconde case, ed ipotizzando valori di
efficienza medi per i vecchi impianti di circa iD% e possibile stimare il fabbisogno netto di
energia termica ad oggi necessaria.

Settore domestico ktep | MWh lordi | MWh netti | Rendimenti
Vecchie impianti a biomassa 100 1.163.568 698.141 0% 6
Nuovi impianti a biomassa | 7 85.897 71.294 83%

Tabella 34 Fabbisogno di energia termica da biomassa

Ipotizzando di sostituire tutti i vecchi impiantre nuovi a maggiore efficienza come di seguito:
* nuovi impianti termici a legna: 62%
* nuovi impianti a cippato: 19%
* nuovi impianti a pellet: 19%

si otterrebbe un risparmio sulla domanda di cid&t2p.

Sostituzione impianti MWh netti MWh lordi ktep | Rendimenti
Sistemi a legna efficienti 432.847 577.130 50 75%
Sistemi a cippato efficienti 132.647 159.815 14 3%8
Sistemi a pellet efficienti 132.647 150.735 13 %88
TOTALE 698.141 887.680 76 79%
Risparmio 24

Tabella 35 Risparmio di biomassa a seguito di sosiitione degli impianti domestici vecchi

Nell'ottica di mantenere una suddivisione tra scenbasso e scenario alto, € quindi possibile dire
che:
» scenario basso: il 50% degli impianti vengono saisiticon impianti ad elevata efficienza, il
risparmio e di 12 ktep;
* scenario alto: il 100% degli impianti vengono ststii con impianti ad elevata efficienza, il
risparmio é di 24 ktep.

Obiettivo 3: ridurre la_guota di esportazione di biomassa per indirizzarla verso le centrali di
nuova realizzazione

Cosi come indicato ai paragrafi 6.3.3.1 e 9.3.@dLpggi si rileva un importante import-export di
biomassa. In particolare, una quota consistentggato forestale (circa 8 ktep) viene oggi venduta
fuori provincia. In previsione dell'incremento daacolta di cippato forestale (da 130.000 mst a
200.000 mst), nonche dellaumento di richiesta dbdpato legato alle nuove centrali in
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teleriscaldamento, risulta essere interessanterifavbimpiego di biomassa locale per le nuove
realizzazioni.

In questottica visti i due scenari di aumento @eflomanda di teleriscaldamento 5-8 ktep, €
possibile ipotizzare che la medesima quota di dalaarenga compensata da una quota parte della
biomassa esportata.

Sintesi del bilancio provinciale con gli interventidi piano

Integrando i risultati degli obiettivi di Piano sapndicati, si evidenzia:
e unincremento dell’offerta di biomassa del +3/5%
e unadiminuzione della domanda di biomassa -10/14%

Offerta energetica provincia 2020 con e senza interventi di piano (ktep)
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125 klep 129 klep 127 klep 133 ktep
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Figura 72 Variazione dell’'offerta a seguito deglinterventi di piano
Domandaenergetica provinciale 2020 con e senza interventi di piano (ktep)
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Figura 73 Variazione della domanda a seguito degliterventi di piano
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Grazie a tali interventi di Piano, il bilancio proeiale, rispetto allo scenario tendenziale 2020,
ottiene quindi importanti benefici. Seppur la diffieza tra domanda ed offerta continuera a far
registrare un aumento delle importazioni di bioraasgueste saranno sensibilmente ridotte,
passando dai 50-90 ktep prevedibili nello scenmalenziale, ai 30-50 ktep dello scenario con gli
interventi di Piano, cosi come mostrato in Figusa 7

Scenario con interventi: Domanda - offerta 2020 (ktep)
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+362%%

-
-

+216% -7
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150

W Offerta

100 4 M Domanda
50
2010 2020tendenziale-  2020tendenziale - Alto 2010 2020 coninterventi- 2020 coninterventi-
Basso scenario SCRNErio Basso scenario Basso scenario
Figura 74 Scenario con interventi: Domanda-offertadi biomassa al 2010

Scenario BASSO Domanda | Offerta | Saldo Scenario ALTO Domanda| Offerta | Saldo
2010 135 120 -15 2010 135 120 | -15
2020 tendenziale 177 125 | -52 2020 tendenziale 216 127 | -90
2020 con interventi di piang 160 129 | -31 2020 con interventi di piang 186 133 | -53

Saldo domanda/offerta- Basso scenario (ktep) Saldo domanda/offerta - Alto scenario (ktep)

0
' ' ' Domanda offerta s
Demanda Offerta = 50
- -53
-50 L

-52 -100

.90

2010 = 2020 tendenziale @ 2020 coninterventi di piano

Figura 75 Scenario con interventi: saldo con alto basso scenario
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9.3.3.2 Biomassa per la produzione di biogas

Relativamente alla filiera biogas si evidenzia daritio domanda-offerta nettamente positivo sia al
2010 che al 2020 (Figura 71), seppur il compartotenico risulta non valorizzato. Con tale
finalita & stato quindi identificato I'Obiettivo 4alorizzare i reflui zootecnici per la produziodie
biogas.

Il comparto dei bovini da latte & quello di magegianteresse, insieme al FORSU; con circa 9,3
ktep, copre infatti il 47% dell'intero potenzialeopinciale.

Secondo quanto previsto dal BAP, anche in questo egpossibile ipotizzare due possibili scenari
di sviluppo che fanno riferimento alla sola valaazione di reflui zootecnici o all'integrazione
degli stessi con altre matrici. Sul potenziale leoi@del comparto di circa 9 ktep, I'analisi tecnica
della filiera permette di dire che gli impianti ligaabili potrebbero valorizzare appena 1 ktep.

» Scenario basso (1): si ipotizza di poter realizZamapianti consortili (val di Fiemme, Bassa
Valsugana, Primiero, Val di Non) a soli reflui zeonici dalla potenza di circa 100 kWe
cadauno per un totale di circa 0,7 ktep;

» Scenario intenso (2): si ipotizza di poter realiezim linea con quanto previsto dalla L.P.
2/2012 4 impianti da 190 kWtadauno in codigenstione al 30% con biomasse aegeer
un totale di circa 1,2 ktep.

9.4 Eolico

La risorsa eolica in ambienti montani come il Themtha caratteristiche alquanto diverse da quelle
per le quali venivano normalmente progettate leamiae commerciali: basse temperature, velocita
del vento elevate, elevata turbolenza dell’aria gortano condizioni severe di carico ma anche
potenziali energetici significativi, che si poss@restare a interessanti prospettive di gestiofie de
risorse del territorio in aree disabitate e scae@am frequentate, in aree percepite come gia
compromesse dal punto di vista ambientale (alinzeon@ sistemi di innevamento ed impianti di
risalita) o per utenze remote.

Inoltre, da alcuni anni sono presenti sul mercatcehine eoliche specificamente studiate per
funzionare regolarmente anche in presenza delldizioni sopra ricordate.

L’incentivo nazionale disponibile dal 1° gennaiol30pu0 consentire alcune limitate applicazioni
per impianti di dimensioni contenute in zone cavata velocita media del vento.

9.5 Pompe di calore

Il decreto BS prevede per I'ltalia che le pompecdiore (PdC) possano soddisfare mediante
'impiego di calore da fonte aerotermica, idrotezene geotermica una domanda pari a 2.890 ktep al
2020 per il riscaldamento degli ambienti e perdaayazione di acqua calda sanitaria.

Le pompe di calore a compressione hanno COP (caefti of performance o coefficiente du
prestazione) variabili, secondo i tipi e la sorgeuntilizzata, tra 3 e 5. In particolare il costante
miglioramento di questa tecnologia consente diitaggere COP medi che vanno da 3,9 per le PdC
con sorgente aria, a 4,4 per quelle a sorgenteaacgueesto significa che per ogni kWh termico
(cioe di calore) prodotto e ceduto all’lambienteuti@ di queste PdC, vengono assorbiti dalla rete
elettrica 0,256 kWh o, nel secondo caso, solo OKREM.
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Lo sviluppo delle pompe di calore € al momento thitwi sia per la scarsita di incentivi sia per
'incidenza delle bollette elettrice. Le dinamich#a fine del decennio dipenderanno quindi dai
nuovi incentivi previsti per le pompe di calore @th efficienza nel Decreto delle fonti rinnovabili
termiche e da interventi sulle tariffe elettricif®u questo ultimo punto, la delibera n.56/2010
dell’Autorita per I'Energia dell'aprile 2010 ha modotto la possibilita di utilizzo di un secondo
contatore per la contabilizzazione esclusiva deisuami delle pompe di calore, rendendo cosi
possibile una speciale tariffa dedicata per quegtplicazione. Si consideri che nel settore
domestico, per consumi oltre i 2.700 kWh/annuprézzo dell’energia passa da un minimo di circa
16 c€/kWh a un valore crescente dai 25 ai 31 c€/kW$econdo contatore conviene quando i
consumi complessivi annui (obbligati e pompa doea) superano i 4.000 kWh/anno con almeno il
35% assorbito da pompa di calore.

Distribuendo in proporzione alla popolazione latqual 2020 prevista a livello nazionale dal Pan ,
2.890 ktep, al Trentino si potrebbero attribuine@i25 ktep. Se le incentivazioni per le pompe di
calore previste dal Decreto sulle fonti rinnovak#diranno adeguate, si ritiene che questo obiettivo
possa essere raggiunto.

9.6 Termovalorizzazione dei rifiuti urbani

Nel Comune di Trento e in fase di definizione diagan impianto di termovalorizzazione dei rifiuti
con utilizzo del calore mediante una rete di tsidamento.

Considerando che si sta ipotizzando un dimensiontmae90.000 ton/anno, si puo considerare una
potenza elettrica di 12 MWe.

Con un funzionamento per 8.000 ore anno si ottigmeisparmio di 7,8 ktep termici e 8,2 ktep

elettrici. Ai fini del calcolo del contributo comfenti rinnovabili & stato considerato il 50% di
guesto valore.

9.7 Lerinnovabili al 2020

L’obiettivo principale del presente piano energeticdi delineare lo sviluppo delle fonti di energia
rinnovabile e delle azioni di efficienza energetibamodo da raggiungere in primo luogo gli
obiettivi assegnati alla Provincia autonomo di Toedal decreto BS e, in un ottica di piu lungo
termine, gli obiettivi di decarbonizzazione stabitlalla legislazione locale. E’ quindi importante
riassumere, con opportuno dettaglio quantitativisultati attesi in seguito alla realizzazione ldeg
indirizzi di piano.

Dal punto di vista metodologico, richiamiamo ilttathe i numeri presentati sono afflitti, in alcuni
settori quali quello delle biomasse, da signifieatincertezze, mentre in altri scontano la non
completa trasparenza, sia in termini di calcolo @kiedati utilizzati, delle procedure utilizzater pee
qguantificazione degli obiettivi ministeriali. Si guindi deciso di presentare i risultati in forma
tabellare seguendo due diverse modalita di renthetwne dei consumi finali lordi: la prima e
qguella utilizzata nell'intero documento, la secor&dasata su quanto riportato nel decreto BS
corretto per la sottostima del contributo dellenanabili termiche dovuto alla biomassa ed al solare
termico. Per quanto riguarda I'idroelettrico la guaione € stata rinormalizzata tenendo conto del
contributo degli impianti in comune con la regioeneto e con la Provincia autonoma di Bolzano
utilizzando dei valori leggermente piu conservatispetto a quelli usati nel decreto BS. | risultat
sono riportati in Tabella 36.
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Il presente documento ha esaminato due scenaniedcita delle fonti rinnovabili alla fine del
decennio: nello scenario basso l'incremento dahaavabili tra il 2010 e il 2020 risulta pari
all'’8%, mentre in quello alto I'energia aumenta 8&%6.

Il valori obiettivo posto dal decreto, che ricamtio essere del 35.5% di produzione rinnovabile sui
consumi finali lordi, risulta superato in entrangli scenari di piano. Mentre il superamento nello
scenario di minor penetrazione delle rinnovabidiutia essere limitato (36,9%), lo scenario di
maggior penetrazione prevede una frazione decidanpen favorevole (44,9%), fatto questo che
permetterebbe alla Provincia Autonoma di Trenteadorizzare il proprio surplus rinnovabile nello
scenario nazionale.

Produzione rinnovabile
2010 | 2020 scen. basso | 2020 scen. alto
Rinn. Elettriche
Idroelettrico 352 316 354
Fotovoltaico 4 19 23
Termovalorizz. (50%) 4,1
Biomasse 5 7 8
Totale rinnovabili elettriche 361 342 389
Rinn. Termiche
Solare term. 8 16 24
Biomasse 119 156 193
Termovalorizz. (50%) 3,9
Biomasse telerisc. 14 17 22
Pompe calore 1 10 25
Totale rinnovabili termiche 142 200 269
Totale complessivo rinnovabili 503 542 658
Variazione sul 2010 8% 31%
Consumi finali 1663 1747 1661
% rinnovabili sui consumi finali 30% 31% 40%
Consumi finali BS 1.457 1.467 1.467
% rinnovabili sui consumi finali BS  |34,5% 36,9% 44,9%

Tabella 36 Produzione da fonti rinnovabili nella Pravincia di Trento nel 2010 ed evoluzione della prodi@ne in due scenari al
2020 (ktep)
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10 Le emissioni di anidride carbonica al 2020

Analizzando I'evoluzione delle emissioni di anidridarbonica legate alluso dei combustibili
fossili della Provincia si nota un loro incremen 18% tra il 1990 e il 2020 nello scenario basso
e dell’'9% nello scenario alto (o spinto).

Nel periodo 2005-20 si registrano invece riduzieli 9% e del 16% nei due scenari (Figura 76).

4.500
4.000
3.500 -
3.000
2.500
ktCO2

2.000
1.500
1.000

500

0

B Agricolo
= Civile
B |ndustria (comb foss)

B Trasporti

1990 2005 2020 spinto

Figura 76 Andamento delle emissioni di anidride carbnica della Provincia

La riduzione delle emissioni al 2020 e legata sibpita all’evoluzione del settore civile che vede
un forte calo della produzione di anidride carbaniEigura 67). | consumi energetici di questo
comparto sono infatti ipotizzati sostanzialment#gi in presenza di una incisiva politica sul lato
dell’'efficienza. Inoltre si prevede che nel cods®l decennio prosegua il forte calo del consumo di
gasolio gia in atto, prevalentemente a favore deienassa, ed una crescita del solare termica, font
entrambe ad emissioni nulle di g@igura 77).

La domanda elettrica risulta in crescita negli sceconsiderati al 2020, ma, anche in questo caso,
senza aggravio delle emissioni di anidride carkanic
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Figura 77Andamento delle emissioni di anidride carbnica nel settore civile della Provincia
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Figura 78Andamento delle emissioni di C@suddiviso per settore di impiego dal 1990 al 20due scenari al 2020

In Tabella 37 infine si riportano i valori delle &sionidi CQ al 2010 e le previsioni sulle
emissioni al 2020 nello scenario tendenziale egligllo spinto.

1990 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2020tend 2020 alto
Trasporti 1294 1867 1867 1991 1857 1745 1621 1.718 1.686
Industria 779 572 572 559 583 578 587 570 528
Civile 866 1363 1238 1102 1141 1160 1172 1.135 952
Agricolo 70 85 96 117 103 111 94 117 113
Totale 3009 3887 3773 3769 3684 3595 3474 3.540 3.278

Nel calcolo delle emissioni evitate di anidridelzarica andrebbe conteggiato quale credito della

Tabella 37 Emissioni di anidride carbonica da combubili fossili

Provincia di Trento il contributo alla riduzione lideemissioni di CQ in altre regioni di Italia
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derivante dall'esportazione di energia elettrical RD10 si e registrato un esubero della produzione
idroelettrica del 2010 normalizzata rispetto ai suomi finali pari a 0,2 TWh, il credito di GO
risulta uguale a 0,1 Mt CO

Calcolando la variazione netta tra il 2010 e il @@Il'incremento della produzione elettrica da
rinnovabili e della domanda elettrica si avrebba uduzione aggiuntiva di emissioni pari a 29 e
308 kt CQ nei due scenari considerati.

Quindi valorizzando anche le esportazioni da riraidv le emissioni nette di CQdella Provincia
nello scenario alto (spinto) al 2020 risulterebbaeb15% inferiori rispetto ai valori del 2010.

2020 Sc Basso 2020 Sc. Alto
1990 2020 18% 1990 2020 9%
2005 2020 -9% 2005 2020 -16%
2010 2020 2% 2010 2020 -6%

Tabella 38 Variazioni percentuali delle emissioni danidride carbonica da combustibili fossili tra i11990, il 2005 e il 2010 ed i
valori al 2020 calcolati nei due scenari al nettoigtventuali crediti da esportazione di energia rinovabile
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11 2030 - 2050: gli scenari di lungo termine

Per definire strategie corrette nei diversi settorimportante avere una indicazione sul lungo
periodo coerente con gli scenari elaborati a lovétiternazionale sul versante energetico e delle
emissioni climalteranti.

E’ quanto contenuto nella legge provinciale 9 ma2010 n. 5 che prevede per il 2050
l'autosufficienza energetica puntando sul contabdelle fonti rinnovabili interne e la riduzione
delle emissioni dei gas climalteranti del 90% ritpeai livelli del 1990. Inoltre, la stessa Legge
indica come obiettivo al 2030 la riduzione del 5@#le emissioni di anidride carbonica e degli
altri gas climalteranti rispetto ai livelli del 109

Un’analisi della possibile evoluzione energeticos@ntale sul lungo periodo € un’operazione
complessa considerando I'incognita dell’evoluziaimenolte variabili (politiche, normative, prezzi
dell’energia, contesto climatico..) nel corso @ghpo.

Vengono comunque proposte alcune riflessioni clieepbero essere utili nelle scelte del territorio
trentino per i prossimi anni nei diversi comparti.

11.1 Impatti dei cambiamenti climatici

Un’accelerazione dei cambiamenti climatici potrelblere delle ripercussioni sugli ecosistemi, sui
corsi d'acqua e sul turismo.

Secondo i dati dellAgenzia Europea per I’Ambieniee,regione alpina ha visto un aumento di
temperatura di 2°C nel ventesimo secolo, due Valteedia europea. Un ulteriore aumento di 2,6-
3,9°C é atteso entro la fine del corrente secolBA(E2009a). Alcuni modelli previsionali
ipotizzano anche una diminuzione delle precipitazitJn altro impatto puo’ riguardare il minor
innevamento, con riflessi sia per lI'industria deigmo che per la produzione idroelettrica.

E’ probabile che I'accrescimento della superficied&lla massa arborea registratasi nel corso
dell'ultimo secolo tendera a ridursi. Un aumentdledgemperature potrebbe incidere sulle
caratteristiche stesse delle specie arboree, a®heeste trasformazioni tenderanno a manifestarsi
su tempi piu lunghi, 100-200 anni.

La quantita di anidride carbonica assorbita anneatey che al momento € in grado di
controbilanciare una quota non marginale delle simi$ antropiche, svolgera dunque un ruolo
progressivamente minore. L’accumulo di carbonioasarfluenzato anche dall’incremento o
decremento della quantita di biomassa che verrartatp. Politiche volte ad aumentare il prelievo
di biomassa porteranno ad una riduzione della iteedella quantita di carbonio accumulata.

11.2 Evoluzione delle disponibilita e dei prezzi dei combustibili fossili

Sul lungo periodo potrebbero esserci tensioni @pfiiovvigionamento di petrolio con la
progressiva riduzione dell’estrazione di greggiovanzionale e I'accesso a fonti piu costose come
le sabbie bituminose, il GTL (Gas To Liquids), otarburanti.

Il gas naturale, grazie alla disponibilita di riserincrementata con I'accesso al gas di scistde(sha
gas), alla realizzazione di gasdotti, rigassifidagostoccaggi, dovrebbe presentare meno problemi
rispetto al greggio. Sul lungo periodo, il vincalelle emissioni climalteranti si riflettera comurequ
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anche sull'impiego del metano con limitazioni algplicazioni non puntuali in assenza di sistemi di
cattura e stoccaggio della @O

11.3 Ricadute sulle politiche energetiche e climatiche

Si ricordano infine sinteticamente le indicaziohe@mergono dagli scenari al 2050 elaborati dalla
Commissione Europea. Sono previste riduzioni deftessioni climalteranti dell’80% rispetto al
1990 mentre i consumi di energia primaria dovrebbsubire una contrazione del 25%. La
produzione di energia elettrica sara quasi totatenéiecarbonizzata e le fonti rinnovabili avranno
un ruolo centrale nel nuovo sistema di generazedettrica; le interconnessioni elettriche tra iivar
paesi e i sistemi di accumulo verranno molto patgaz

E’ probabile che questi scenari si tradurranno iretflve e in obiettivi sempre piu stringenti pér g
Stati del vecchio continente. E’ significativo dtfo che si siano gia avviate nelle istituzioniogse

le discussioni sui traguardi da raggiungere al 2030

E’ possibile che nei prossimi decenni il valorelaeCO, si porti su livelli elevati, 50-100
€/tonnellata e anche oltre in presenza di una eeabne delle alterazioni climatiche,
condizionando in tal modo scelte energetiche, @apbrti, industriali. Questo fatto comporterebbe
un aggravio del costo dei combustibili fossili ausa o dell'introduzione di una carbon tax o
dell'incremento del prezzo dell'anidride carboniceall’ipotesi di una prosecuzione dell’attuale
meccanismo di Emissions Trading con scambio deiteegdi CQ.

11.4 Produzione di energia

Consideriamo brevemente la possibile evoluziondwgo periodo delle principali tecnologie per
la produzione di energia rinnovabile.

* Idroelettrico
Le valutazioni sulla produzione di energia idroeied fatte per il 2020 valgono sostanzialmente
anche per i decenni successivi. Quindi non ci sedespettare una crescita da questa fonte. Anzi,
un’accelerazione dei cambiamenti climatici potrepbeare ad una riduzione della piovosita e della
massa nevosa. Va comunqgue considerato il ruoldeciddpi e la Scandinavia potranno svolgere
come “batteria verde” dell’Europa in presenza da giiota elevata di elettricita da rinnovabili non
programmabili. In questo contesto anche il tenatalel Trentino potrebbe in futuro dare un proprio
contributo.

* Biomassa
Il miglioramento delle tecnologie di combustionaliecontrollo delle emissioni potrebbe indurre
una sostituzione degli impianti obsoleti e l'ulge diffusione di camini “avanzati’, caldaie a
biomassa, sistemi di teleriscaldamento che in @lcasi saranno a cogenerazione. Sara possibile
trasformare in macchine cogenerative alcune cewtialal momento producono solo calore.

» Solare fotovoltaico
Questa tecnologia continuera a diffondersi fornegaote progressivamente crescenti di elettricita.
Dal prossimo decennio la maggior parte dei nuoyiamti, non solo verra installata senza incentivi,
ma sara abbinata a sistemi di accumulo decentratioido da gravare il minimo possibile sulla rete
elettrica. In uno scenario al 2030 si possono mrere 500-700 MW cumulativamente installati,
con una produzione di 600-800 GWh in grado di aepiti 20-25% della domanda elettrica della
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Provincia. Questa tecnologia dara dunque un caiitriinferiore rispetto all'idroelettrico, ma
crescente nel tempo.

» Solare termico
La diffusione di questa tecnologia, gia molto etavien questa Provincia, proseguira in funzione
della capacita di ampliare la propria diffusiomel@e senza supporto economico.

11.5 Trasporti

Il trasporto su gomma sul lungo periodo dovra mioditi a causa di criticita sia sul fronte
dell’approvvigionamento di petrolio che per I'impatdelle emissioni di anidride carbonica. E’
probabile una crescita della diffusione di veiagkttrici che iniziera a manifestarsi alla fine del

decennio e diventera significativa dopo il 203@(Fa 79).
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Figura 79 Vendite di auto elettriche ed ibride plugin in uno scenario elaborato dall’Agenzia Internatonale del’Energia
(IEA, 2011)

Si potra espandere anche I'utilizzo del metanol didenetano.

E’ possibile che soluzioni flessibili come il cdrasing si diffondano, favorendo I'uso piuttosto che
la proprieta dei veicoli. Analogamente € prevedildl crescita dell’'uso delle biciclette.

Il trasporto merci su scala globale potra esseteraasato da una serie di possibili mutamenti.
L’aumento dei costi di trasporto potrebbe influgelle scelte strategiche di localizzazione delle
produzioni e sul cambiamento della ripartizione aledmodal split) a favore della ferrovia e del

trasporto marittimo.

11.6 Edilizia

In coerenza con le indicazioni europee, la nuovidized dalla fine di questo decennio sara a
consumo energetico “quasi zero”. Le costruzionstesiti vedranno nel corso del tempo interventi
di riqualificazione energetica sia degli involuctie della parte impiantistica, utilizzando nuovi
materiali e nuove tecnologie. Il comparto pubblfema da apripista in questo aggiornamento
energetico e potra diventare un modello di riferitoe

Le imprese e le istituzioni che operano in questitose, considerata la grande attenzione che gia
rivolgono alle soluzioni efficienti, potranno svelg un ruolo di avanguardia non solo nella
Provincia, ma anche “esportando” la conoscenzaisitaju
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12 Nuovi strumenti di incentivazione

Per raggiungere gli ambiziosi obiettivi al 2020 axera utilizzare con intelligenza tutte le
opportunita legate agli strumenti di incentivazidmeali, nazionali ed europei.

Sono state recentemente messe a punto o sono oh definizione diverse norme che possono
indirizzare gli investimenti nel campo dell’efficiza energetica e delle fonti rinnovabili.

L’analisi delle opportunita disponibili a livelloazionale € necessaria per capire come indirizzare
eventuali provvedimenti a livello provinciale. lugdro delle incentivazioni nazionali e in fase di
profonda modificazione e non si &€ ancora complet®iene comunque presentato il quadro attuale,
indicando sia le misure gia operanti che quellearso di definizione.

Verra in particolare approfondito il settore ddliegienza energetica e quello delle fonti rinnouabi
con qualche accenno alla mobilitd sostenibile elaz#ni innovative come i programmi delle
“smart cities”.

Negli anni scorsi a livello nazionale sono statvate due linee fondamentali di incentivazione per
I'efficienza, quella delle detrazioni fiscali d&b% e quella dei certificati bianchi.

Lo strumento delle detrazioni fiscali per la rigtiedzione energetica degli edifici € stato
depotenziato per il 2013. Al contrario, i Titoli Bfficienza Energetica (TEE), o certificati bianchi
sembrano destinati a divenire I'asse portante @gudlitiche di efficienza e, per questo motivo,
vengono analizzati in maggior dettaglio.

12.1 I Certificati Bianchi

| Titoli di Efficienza Energetica (TEE) sono titathe certificano i risparmi energetici conseguiti
attraverso la realizzazione di specifici interveatirappresentano un incentivo atto a ridurre il
consumo energetico. Questo sistema di incentimaze stato istituito dal DM 20 luglio 2004 e
aggiornato dal DM 21 dicembre 2007 e dalla delilssiHAEEG EEN 9/11. La normativa specifica
gli obiettivi quantitativi nazionali di incrementdell’efficienza energetica che i distributori di
energia elettrica e gas sono tenuti a conseguiee raodalita per il loro raggiungimento. Gli
obiettivi sono stati fissati fino al 2012, per unraontare di 6 Mtep.

Con la Delibera del’lAEEG EEN 9/11 lo strumento dertificati bianchi & stato notevolmente
potenziato, consentendo cosi di ribaltare la situeezdegli ultimi anni che aveva visto una notevole
difficolta nel perseguimento degli obiettivi pretis

Si segnala infine che nel Sesto Rapporto Annudlddeorita e evidenziato il graduale riequilibrio
nella ripartizione degli interventi tra il settocevile e quello industriale, con una costante dtasc
dei risparmi energetici realizzati in quest’ultimomparto, responsabile di una quota importante dei
consumi energetici nazionali (circa il 43-45% densumi di energia elettrica e almeno il 26-27%
dei consumi di gas naturale).

12.1.1 Risparmi ottenuti con i TEE

Nella Tabella 39 sono indicati i risparmi di energonseguiti nel Trentino Alto Adige attraverso lo
strumento dei TEE.
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| dati contenuti nel Sesto Rapporto Annuale sul carismo dei Titoli di efficienza energetica
riferiti all’intera Regione indicano che quasi 0% dei certificati bianchi sono stati ottenuti geaa

tre sole misure: il teleriscaldamento, le lampadderéscenti compatte (LFC) e i collettori solari
termici.

L’analisi del possibile utilizzo di questo strumemtel corso di questo decennio deve tener conto
della impossibilita di utilizzare in futuro alcursmluzioni (LFC, ad esempio) e del nuovo peso
attribuito ai TEE per alcune tecnologie.

Tra i possibili impieghi va sottolineato in partiaee il ruolo dei TEE potenziati per le reti di
teleriscaldamento.

Nel settore residenziale e terziario i TEE contmuaomunque a pesare non piu del 15 % sul valore
dell'investimento e servono altre misure di inceatione, alcune in via di definizione a livello
nazionale, altre che verranno predisposte dallsifcia.

| due soggetti obbligati della Provincia AutonomiaTadento sono Dolomiti Reti (DR) e SET
distribuzione: entrambe le aziende hanno soddistaito il 60% del proprio obiettivo. Per il 2012
I'obbligo di DR é di 23.698 TEE e quello di SET28.206 TEE, per un totale di 53 ktep.

Regione: TRENTINO ALTO-ADIGE

Risparmi energetici certificati, per i quali é stat ~ a approvata l'emissione di Titoli di Efficienza Ene  rgetica (TEE)
TEE totali TEE tipo | TEE tipo Il TEE tipo IIl
3160
Metodi di valutazione Standard | Anaico | A consuntivo
118.585 104.525

Percentuale di TEE N.
certificati rispetto al di soggetti
Tipologia di soggetto e accreditati
Distributori elettrici obbligati -
Distributori gas obbligati
distributori non obbligati - GEN-CIV
Societa di Servizi Energetici (SSE) o 40 P
Soggetti con Energy Manager 1% 1 E-IND
Totale complessivo 100% 41 T-IND
GEN-IND

Progetti a consuntivo:
fipartizione dei TEE conseguiti
tra tipologie d'intervento*

T-CIV

Ripartizione dei TEE conseguiti con schede tecniche _standardizzate e analitiche

% sul totale
Risparmi di tutte Unita fisiche di riferimento
Titolo breve scheda energetici certificati le schede Definizione

01+smi. lampade fluorescenti compatte 82.98 CFL*
02. scalda-acqua a gas in luogo di elettrici scalda-acqua 29
03. caldaia unifamiliare a 4 stelle a gas caldaia 4177
04. scalda-acqua a gas piu efficienti scalda-acqua 20
05. doppi vetri mq di vetro sostituito 3.762
06. Isolamento edifici per . mq di superficie isolata 342.388
07. impianti fotovoltaici Impianti installati 224
08+smi. collettori solari K mq di pannello 41.213
09. inverter in motori elettrici < 22 kW KW installati 0
10. del gas naturale 0 0,00% - 0
11. motori a pil alta efficienza 2 0,00% KW installati 48
12. elef ici di classe A 910 041% ici 11.489
13a. EBF in ambito residenziale 9.073 407% EBF* 169.673
13a-bis. Kit idrici in ambito residenziale 336 0,15% Kit idrici 24.443
13b+smi. EBF in alberghi e pensioni 436 0,20% EBF 16.822
13c+smi. EBF in impianti sportivi 2.289 1,03% EBF 16.214
14. RA in ambito resi 4.389 1.97% RA* 539.748
15. pompe di calore elettriche 0 0,00% appartamenti riscaldati 0
16. inverter in motori elettrici > 22 kW 0 0,00% - 0
17. regolatori di flusso luminoso per P1 721 0,33% W lampada regolata 1.465.311

. dilampade per P1 1.319 0,59% lampade Na-AP 5.246
19. i i di classe A 5 0,00% kWi 515
20. Isolamento edifici per 25 0,01% mq di superficie isolata 23.956
21+smi. piccoli sistemi di cogenerazione 46 0,02% -
22+smi. sistemi di teleriscaldamento 102.795 46,12% -
23. lampade LED i 0 0,00% lampade LED
24. lampade LED votive 0 0,00% lampade LED
25a. dispositivi anti stand-by domestici 0 ,00% anti stand-by -
25b. dispositivi anti stand-by alberghieri 0 ,00% anti stand-by -
26. climatizzazione centralizzata 1.569 ,70% - 0
27. scalda-acqua a pompa di calore 0 ,00% scalda-acqua -
28. illuminazione delle gallerie 0 00% km di galleria
29a. nuovi sistemi di stradale 0 0,00% mq di strada
129b. efficientamento illuminazione strada le 0 0,00% mq di strada

TOTALE 222.870 100%

Tabella 39 Regione Trentino Alto Adige: Risparmi enegetici legati all’utilizzo dei TEE nel periodo compres tra I'avvio del
meccanismo (1 gennaio 2005) e il 31 dicembre 20XE( 2012).

12.1.2 Obiettivi al 2020

Si é in attesa di un decreto che definisca nuoveatita di acquisizione dei TEE e il nuovo
obiettivo al 2020. In Figura 80 e riportata la pweta di incremento degli obiettivi di risparmio
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(TEE) al 2020 elaborata dall’Autorita per I'Energlkettrica e il gas che, se venisse fatta propla d
Governo, comporterebbe quasi un raddoppio degéttai alla fine del decennio.

Mtep &

4

2013 2014 2015 2006 2017 2018 2019 2020
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Figura 80 Proposta di crescita degli obiettivi di i[duzione dei consumi al 2020 avanzata dall'Autoritadell'Energia

Se venissero adottati questi valori, al 2020 sonevedibili per i distributori operanti nella
Provincia obiettivi pari a circa 100 ktep, una wmtifa significativa. E’ auspicabile un percorso che
consenta di realizzare almeno una parte di quepanmi nel territorio della Provincia.

12.2 Nuove incentivazioni per le fonti rinnovabili

Il Governo ha profondamente rivisto le modalitaimentivazione delle fonti rinnovabili. Per
guanto riguarda la generazione elettrica sono sigbrovati due decreti, mentre sta per essere
approvata una nuova forma di incentivazione perinaovabili termiche attraverso dei bonus
erogabili su 2 o 5 anni, con vari intervalli a seda della taglia dell'impianto (Decreto “FER
Termiche”). Secondo le ultime bozze, si prevedeiconoscimento economico per gli impianti di
piccola taglia (sostituendo in tal modo gli attuatientivi del 55%) e un conto energia termicoiper
sistemi di maggiore taglia. Il nuovo provvedimeptevederebbe, inoltre, dei correttivi legati alla
zona climatica e premi addizionali per valori badslle emissioni per le caldaie e i camini a
biomassa.

12.3 Incentivi per le rinnovabili elettriche

Nel corso del 2012 sono state ridefinite le formeaktegno alle tecnologie per generare energia
elettrica con fonti rinnovabili attraverso due ddgril primo specifico per il fotovoltaico e il
secondo per tutte le altre tecnologie, inclusacBimerimento dei rifiuti.

12.3.1 Quinto conto energia fotovoltaico

Il Quinto Conto Energia avra validita fino a 30 mib dopo il raggiungimento del tetto di
spesa complessivo di 6,7 miliardi €/a.

L’aspetto piu delicato, che distingue questo decdeii precedenti, & I'introduzione di un “registro”
al quale iscrivere gli impianti con taglia supeeiai 12 kW. Non c’é piu quindi la certezza di
realizzare gli impianti e ricevere gli incentivi,antio e subordinato all’'esito di una classifica
effettuata dal Gse. Possono evitare questa progegiumpianti tra 12 e 20 kW per i quali si accett
di ricevere una tariffa incentivante decurtata2i®bo e quelli fino a 50 kW realizzati in sostituzeon
dell'eternit.
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Sono esonerati dal registro anche gli impianti Vottaici integrati con caratteristiche
innovative (fino al raggiungimento di un costo icativo cumulato di 50 milioni di euro), quelli
a concentrazione (sempre con tetto di 50 milionEXie quelli su edifici e terreni della pubblica
amministrazione (purché realizzati con gara d'd@pgalbblica e anche qui con un tetto di spesa di
50 milioni di €).

Le tariffe sono state, giustamente, decurtate.rbjmianto da 3 kW su tetto che entri in esercizio nel
primo semestre del nuovo conto, per esempio, awvithoda una tariffa omnicomprensiva di 208
euro/MWh e a un premio sull'autoconsumo di 126 divah.

Per gli impianti con una potenza superiore a 1 M&\Mariffa onnicomprensiva spettante per ogni
kWh immesso in rete sara diminuita del prezzo zomaério dell’energia elettrica ma la corrente
elettrica autoprodotta restera a disposizione ésiage dell’'impianto.

Nel nuovo conto energia ci saranno anche i premispstituzione eternit e ‘'made in Europe'. Per
impianti sotto ai 20 kW in sostituzione dell'am@an80 euro/MWh fino a tutto il 2013; per il 'made
in Europe’ e per gli impianti sopra i 20 kW in siostione dell'amianto il premio e di 20 euro/MWh
fino a tutto il 2013.

Nella graduatoria dei Registri sono previste ptéoper la sostituzione dell'amianto, I'efficienza
energetica e la realizzazione su siti bonificatgelrito tra i criteri che danno prioritd ancheaitt®
che limpianto (se non superiore a 200 kW) siaeaVigio di attivitd produttive, che potrebbe
favorire modelli di mercato nei quali un produéovenda l'energia del fotovoltaico al cliente
direttamente senza passare per la rete.

Il Quinto Conto Energia prevede due distinte tarifiicentivanti: una applicata solo all'energia
immessa in rete (la tariffa omnicomprensiva), falsolo all'energia autoconsumata (il premio
autoconsumo) una particolarita che rende convemieonsumare il piu possibile dell'energia
prodotta.

Nella Figura 81 sono riportati i valori degli in¢em erogabili ad impianti fotovoltaici da 3-20 kW
installati su edifici secondo il Quarto e il Quin@onto Energia. Si consideri che nel caso del
Quarto Conto l'incentivo si somma al valore de#ficita prodotta (autoconsumata o venduta),
mentre nel Quinto Conto si valorizza solo I'eleita solare consumata. La riduzione degli incentivi
risulta quindi piu marcata di quanto emerga dalj@r. Il primo semestre del Quinto Conto e
iniziato il 27 agosto 2012.

0,3
0,25 -
0,2 -
M tariffe incentivanti4® conto energia
€/kWh 0,15 -
0,1 M tariffe omnicomprensive 5° conto
energia
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Figura 81 Incentivi per impianti fotovoltaici di taglia 3-20 kW installati su edifici secondo il Quarb e il Quinto Conto Energia
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12.3.2 Decreto rinnovabili elettriche

Il Decreto 6 luglio 2012 si applichera agli impiache entreranno in esercizio dal 1° gennaio 2013.
Il limite del costo indicativo annuo di tutti gincentivi per le rinnovabili elettriche, a esclusadh
guelli fotovoltaici non potra superare i 5,8 mitladi euro all'anno.

E’ previsto comunque un regime transitorio perlaree gli investimenti in via di completamento,
garantendo una progressiva transizione dal vedceitificati verdi) al nuovo meccanismo, per gli
impianti che entrano in esercizio entro il 30 a@D13 e - per i soli impianti alimentati da rifiut
entro il 30 giugno 2013.

Al di fuori del meccanismo dei registri e delle easiccedono direttamente agli incentivi: gli
impianti eolici di potenza fino a 60 kW, gli impidamndroelettrici di potenza nominale fino a 50 kW
(questa soglia e elevata a 250 kW per impiantirdrgrano in una casistica definita dal DM), gli
impianti alimentati a biomassa (prodotti di originielogica e sottoprodotti di origine biologica), d
potenza fino a 200 kW e gli impianti alimentatiiadas di potenza fino a 100 kW.

Gli impianti con potenza al di sopra dei 5 MW patra accedere alla tariffa incentivante mediante
una procedura competitiva di asta al ribasso, &tt&zione per I'idroelettrico per cui é statodiss

un valore di 10 MW.

La graduatoria € formata in base al criterio deflaggiore riduzione percentuale offerta. Per il
periodo 2013-2015 sono stati fissati i contingenfpotenza da mettere ad asta (per le biomasse 120
MW per il solo 2013).

Gli altri impianti che non accedono direttamenté agentivi e non sono soggetti alla procedura
d’asta richiedono la tariffa incentivante previarigione in appositi registri in posizione tale da
rientrare in limiti specifici di potenza.

Nella Figura 82 sono schematizzate le valutaziamiesprospettiva delle varie tecnologie
rinnovabili elettriche alla luce del presente dexrenentre nella Figura 83 sono indicati i valari d
IRR (Internal Rate of Return o tasso interno didierento) per impianti mini-idro dai quali si
desume linteresse che rivestono gli impianti dicpia taglia.
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Figura 83 Tasso Interno di Rendimento (IRR) post tayper impianti idroelettrici in funzione della potenza Fonte: elaborazioni
eLeMeNS

12.4 Rinnovabili termiche

Il decreto relativo all'incentivazione delle rinrehili termiche, in attesa dal settembre 2011,
dovrebbe essere firmato entro la fine del 2012.

Sulla base delle bozze circolate si possono desuaieuni elementi. E’ previsto un tetto di spesa
annuo di 700 milioni di euro. Nella versione ateudé tecnologie incentivate si dividono in due

categorie. Per solare termico, caldaie a biomgssmpe di calore geotermiche e scaldacqua a
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pompa di calore, il nuovo “conto energia termicaina sia per i privati che per le amministrazioni
pubbliche. Si tratta, in realta, di un conto emglighproprio: € previsto infatti un incentivo fisso
per un numero definito di anni in base alla tagi#l'impianto, secondo diverse classi e, per alcune
tecnologie, in base alla zona climatica di instadiae.

Gli incentivi non valgono per quegli impianti ind&i per coprire l'obbligo associato agli
edifici nuovi o ristrutturati. Solo la quota eccatkall'adempimento dell'obbligo sara incentivabile

| privati restano invece esclusi dall'incentivoguestione per una seconda categoria di interventi -
gli interventi di coibentazione, la sostituzioniidfissi, l'installazione di sistemi di schermatw@wa
ombreggiatura e le caldaie a condensazione. Qugnto energia termico dura 5 anni per tutti gli
interventi ma resta destinato ai soli soggetti picbilCome incentivo per questi interventi ai piva
rimangono dunqgue solo le detrazioni fiscali distiib su dieci anni, attualmente del 55%, ma che,
secondo il decreto sviluppo, saranno ridotte al 5%oprattutto, sono confermate solo fino ai
primi 6 mesi del 2013.

12.5 Fondo di rotazione per Kyoto

La Legge Finanziaria 2007 ha istituito presso las@aaDepositi e Prestiti un fondo rotativo per il
finanziamento delle misure di riduzione delle emissclimalteranti, finalizzate all'attuazione del
Protocollo di Kyoto. L’'ammontare complessivo dehBo € di 600 milioni di euro, distribuiti in tre
Cicli di Programmazione da 200 milioni di euro ltun

| potenziali soggetti beneficiari del fondo compteno imprese (tra cui ESCo — Energy Service
Company), soggetti pubblici, persone fisiche, conithd e persone giuridiche private (es.
associazioni e fondazioni).

Gli interventi finanziabili sono raggruppati in fsure”:

* micro-cogenerazione diffusa (impianti di geneoa® combinata di energia elettrica e/o termica
e/o meccanica fino a 50 kWe);

* rinnovabili (impianti di piccola taglia eolici,droelettrici, solari termici, termici a biomassa
vegetale solida, fotovoltaici);

» motori elettrici;

* usi finali (risparmio energetico e incrementol'@éficienza negli usi finali dell’'energia);

* eliminazione delle emissioni di protossido di @z@nterventi sui cicli produttivi delle imprese
che producono acido-adipico e delle imprese agrestali);

* ricerca;

* gestione forestale sostenibile.

Ai finanziamenti agevolati, di durata compresa3ra 6 anni (15 anni per i soggetti pubblici), &
applicato un tasso di interesse dello 0,50%. Peninto Ciclo di Programmazione il Decreto Kyoto
assegna un ammontare di risorse pari a 200 miiioguro.

Risorse per Provincia autonoma Trento

Rinnovabili Usi Finali Microcogenerazione

150 k€ 1800 k€ 400 k€

Tabella 40 Risorse disponibili per la Provincia di Tento nel primo ciclo di programmazione del Decretdyoto
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12.6 Smart cities, e smart grids

Notevoli opportunita si aprono inoltre su versamtiovativi nella gestione delle reti e delle citthn
esempio viene dal bando “Smart cities and commesind social innovation” del 5 luglio 2012
che il Miur ha reso pubblico per cofinanziare pttiganovativi con 655 milioni di euro. Come si
legge nel bando, il riferimento per l'individuazéormelle aree di ricerca e delle traiettorie di
sviluppo e la Smart Community che si riferisce@iaetto di citta diffusa e di comunita intelligente
(anche attraverso l'aggregazione di piccoli comawviero sistemi metropolitani) nelle quali sono
affrontate congiuntamente tematiche riferibili afede sociali emergenti.
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13 Reti elettriche e metanodotti

13.1 Rete di Trasporto Nazionale dell’energia elettrica

In applicazione dell’Intesa Istituzionale di Pragwaa tra Governo e Provincia Autonoma di Trento
del 24 aprile 2001 e dell'accordo di programma qoadprotocollo di intesa del 12 maggio 2006,
Terna S.p.A. (la societa che possiede e gestiscetdaelettrica di trasmissione nazionale) e la
Provincia hanno attivato un tavolo tecnico qualdesdi confronto, scambio di informazioni e

collaborazione, con particolare riguardo a ipogestudi sullo sviluppo e la razionalizzazione degli
elettrodotti in Trentino.

Particolare rilievo, al riguardo, assumeranno mesgimi anni gli interventi previsti da due accordi
che abbinano la razionalizzazione delle linee rdé per motivi urbanistico-paesaggistici al
miglioramento della qualita del servizio elettried alla riduzione delle perdite per il trasportia e
distribuzione dell’energia:

- accordo sottoscritto nel 2007 e ratificato nel 2@@8Terna S.p.A., SET Distribuzione S.p.A. e
Provincia per il riassetto delle reti elettriche facenti capo allaea di S. Massenza
(realizzazione direttrice a 132kV tra le stazionNéwve in Lombardia e di Arco), interventi in
corso di realizzazione, con la possibile integnagiche prevede la realizzazione di una nuova
cabina primaria in comune di Tione;

- accordo sottoscritto nel 2010 da Terna S.p.A., SiSIribuzione S.p.A., Provincia e da alcuni
Comuni per ilriassetto delle reti a 132kV e 220kV nei Comuni diTrento, Pergine
Valsugana e Civezzanpcon realizzazione di una nuova cabina primarieomune di Pergine
ed una migliore alimentazione della stazione etettdi Trento Sud, progetto in fase di avvio di
iter autorizzativo.

L’attivita del tavolo verra proseguita ed ampliaa altre aree di intervento, tenendo presente la
possibile interconnessione con la rete austriattavatrso il Tunnel di base del Brennero, cui si
potra abbinare la razionalizzazione dei sistenttratedella Val d’Adige per collegare, con lined a
alta capacita a 380 kV, le reti lombarde e venete.

13.2 Distribuzione dell’energia elettrica

La prevista approvazione del piano provinciale lpedistribuzione dell’energia elettrica ai sensi
degli articoli 1-ter e 2 del d.P.R. 26 marzo 197.7235 (‘Norme di attuazione dello statuto speciale
della regione Trentino - Alto Adige in materia dieggid’), nel confermare quanto gia indicato nel
piano approvato in via transitoria con deliberaeiaella Giunta provinciale n. 882 del 11 aprile
2003, e che cioe I'ambito ottimale per il servidiodistribuzione dell’energia in Trentino € unico,
avra importanti ricadute sul settore.

In particolare, il processo - gia avviato - di agaomento delle reti e della relativa gestione (itl& o
guaranta soggetti distributori attivi all’inizio ld@ecennio scorso ve ne sono oggi poco piu di yenti
genera economie di scala e processi di razionaii@za ed unificazione che si riflettono anche
sull’efficienza energetica della distribuzione #let, come confermato dalla riduzione delle perdit
della rete in MT e BT riscontrata negli ultimi anni

Il miglioramento della qualita del servizio elettsi potra essere favorito dal movimento della
distribuzione verso una struttura di rete inteligee(smart grid).
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2008 2009 2010
Totale uscite (riportate alla generazione) |2.992.790|2.836.668 |2.909.930
Minori perdite 7.610 4.282 32.915
% 0,25% 0,15% 1,13%

Tabella 41 Riduzione delle perdite in MT e BT (MWh)

13.3 Distribuzione del gas naturale

La Provincia svolgera, previa intesa con il Coneiglelle Autonomie, le funzioni di stazione
appaltante e le altre funzioni che la normativéat¢ademanda al comune capoluogo di provincia in
relazione alla gara per lo svolgimento del servdiia@istribuzione di gas naturale nellambito di
riferimento, che come stabilito con la deliberagom. 73 del 27 gennaio 2012 della Giunta
provinciale, corrisponde all'intera provincia diehto, oltre al comune di Bagolino (BS).

Tra le condizioni da porre in sede della predet@rag si ritiene necessario richiedere
all’'aggiudicatario I'ampliamento della attuale reteratti su cui valutare proposte di estensione
saranno in particolare:

- tratto da Cles fino a Male / Dimaro;
- tratto da Tione di Trento fino a Pinzolo;
- tratto da Andalo fino a Molveno.

Saranno inoltre valutati altri eventuali ampliameldlla attuale rete di distribuzione che dovessero
essere proposti dai partecipanti alla gara.

Per i restanti agglomerati privi di connessione altte del gas naturale si potranno prevedere
specifici incentivi volti a favorire I'utilizzo tenico delle fonti rinnovabili (in particolare cal@ae/o
cogeneratori alimentati a cippato di legna abbiaa#ti di teleriscaldamento) e per la realizzagion
di interventi di efficienza energetica.
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14 Attivita degli Enti Locali ed orientamenti amministrativi

14.1 Coinvolgimento degli Enti Locali, Patto dei sindaci

Il Patto dei Sindaci € una iniziativa pensata ddlammissione Europea per coinvolgere
direttamente i governi locali e i cittadini nellatte contro il riscaldamento globale. L'iniziatita
registrato un notevole successo in Italia e oltB®@ Amministrazioni locali vi hanno aderito.

Tutti i firmatari del Patto dei Sindaci prendonimpegno volontario e unilaterale di andare oltie gl
obiettivi dell’'UE in termini di riduzioni delle emssioni di CQ. Per raggiungere questo obiettivo i
governi locali siimpegnano a:

» preparare un Inventario Base delle Emissioni;

* presentare un Piano d’Azione per I'Energia SostEnii’AES), approvato dal Consiglio
Comunale entro I'anno successivo all'adesione iatiical Patto dei Sindaci, e includere
concrete misure per ridurre le emissioni almend20éb entro il 2020;

* pubblicare regolarmente ogni due anni, dopo la gmtegione del Piano, un Rapporto
sull’Attuazione approvato dal consiglio comunale ahdichi il grado di realizzazione delle
azioni chiave e i risultati intermedi.

La predisposizione del Piano e la sua implememaziamplicano una forte adesione e

partecipazione dei cittadini. Il loro coinvolgimene quello delle loro organizzazioni sociali,

economiche, culturali, richiamato espressament®dtb, & fondamentale per scegliere gli obiettivi
e le azioni piu coerenti con il proprio contestwiteriale e realizzarli nel consenso.

La Provincia svolge attualmente un ruolo attivofeeilitare I'adesione al Patto di nuovi Comuni e
le attivita che devono essere espletate dalle Amstn&zioni coinvolte.

Puo essere utile identificare una struttura di sugpal Patto dei Sindaci e sfruttare le risorsesee

a disposizione dall’Unione Europea..

Attualmente aderiscono al Patto i Comuni di Iserdi &kRovereto, ma diversi Comuni si stanno
attivando in questa direzione.

14.2 Orientamenti per I'attivita amministrativa

Realizzazione di nuovi impianti di produzione di errgia / potenziamento di impianti esistenti

Alla luce dei contenuti complessivi del Piano, #iene necessario specificare i criteri e gli
orientamenti che andranno tenuti presenti nel cdeslm svolgimento dell’attivith amministrativa,

sia relativa alla parte di valutazione preliminahe a quelle di autorizzazione e di controllo, nel
periodo considerato, in relazione alle nuove realifioni ed ai potenziamenti degli impianti di
produzione di energia.

14.2.1 Impianti alimentati da fonti rinnovabili

a) — Impianti idroelettrici

Va innanzitutto ricordato al riguardo il ruolo faaentale della vigente pianificazione in materia di
utilizzazione delle acque pubbliche, ed in partieelil Piano Generale di Utilizzazione delle Acque
Pubbliche (PGUAP, approvato con decreto del Praseidéella Repubblica del 15 febbraio 2006),
ed in particolare I'art. 7, comma 1, lettera F, obata:
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Le concessioni di nuove derivazioni d’'acqua ad igsoelettrico possono essere assentite, ove la @ipnovinciale

non ritenga sussistere un prevalente interesse lpbhd un diverso uso delle acque, tenuto contqudinto stabilito

dal piano provinciale di cui all'articolo 3, comm&0, nonché fatte comunque salve le disposiziora delrmativa
ambientale, nel rispetto dei seguenti criteri:

i. la potenza nominale media dell'impianto deveiltasre inferiore a 3000 kW;

ii. la derivazione deve assicurare un rilascio ste al deflusso minimo vitale; ciascuna operacdptazione deve
inoltre sottendere un bacino idrografico di estems pari ad almeno dieci chilometri quadrati, salspecifica
deroga che la Giunta provinciale puo autorizzare e realizzazione di impianti compatibili con gbbiettivi di
sviluppo sostenibile delle comunita locali intecess

iii. il funzionamento dell'impianto deve essereatpta fluente e non regolato da serbatoi, se noallja modulazione
giornaliera; esso non deve inoltre comportare dsieni d’acqua tra sottobacini di primo livello;

iv. non devono essere interessate da prelievitie éasi fiumi Sarca, Chiese, Avisio, Travignolo, daCismon, Grigno
e Fersina, salvo che per la realizzazione di impiead alto rendimento energetico e ad alta comphtéb
ambientale;

v. le opere non devono ricadere, se non in manielautto marginale, all'interno di aree naturalrgiette, né devono
condizionarne l'assetto idraulico e idrogeologico.

E comungque sempre ammessa la concessione di derivaferenti impianti con potenza nominale median

superiore a 20 KW, al fine di soddisfare esigeramali e qualora non risulti possibile I'allacciame&nalle reti di

distribuzione esistenti per motivi di natura te@jieconomica 0 ambientale. Tali derivazioni devassicurare |l

deflusso minimo vitale.

Sono ammessi nuovi impianti di produzione di ereigroelettrica realizzati mediante modesti adegeatn e/o

integrazioni di opere idrauliche e di derivaziorgstenti, purché:

a) sia assicurato il minimo deflusso vitale, ove\psto;

b) non comportino variazioni delle concessioni tesi§ per quanto riguarda il periodo di derivaziomele portate
derivate;

c) sia sentito il Comitato provinciale per 'ambienqualora non ricorrano i presupposti di cui aj@ecedente lettera
b). I Comitato si esprime sulla base di idoneamdbne d’'impatto ambientale prodotta dal proponente

Per il rinnovo delle concessioni relative alle ginderivazioni a scopo idroelettrico resta fermoagto disposto
dall'articolo 1 bis del decreto del Presidente delRepubblica 26 marzo 1977, n. 235, inserito ddicalo 11 del
decreto legislativo 11 novembre 1999, n. 463.

Ai fini del rinnovo delle concessioni di derivazéorelative ad impianti con potenza nominale medimgresa tra 220
kW e 3000 kW si provvede sentito il Comitato praiaie per I'ambiente, che si esprime sulla bas&ldnea relazione
d’'impatto ambientale prodotta dal proponente.

La disciplina della presente lettera relativa abol idroelettrico si applica anche alle richiesteatincessione pendenti
e non ancora perfezionate alla data di entrata igove del presente piano;Ai fini del rinnovo deliencessioni di
derivazione relative ad impianti con potenza nort@nmaedia compresa tra 220 kW e 3000 kW si proveedéto il
Comitato provinciale per 'ambiente, che si esprisutla base di idonea relazione d’'impatto ambiemtatodotta dal
proponente.

| criteri per valutare I'alto rendimento energetegli impianti con prelievi che interessano leeast
dei fiumi Sarca, Chiese, Avisio, Travignolo, Vandiismon, Grigno e Fersina sono stati
inizialmente fissati dal provvedimento del Diredatell’Agenzia Provinciale per 'Energia n. 21 del
2 ottobre 2007, e vengono di seguito allegati doaree specificazioni.

Detti criteri potranno essere assunti a riferimeantogni altro eventuale caso sia opportuno vatutar
il rendimento energetico di impianti idroelettriainche in modo comparato tra diverse soluzioni.

b) — Impianti a biomasse, biogas e gas di sintesigveniente dalla gassificazione di biomasse

| criteri energetico-ambientali da seguire perilizzo a fini energetici di biomasse, di biogasie d

gas di sintesi proveniente dalla gassificazionbidinasse, oltre che degli altri combustibili, sono

contenuti nelle allegate direttive, le quali coti@zano quanto previsto dall’'art. 2, comma 3, e
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dall'art. 3, comma 4 art. 5, comma 3, del DecretbRfesidente della Provincia 30 luglio 2008, n.
29-136/Leg.) Regolamento recante la disciplina delle carattécls¢ merceologiche e delle
modalita di impiego dei combustibili aventi rilewanai fini dell'inquinamento atmosferico (art. 10
del decreto del Presidente della Giunta provinci@@ gennaio 1987, n. 1-41/L€g.)ed in
particolare che 'uso dei combustibili ammessi ksheati all’art. 2, comma 1 e all’'art. 3, comma 1,
“deve comungue garantire un elevato grado di effcaeenergetica complessiva, in coerenza con
le disposizioni del piano provinciale energeticokaemtalé.

Al fine di assicurare l'elevato grado di efficienzaomplessiva degli impianti, le direttive
comprendono I'analisi sui luoghi di approvvigionarteee le modalita di trasporto delle biomasse a
basso contenuto energetico specifico, nonché Isindklla destinazione delle varie forme di
energia generate dagli impianti di produzione.

c) — Impianti geotermici

L’installazione di sonde geotermiche a circuitousim senza prelievo di acqua € regolata a livello
provinciale dall’articolo 30-bis del decreto dekBidente della Giunta Provinciale 26 gennaio 1987,
n. 1-41/Legisl. Approvazione del testo unico delle leggi provinciadl materia di tutela
dell'ambiente dagli inquinameriti In particolare, i vincoli e le modalita di cootlo per la
realizzazione di impianti geotermici a bassa emalpon uso di sonde geotermiche a circuito
chiuso, sono contenute nelle deliberazioni di GiuAtovinciale nn. 2154 del 3 settembre 2009 e
320 del 26 febbraio 2010, che attuano il predeatiodo.

E’ necessario al riguardo che, al fine di mantermggiornata la banca dati sugli impianti di
produzione di energia da fonte rinnovabile, le sehapprovate con la predetta deliberazione n. 320
vengano integrate con i dati energetici piu sigaifivi degli impianti che vengono proposti e
realizzati a livello provinciale e trasmesse analhee struttura competente in materia di energia.
L’'opportunita di utilizzo dell’energia idrotermiczon prelievo d’acqua, essendo in linea generale
assai piu impattante in termini ambientali, va te@nalizzata con grande attenzione nell’ambito
dei procedimenti di valutazione di impatto ambién&/o di concessione per l'utilizzo delle acque
pubbliche, sulla base di quanto prescritto dallaniicazione provinciale in materia di acque
pubbliche, ed in particolare dal Piano di tutelbedacque.

d) — Impianti solari termici e fotovoltaici

Gli elementi che possono limitare la diffusione tdle tipologia di impianti sono di natura
paesaggistico / urbanistica piuttosto che energeticbientale.

Il codice edilizio provinciale, ed in particolaré Capo VIII del decreto del Presidente della
Provincia 13 luglio 2010, n. 18-50/LegOisposizioni regolamentari di attuazione della legg
provinciale 4 marzo 2008, n. 1 (Pianificazione umtsdica e governo del territori), fornisce i
principali elementi di riferimento per la valutag®di detti impianti.

Per quanto riguarda gli impianti fotovoltaici areeressi comportano il peggior uso del territorio e
vanno pertanto limitati ai casi in cui gli usi atativi del territorio interessato siano fortemente
problematici a causa della bassa qualita urbanigtio paesaggistica e/o ambientale (discariche e
aree industriali dismesse, aree compromesse ddb plinvista ambientale e di nessun pregio
paesaggistico ecc.).
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e) — Impianti eolici

Pur essendo una risorsa limitata in Trentino, quedblica, come visto, puo consentire la
realizzazione di impianti in aree particolari e/seavizio di utenze remote.

Ciascun impianto proposto andra comunque attent@mearificato, in ragione soprattutto delle
caratteristiche delle macchine proposte, dellanzaeurbanistico-paesaggistico-ambientale della
zona interessata e dell'impatto delle opere nedespar il collegamento dell'impianto alla rete
elettrica.

14.2.2 Impianti di cogenerazione alimentati da fonti tradizonali

In continuita con il precedente piano energeticcbientale, si ribadisce che, essendo gia la
provincia esportatrice netta di energia elettricgni ulteriore impianto alimentato da fonti non

rinnovabili peggiorerebbe il bilancio della CO2rnmaniera direttamente proporzionale ai consumi
dei nuovi impianti; peraltro, 'impianto di cogem@&ione in un’industria che autoconsuma I'energia
prodotta, ovvero l'impianto di cogenerazione coleriscaldamento urbano, ad alta efficienza e
tecnologicamente avanzati, rappresentano oppcaatueibnomiche e di razionalita energetica
generale impossibili da eludere.

Giova comunque ricordare che a tali impianti vapadmenti applicate le allegate direttive, di cui

si € detto al precedente punto, volte a garantiielevato grado di efficienza energetica

complessiva.
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15 Conclusioni: il piano in azioni

Le sfide ambientali ed energetiche impongono utogdil qualita nelle politiche di riduzione dei
consumi e di aumento del ruolo delle rinnovabili.

In presenza di adeguate politiche di informaziodeneentivazione, i consumi energetici potranno
rimanere costanti nel decennio in corso.

La Provincia di Trento € inoltre ben posizionatpeitto alla possibilita di raggiungere I'obiettiab
2020 sulla quota di energia “verde” indicata dalv&oo nazionale nel decreto Burden Sharing
(BS), 35,5% dei consumi finali, ma deve incremesnibproprio impegno sul fronte della riduzione
delle emissioni climalteranti se vuole raggiungglieobiettivi che si & data sul medio e lungo
termine.

Le emissioni di anidride carbonica al 2020 potrebbmalare del 16% rispetto ai valori del 2005,
grazie ad una forte riduzione delle emissioni m#ose civile. Nella valutazione del bilancio netto
di carbonio va inoltre considerato il notevole ednito dell'assorbimento di anidride carbonica da
parte del patrimonio boschivo della Provincia.

Per ottenere ulteriori forti riduzioni al 2030 ocmya puntare sul comparto edilizio che
tendenzialmente dovra diventare produttore e noswoatore di energia, al trasporto elettrico e ad
una ulteriore espansione dell'impiego delle bioreasslel fotovoltaico.

In conclusione, la Provincia si trova gia in untuatione di punta per quanto riguarda I'elevato
utilizzo delle rinnovabili e la collaudata politicsul versante dell’efficienza. | nuovi impegni
europei imporranno una accelerazione delle iniaaith questi settori che potranno anche garantire
interessanti ricadute occupazionali.

15.1 Efficienza energetica

Sul fronte dell’efficienza, va evidenziato il notd® potenziale di riduzione dei consumi del
comparto civile (un “giacimento energetico” virtaal Inoltre, i consumi nella nuova edilizia
saranno sempre piu bassi in modo da giungere iakladel decennio alle soluzioni “nearly zero
energy” richieste dall’'Europa.

Andra inoltre proseguita I'azione di efficientamermtella rete di illuminazione pubblica che ha gia
dato buoni risultati.

Una parte significativa dei consumi energetici sigftore industriale e assoggettata alla Direttiva
ETS, con propri obiettivi di riduzione.

La disponibilita di nuovi strumenti di incentivari® (fondo di rotazione di Kyoto, innalzamento del
valore dei certificati bianchi, opportunita perienovabili termiche..) che si affiancheranno altjue
gia disponibili da parte della Provincia, favorinangli interventi e lo sviluppo di soluzioni
innovative.

Il sistema di incentivazioni nazionale € in evotum®, ma si possono fare alcune considerazioni
sulle possibili interazioni con I'emanazione dustrenti locali.

Lo strumento dei certificati bianchi diventera cafg; la Provincia attivera una informazione
specifica presso tutti gli operatori e gli utentils opportunita offerte.

Considerato il ruolo che possono svolgere le Estla miduzione dei consumi e nella generazione
di posti di lavoro, andra favorito il loro raffomrento con misure specifiche, quali i Fondi di
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Rotazione, in modo da rendere piu incisiva la lmzmne ed incrementare le ricadute occupazionali
sul territorio.

Andranno inoltre create delle opportunita che fesg@no un ruolo attivo dei Distributori di energia
elettrica e gas nell’acquisizione di certificatabchi nel territorio della Provincia. Questo riatdt

Si puo ottenere attraverso azioni dirette da paeieDistributori o attraverso sinergie con gli Enti
locali o infine attraverso la predisposizione dnéiaper attivare soggetti come Esco o artigiani
presenti sul territorio.

Per quanto riguarda gli interventi per ridurre insomi nel settore edile, I'azione piu efficace
complementare alle misure nazionali puo riguardameentivazione con fondi provinciali della
riqualificazione di interi edifici. In questo ambisi colloca anche la riqualificazione dell’ediéizi
pubblica, peraltro gia prevista ed in via di apgtione.

Il Piano prevede un’azione della Provincia sul feodell’efficienza con una particolare enfasi sui
seguenti punti:

» Estensione a tutti gli edifici pubblici presenti teyritorio dellimpegno previsto dalla nuova
Direttiva sull'efficienza energetica di riqualifimannualmente il 3% della superficie degli
edifici pubblici governativi a partire dal 2014.

* Orientamento degli incentivi della Provincia prergbmente verso la riqualificazione
energetica di interi edifici o aree urbane.

» Creazione, con risorse pubbliche e private, di faldotazione per facilitare gli interventi
di riqualificazione.

* Assistenza ai Comuni che intendono attivare canted®C nella definizione corretta della
contrattualistica, del monitoraggio e del reportiagj fine di ridurre le asimmetrie
informative a favore delle Esco.

* Maggior utilizzo del Green Public Procurement séalglo dei requisiti specifici o degli
obiettivi, in particolare sul versante dell’effioiea energetica, per I'acquisto e/o utilizzo di
determinati prodotti o servizi da parte della PudzbAmministrazione.

* Introduzione progressiva di valori piu restrittstii consumi della nuova edilizia coerenti
con gli obiettivi europei al 2021 (Classi energaetid+ dal 2015, A dal 2019) .

* Anticipazione dal 2019 al 2015 della prescriziaheealizzare edifici pubblici a consumi
energetici “quasi zero”.

* Introduzione di smart controls negli edifici pulali

» Valorizzazione ed ampliamento del ruolo dell’enenggnager.

» Predisposizione ed attuazione di programmi di moaliComportamentale dei dipendenti
pubblici.

* Promozione di audit energetici nel settore delieio e nell'industria.

» Controllo rigoroso delle certificazioni degli edifi

* Incentivazione per I'efficientamento dellillumin@ne pubblica.

* Introduzione dell'obbligo di lavastoviglie e lavabicherie a doppia presa nella nuova
edilizia.

* Interazione con i locali distributori di energiattica e gas al fine di massimizzare la quota
di TEE legati ad interventi effettuati sul terrimdella Provincia.

* Promozione di azioni di informazione e di formazon
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15.2 Fonti rinnovabili

L’orizzonte deve traguardare gli impegni naziomalieuropei al 2020, e l'ulteriore forte espansione
delle energieverdi prevista per i decenni successivi.
Per quanto riguarda le rinnovabili termiche, I'at®mne dovra continuare sul versante dei collettori
solari e dell'impiego di biomassa e svilupparsi mgbvo comparto delle pompe di calore.
Non appena saranno definiti i decreti nazionaliestihnovabili termiche e sui certificati bianchi,
sara possibile calibrare il ruolo complementardaderovincia.
Passando alle rinnovabili elettriche, gli incentindzionali consentiranno di intervenire sul mini-
idro, sul revamping di impianti idroelettrici essti, sulla cogenerazione a biomassa e sul
fotovoltaico.
L’aumento della produzione da rinnovabili della ¥nzia dipendera anche dai valori su cui si
assestera I'imposizione dellammontare del Defludatmo Vitale per la produzione idroelettrica.
Il fotovoltaico vedra la continuazione della su#fudiione anche in assenza di incentivi, con una
crescita destinata ad incrementarsi nei prossimem@ divenendo un segmento portante della
produzione elettrica regionale. In questo settawa dovrebbe esserci la necessita di un ruolo
specifico sul fronte delle incentivazioni, se nar mterventi nell’edilizia pubblica e per favorire
impiego di sistemi di accumulo decentrati.
Anche il solare termico continuera ad espandersintre le pompe di calore potranno decollare in
presenza di adeguati incentivi nazionali.
Un ruolo importante continueranno ad avere le bgsmacon un incremento sul lato sia della
domanda che dellofferta.
Nella filiera di termo-combustione I'attuale bilao@omanda-offerta al 2010 evidenzia un elevato
consumo di biomassa di origine extra-provincial@%1 della domanda). La domanda piu
consistente é rappresentata dal comparto residengaturato in parte dal mercato locale. Al 2020
la situazione risultera sostanzialmente simile evamindo anzi un incremento della differenza
domanda-offerta legato all’importante aumento deétienanda civile (+18-37% rispetto al 2010) ed
in quota parte alla realizzazione di nuovi centdalieleriscaldamento. Di contro a questo aumento
consistente della domanda, si registrera un inanéwrlenitato dell’offerta legato essenzialmente al
comparto forestale. Il potenziale lordo provinciatk biomassa risulta elevato ed una
intensificazione del suo sfruttamento permetteraebibveurre il divario domanda-offerta ed evitare
impiego di biomassa extra-PAT. Agendo secondreidbiettivi di seguito indicati si potrebbero
ottenere buoni risparmi sulla domanda (dal 13-1880)in incremento dell’offerta del 17%:
Obiettivo 1: valorizzare le biomasse residuali eqe;
Obiettivo 2: sostituire i vecchi impianti di piceeinedia taglia ad uso civile/terziario;
Obiettivo 3: ridurre la quota di esportazione dirbassa per indirizzarla verso le centrali di
nuova realizzazione.
Ulteriori margini di miglioramento possono derivata una maggiore penetrazione della filiera di
raccolta di residui agricoli rispetto a quanto ippato e da un’interazione con la pianificazione de
rifiuti.
Relativamente alla filiera del biogas si evidenamlpotenziale provinciale abbastanza interessante,

ma poco valorizzato: gli impianti attivi sono irtfad oggi pochi e non si prevedono nuove
realizzazioni al 2020 se non per impianti a FORBWomparto dei bovini da latte e sicuramente
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qguello di maggiore interesse e con riferimento adoesi possono identificare 4 distretti che
permetterebbero di realizzare altrettanti impidnpiccola taglia.

Analizzando il trend complessivo della produzioaef@hti rinnovabili, si nota coma Ipercentuale
di questa sui consumi finali potrebbe passare, nellscenario spinto, dal 30% al 40% dei
consumi finali tra il 2010 e il 2020, con un increranto del 33%
Qualora la crescita indicata nello scenario altoisse realizzata, € molto probabile che la Proginci
potrebbe far valere in sede nazionale il suo comap@nto virtuoso trasferendo parte della propria
produzione rinnovabile a regioni in difficolta melggiungimento degli obiettivi.
Pur non essendo ancora definito compiutamente aldigu delle incentivazioni sulle rinnovabili
termiche a livello nazionale, si puo ritenere utiteintervento complementare della Provincia nella
diffusione delle fonti rinnovabili con una partieoé attenzione ai seguenti punti:
» Controllo del rispetto della quota obbligatoriaidnovabili nella nuova edilizia.
» Sostegno per la diffusione del fotovoltaico nelilizéh pubblica.
» Sostegno, sul medio termine, all'introduzioneigiesni di fotovoltaico con accumulo.
» Sostegno alla realizzazione di impianti di teleaaldamento a biomassa.
» Semplificazione ed ottimizzazione delliter auta@ativo per gli impianti di produzione da
fonti rinnovabili.
» Valorizzazione delle biomasse residuali agricole.
» Sostituzione dei vecchi impianti a biomassa di @i@enedia taglia utilizzati nel
civile/terziario con impianti con tecnologia pitfiefente e meno inquinante.

15.3 Trasporti

Sul fronte dei trasporti, oltre agli interventi riastrutturali di carattere sovranazionale come il
guadruplicamento della linea ferroviaria Verona rBrero, un incremento della quota di
spostamenti su rotaia nella Provincia potrebbe reedall'elettrificazione e raddoppio della linea
ferroviaria della Valsugana.
Per quanto riguarda la mobilitd sostenibile, soteti sapprovati a livello nazionale specifici
incentivi per veicoli elettrici che potrebbero essatilizzati nel territorio della Provincia. Inod, se
la struttura di coordinamento del Car Sharing presaodal Ministero del’Ambiente, ICS, verra
rifinanziata, si potra potenziare questo servigiontestualmente la Provincia prevedera le seguenti
azioni:
» Raddoppio della Ferrovia della Valsugana.
» Estensione delle piste ciclabili e potenziamenidde sharing.
* Potenziamento del car sharing.
* Acquisto di autobus e diffusione di auto a metano
* Riduzioni ed esenzioni della tassa automobilispoavinciale per veicoli a basso impatto
ambientale.
» Estensione della rete di distribuzione di metanmstallazione a scopo dimostrativo di
impianti di distribuzione di idrometano e di idroge

111



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

15.4 Reti, ricerca, e ricadute

Sul versante delle infrastrutture, va proseguitsfmzo per ridurre le perdite di distribuzioneldel
reti elettriche cogliendo le opportunita di tramsine verso un sistema intelligente di “smart grids”
L’espansione della rete di metano andra analizaathe alla luce della transizione verso le fonti
rinnovabili avviatasi a livello europeo; le aredl@euali non pare economicamente ragionevole
metanizzare dovranno essere sostenute con intesugitato dell’efficienza e delle rinnovabili.

Nella trasformazione del sistema energetico eurolgesmart grids svolgeranno un ruolo centrale.
E’ opportuno che si introducano soluzioni intelhigjenella gestione dell’energia, della mobilita,
della gestione dei rifiuti nei centri urbani. Egpabile il progressivo utilizzo di sistemi di acauim
decentrato e, in un’ottica nazionale, sul lungoqa potrebbe avere uno spazio anche I'accumulo
centralizzato (pompaggio).

Notevoli opportunita si aprono inoltre su versantiovativi che vedono presenze prestigiose di
Universita, istituzioni, centri di ricerca, impresella Provincia. La partecipazione a bandi nadiona
ed europei puo rappresentare una ottima occaseEmeajorizzare le competenze locali e favorire le
interazioni con gli enti locali.

L’'implementazione di una vigorosa politica terriede finalizzata al miglioramento dell’efficienza
energetica e allo sfruttamento delle fonti rinnalriabappresenta non solamente il mero strumento
per il raggiungimento degli obiettivi “ragionierist del Burden Sharing assegnato dallo Stato, il
che consentirebbe di evitare eventuali penali firere, ma uno straordinario veicolo per
promuovere un corretto sviluppo economico e la omeazialita del territorio.

Innanzitutto, gli investimenti effettuati nel se#odell’energia, inteso nella sua generalita, ma
ancora di piu nel segmento dell’efficienza e delmovabili, presentano il piu alto coefficiente di
ricaduta sul territorio rispetto a tutti gli algettori (Figura 84).

; = " Provincia Autonoma di Trento
Dipartimento Affari Finanziari

RISULTATO DEGLI IMPATTI GENERATI DA UN INVESTIMENTO O DA UNA SPESA DI
1.000.000 DI EURO RIVOLTA ALLE DIVERSE BRANCHE DEL SISTEMA ECONOMICO
PROVINCIALE: UN CONFRONTO COMPARATO

{wvalori in milioni di eura)
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Figura 84 Risultato degli impatti generati da un irvestimento o da una spesa di 1.000.000 di euro ritaalle diverse branche
del sistema economico provinciale: un confronto coparato
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In secondo luogo, promuovere opportunamente ibsenergetico significa stimolare un’efficace
sinergia con i principali assi portanti delle pglie provinciali quali la Ricerca e Innovazione, la
promozione all'insediamento di nuove imprese ddioseinnovativi, la Filiera del legno, le
politiche ambientali e in particolare quelle riveolil miglioramento della qualita dell’aria.

In questo ambito, vanno segnalate le attivita pssaaall’'Universita di Trento, FBK, e FEM nel
campo della ricerca e sviluppo tecnologico, dalti@tto Tecnologico Trentino nel settore
dellinnovazione d’impresa, da Manifattura Domarer g'insediamento di imprese del settore
Green, la ripresa del settore forestale stimolatha dall'organizzazione della filiera legno enargi

i positivi risultati nel campo della qualita delfa.

15.5 Foreste

La valorizzazione e lo sviluppo della filiera loeadella legna da ardere nella Provincia di Trento
possono contare su un insieme di imprese giovaeneorganizzate.
La gestione delle foreste andra valorizzata e iategwconsiderata la forte crescita della domanda di
biomassa nel medio e lungo periodo attraverso tsgmuzione di alcune tradizionali linee di
intervento (qualificazione e aggiornamento prof@saie periodico, patentini, contributi e
assistenza tecnica alla meccanizzazione) e laidieie di contratti pluriennali di lavorazione dei
lotti boschivi che consentano alle ditte una capadii programmazione di medio - lungo periodo.
La politica dell'offerta si basera su una logicaldferenziazione del legname trentino, soprattutto
ma non solo - tramite lo strumento della certifioae della buona gestione forestale e della
tracciabilita dei prodotti. L'aggregazione delkota di lotti, una loro piu corretta classificazoa la
pubblicizzazione delle aste, a promozione dell'igima del legno come risorsa locale, rinnovabile,
ampiamente disponibile e “naturale”, saranno stntmmportanti di promozione dell'offerta.
L'impiego di legname a fini energetici va ritenuitwa linea di sviluppo strategica per il mercato del
legno trentino ma dovra essere coordinato conultizzi delle risorse forestali.
Un altro elemento che andra opportunamente vaktioznell'ambito delle future negoziazioni
climatiche riguarda la capacita di incrementarguantita di carbonio accumulata nella biomassa.
Il dato di emissioni nette emerso risulta infatthtortante, con una percentuale molto elevata di
assorbimento rispetto alle emissioni antropich&458 fronte di una media nazionale pari al 13%).
Azioni previste:

* Riduzione della quota di esportazione di biomassarglirizzarla verso le centrali di nuova

realizzazione
* Promozione e valorizzazione della filiera localéldgno.

15.6 Informazione

In considerazione della prevista progressiva rioileidelle risorse a disposizione della Provincia
per il comparto energetico, diventa sempre piu irgmte il ruolo di informazione e di sostegno
nell'accesso agli incentivi nazionali e alle risocomunitarie che potra essere svolto.
Azioni previste:

» Informazione sulle opportunita di incentivazioneinaali ed europee esistenti per soggetti

pubblici e privati.
» Sostegno agli enti locali che aderiscono al Pattdthdaci.
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» Educazione all’efficienza energetica.

15.7 Monitoraggio e aggiornamento del Piano Energetico Ambientale

I PEAP andra costantemente aggiornato in relazaglBandamento dello sviluppo economico,
dell’evoluzione della normativa nazionale, delldifpghe locali e delle tecnologie, della maggiore
rapidita o degli ostacoli incontrati nel raggiungimio degli obiettivi. Il piano prevede quindi un
programma di monitoraggio che presta particoldét@naione alla rilevazione del tasso di crescita
dell’energia prodotta da fonti energetiche rinnalvaal alla diffusione territoriale delle costrumnio

a significativo grado di efficienza energetica leagso impattto ambientale (legge provinciale n. 20,
ottobre 2012).

Specificatamente, il PEAP indentifica tre stadissliluppo della produzione di energia da fonti
rinnovabili:
- 20% degli interventi realizzati al 2014
- 50% degli interventi realizzati al 2017
- 100% degli interventi realizzati al 2020
Per assicurare conoscenza ed analisi adeguateadlitazione degli stadi di avanzamento delle
azioni di piano ed all'aggiornamento del piano steda Provincia assicura lo svolgimento delle
funzioni di osservatorio provinciale dell’energibe funzioni dell'osservatorio, in particolare,
includono
» la raccolta, I'aggiornamento e I'elaborazione daii delativi alla domanda e all’offerta di
energia, individuando le tendenze evolutive ddksis energetico provinciale nel contesto
delle dinamiche nazionali e sovranazionali;
» la raccolta degli elementi utili alla predisposraodel bilancio energetico provinciale e alla
redazione del piano energetico-ambientale proviecia
L’'espletamento di queste attivita e facilitato @ddbligo, per i soggetti pubblici e privati che
esercitano sul terriotrio provinciale attivita egetiche soggette a concessione, autorizzazione o
altro titolo comunque denominato, e che realizzargetti finanziati con contributi provinciali, di
fornire all'osservatorio le informazioni, i datii@ocumenti, se richiesti, per I'esercizio dei catinp
stabiliti (art. 7 della legge provinciale n. 20taditre 2012).

L’attivita di supporto fornita dall’osservatorio ymeettera inoltre di verificare il mantenimento dell
corretta traiettoria di raggiungimento degli obiettfissati dal decreto BS, collaborando
all'integrazione dei dati provinciali all’internoetl sistema di monitoraggio nazionale SIMERI, il
sistema italiano per il monitoraggio statisticolel@nergie rinnovabili.

114



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

16 Bibliografia

APE (2003), “Piano energetico-ambientale provire2003", Provincia autonoma di Trento.

APE (2009), “Piano energetico-ambientale provireial Verfica degli obiettivi raggiunti al 31.12.2008d

aggiornamento”, Provincia autonoma di Trento.

APPA (2006), “Piano provinciale di smaltimento diiuti: 11l° aggiornamento — 2006”, Agenzia Proviale per la
Protezione del’Ambiente e Assessorato all'Urbaosse Ambiente della Provincia Autonoma di Trento

AE (2011), Delibera “EEN 9/11” (Nuove Linee Guida $EE) emanata il 27/11//2011, Autorita per I'egiarelettrica
e il gas

AE (2012) 168/2012/I/efr “Sesto Rapporto Annualkreaccanismo dei Titoli di efficienza energeticé&u8zione al 31
maggio 2011 (sesto anno d’obbligo) e prospettideitorita per I'energia elettrica e il gas

AzzeroCO2 (2011) “L’ltalia alla sfida del clima”,zxeroCO2 e Ambiente Italia

Barbati A., P. Corona, M. Chiriaco, L. PortogheXd@9) - Indici di produttivita boschiva, rilievoditi di relazione tra
produzioni forestali e biomassa residuale assqaaalisi del mercato della biomassa forestal¢silial

BIOSIT (2003), “BIOSIT: una metodologia GIS perdftuttamento efficiente e sostenibile della risdsgamassa a fini
energetici”’, Bernetti I., Fagarazzi C. (a cura ddjpartimento di Energetica e Dipartimento di Econ@ Agraria
Universita Firenze, ETA Energie Rinnovabili, Firenz

CCIAA (2011) “La filiera foresta-legno-energia imdvincia di Trento”, Osservatorio del Legno, UftidProdotti, Area
Promozione e Sviluppo, Camera di Commercio Indaisitigianato e Agricoltura di Trento (2011) - plibbzione
digitale sul sito www.legnotrentino.it - anno 202809.

CE (2012), Impact assessment, Renewable energyoa ptayer in the european energy market, Com (20221

CE (2011), A Roadmap for moving to a competitive kklmrbon economy in 2050, COM (2011) 112 final.

CE (2011b), Energy Roadmap 2050, European CommisS§ioM(2011) 885/2.

CEA (2007), Inventario forestale del carbonio déltavincia di Trento.

Diamantini (2005) “Temi e indicatori di sostenitdliambientale in una regione alpina” a cura di @wrDiamantini,
Editrice temi, Trento 2005.

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale Uaisita degli Studi di Trento (2012) - Sintesi degpiano energetico
ambientale - Settembre 2012.

EC (2009) Direttiva 2009/28/CE sulla promoziond'dsb dell'energia da fonti rinnovabili

EC (2012) Direttiva sull’efficienza energetica, ambo raggiunto il 13 giugno 2012.

ENEA (2004), Rapporto energia e ambiente, Enea

ENEA (2008) “Le detrazioni fiscali del 55% per lmualificazione energetica del patrimonio edilizasistente nel
2007, Unita tecnica Efficienza Energetica Enea

ENEA (2009) “Le detrazioni fiscali del 55% per lmualificazione energetica del patrimonio ediliasistente nel
2008, Unita tecnica Efficienza Energetica Enea

ENEA (2010) “Le detrazioni fiscali del 55% per lmualificazione energetica del patrimonio ediliasistente nel
2009", Unita tecnica Efficienza Energetica Enea

ENEA (2011) “Le detrazioni fiscali del 55% per lmualificazione energetica del patrimonio edilizasistente nel
2010", Unita tecnica Efficienza Energetica Enea

ENEA (2012) “Rapporto energia ambiente 2009-2010”

EPBD (2010), Energy Performance of Buildings Dinex®2010/31/EU.

ETS (2006), D.lvo 4 aprile 2006 n. 216, Attuaziatwdle direttive 2003/87 e 2004/101/CE in materisschmbio di

guote di emissioni dei gas a effetto serra nellsn@uta’, con riferimento ai meccanismi di progets Protocollo di

Kyoto.

ETS (2008), D.lvo 7 marzo 2008 n.51, Modifiche atkgrazioni al decreto legislativo 4 aprile 2006216, recante
attuazione delle direttive 2003/87/CE e 2004/101iCEateria di scambio di quote di emissione dsi ga&ffetto serra
nella Comunita’, con riferimento ai meccanismidigetto del protocollo di Kyoto

115



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

EU (2011), “EU Trasnport GHG: rute sto 20507 Cdfstativeness of policies and options for decarhiogisran sport”,
14 febbraio 2011 DRAFT.

EWEA (2012) “Wind in power 2011 European Statistics

Fondazione Edmund Mach e CNR-IVALSA (2012) - Sinpes il piano energetico ambientale - Settembr&220
Frankfurt School (2012) “Global Trends in Renewdbhergy Investment 2012”

Gerardi V., Perella G. (2001) — | consumi energatichiomassa nel settore residenziale in Italib 1899. ENEA,
Roma.

Gerardi V., Perella G, Masia F. (1998) — Il consuwimbiomassa a fini energetici nel settore domesttiNEA, Roma.
GSE (2011)- Incentivazioni delle fonti rinnovabiliertificati Verdi e Tariffa Omnicomprensiva: Bdti@o 2° Semestre
2011.

GSE (2012) “Rapporto Statistico 2011”

Hensley R., Newman J., Rogers M. (2012) - “Batteghnology charges ahead”, McKinsey Quarterly, 1igD12.

ICEPT (2011) “Materials availability for thin film(TF) PV technologies development: a real concern?”,
ICEPT/WP/2011/01

IEA (2010) “Technology Roadmap — Solar photovoleiergy”
IEA (2011) “Electric and Plug-in Hybrid Vehicle (ERHEV) Roadmap”.
ISTAT (2012) “Serie Storiche”, seriestoriche.idtat.

Legambiente (2012)- Rifiuti oggi: speciale comuagialoni 2012 - Anno 22, Numero 1, 2012.
Legambiente (2010), Comuni rinnovabili 2010 — Rapppdi Legambiente.
Legambiente (2011), Comuni rinnovabili 2011 — Rappdi Legambiente.

Motola (2009), Motola V., Colonna N., Alfano V., &a M., Sasso S., De Luca V., De Angelis C., Sodd&raccio G.
- Censimento potenziale energetico biomasse, metad@ine, atlante Biomasse su WEB-GIS.

PAN (2010), Piano di azione nazionale per le emerginovabili (direttiva 2009/28/CE), Ministero telSviluppo
Economico

PAT (2010) “Piano Energetico-Ambientale provinciakerifica degli obiettivi raggiunti al 31 dicembr2008 ed
aggiornamento”, Provincia autonoma di Trento

Pettenella D., Andrighetto N. (2011), “Le biomadsegnose a fini energetici in Italia: uno “Sleepi@ant?” —
Agriregioni Europa - Anno 7, Numero 24, Marzo 2011.

SEN (2012), Strategia Energetica Nazionale, bopzampativa, ottobre 2012, Roma

Servizio Ambiente del Comune di Trento (2010) -d&tto gestione integrata dei rifiuti

Servizio Foreste e Fauna, Provincia Autonoma dinfbir2012) - 1l Contributo delle Foreste al PianoeEgetico
Provinciale.

WWW
http://agri.istat.it/sag_is_pdwout/jsp/Introduzigep?id=15A|15C
http://atlasole.gse.it/atlasole/ - “Atlante impigfatovoltaici”
http://www.census.istat.it/index_agricoltura.htm
http://ec.europa.eu/clima/policies/ets/registriesitmentation_en.htm
http://www.minambiente.it/export/sites/default/axéb/allegati/autorizzazioni/decisione_assegnazi@o®8
2012.pdf
http://old.enea.it/attivita_ricerca/energia/sistemattrico/Censimento_biomasse/RSE51.pdf
http://old.enea.it/attivita_ricerca/energia/sistemiattrico/Censimento_biomasse/RSE167.pdf
http://re.jrc.ec.europa.eu/pvgis/ - Photovoltaio@aphical Information System (PVGIS)

Zorer (2011), “Studio di fattibilita impianto di leiscaldamento”, Andrea Zorer, studio commissiondall’ APE di
Trento
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CRITERI PER LA VALUTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DEL RE QUISITO DI “ALTO
RENDIMENTO ENERGETICO” PER PICCOLE DERIVAZIONI D'AC QUA A SCOPO
IDROELETTRICO.

1. Oggetto

1.1. Il presente documento definisce i criteri [@evalutazione della sussistenza del requisito di
“alto rendimento energetico” delle richieste di me@oncessioni di piccole derivazioni d’acqua
ad uso idroelettrico che comportino prelievi cheeliassano le aste dei fiumi Sarca, Chiese,
Avisio, Travignolo, Vanoi, Cismon, Grigno e Fersim@me previsto dall’art. 7, comma 1,
lettera F, punto iv) delle Norme di Attuazione éano generale di utilizzazione delle acque
pubbliche (PGUAP) reso esecutivo con D.P.R. 15r&bl2006.

1.2. | criteri del presente documento si applicanche alle domande di variante sostanziale, ai
sensi dell’art. 49 del R. D. n. 1775/1933, o di auto di portata delle concessioni di piccola
derivazione d’acqua esistenti che interessanatéedss fiumi di cui al punto 1.1.

1.3. Le domande di concessione di cui ai puntiel112 che comportino derivazioni anche da altri
corpi idrici diversi da quelli richiamati al puntbl sono valutate con i criteri del presente
documento in modo complessivo e unitario, a men® mbn ci sia una chiara separazione
impiantistica tra gli utilizzi delle portate dertea

2. Definizioni
Ai fini dei contenuti del presente documento valgds seguenti definizioni:

2.1. Volume d’acqua totale derivat@ espresso in metri cubi e calcolato su basea@r(o sul
periodo di utilizzo della derivazione a scopo ideteico, se diverso dall’anno) ed € definito
come il volume d’acqua totale derivato a scopo atetirico nel periodo di riferimento nel
rispetto dei vincoli di concessione.

Il Volume d’acqua totale derivat® calcolato sulla base delle informazioni ideolbgicicavate
dalla curva di durata delle portate prospetticlueriti nel corso d’acqua interessato, detratti i
volumi necessari per il rispetto del deflusso mminitale, dei diritti delle derivazioni sottese e
tenuto conto della portata massima di concessimhésta. Il volume d’acqua totale derivato
deve essere considerato al netto dei volumi diacelativi ai pompaggi di accumulo.

2.2.Energia potenziale teorica espressa in chilowattora e calcolata su baseada (0 sul periodo
di utilizzo della derivazione a scopo idroelettrise diverso) ed e definita dall’espressione:
Energia potenziale teorica Volume d’acqua totale derivatoSalto/ (102 x 3,6)

2.3.Energia elettrica prodottae espressa in chilowattora e calcolata su basesda (o sul periodo

di utilizzo della derivazione a scopo idroelettrice diverso) ed é definita come la somma
dell’energia idroelettrica prodotta e ceduta irergnisurata nel punto di consegna alla rete di
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distribuzione locale o alla rete di trasmissioneioale) e delEnergia utilizzata sul postalla
guale é sottrattaEnergia elettrica per i servizi ausiliari prelevatialla rete

L’Energia elettrica prodottae calcolata sui dati di progetto delle opere idchd ed
elettromeccaniche, valutando con dettaglio almenensihe tutte le principali cause di
inefficienza e perdite previste a monte dei puntmésura (le perdite idrauliche concentrate e
distribuite nelle condotte forzate, il rendimentraulico delle turbine, il rendimento dei
generatori e dei trasformatori e le perdite enéhetdi linea fino ai punti sopra richiamati).

2.4.Energia per servizi ausiliari prelevata dalla rete espressa in chilowattora e calcolata su base
annuale (o sul periodo di utilizzo della derivaaoa scopo idroelettrico, se diverso) ed e
definita come l'energia elettrica prelevata dakderesterna per soddisfare i consumi delle
utenze strettamente connesse al funzionamento #orgesdella centrale e dellimpianto
derivatorio (quali ad esempio illuminazione, appale elettrici e meccanici, pompaggi di
gronda e di accumulo).

2.5. Energia utilizzata sul postoé espressa in chilowattora e calcolata su baseada (o sul
periodo di utilizzo della derivazione a scopo idetteico, se diverso) ed é definita come
'energia idroelettrica prodotta dalla centrale etilizzata presso la medesima centrale per
soddisfare i consumi delle utenze non strettameot@esse al funzionamento e gestione della
centrale e dell'impianto derivatorio.

2.6. Salta al fine del calcolo delEnergia potenziale teorical Salto e espresso in metri ed e
definito come la differenza di quota sul livellol aeare fra il punto di prelievo ed il punto di
restituzione della portata in alveo. Per impiawin ®acino o serbatoio di accumulo in alveo la
guota del punto di prelievo corrisponde alla qumdaicentrica del medesimo bacino/serbatoio.
Per altre tipologie di prelievo la quota del pudigrelievo é quella corrispondente al massimo
rigurgito determinato dall'opera di presa. La quadhpunto di restituzione in alveo corrisponde
al livello medio del pelo libero del corpo idrico corrispondenza alla sezione dove avviene la
restituzione della portata.

2.7.Indice di rendimento energetice espresso in percentuale e calcolato su basel@n(o sul
periodo di utilizzo della derivazione a scopo idetteico, se diverso) ed e definito come |l
rapporto fra IEnergia elettrica prodottae I'Energia potenziale teoricaalutate nello stesso
periodo di riferimento.

2.8.Classe gli impianti idroelettrici sono classificati nelseguenti classi:

A. Impianti idroelettrici con turbine con potenzeecsaniche rese maggiori di 1000 kW
nominali;

B. Impianti idroelettrici con turbine con potenzecenaniche rese comprese tra 100 kw e 1000
kW nominali;

C. Impianti idroelettrici con turbine con potenzeaunaniche rese fino a 100 kW nominali;

Nel caso di impianti con piu di una turbina, lassla dellimpianto e attribuita in base alle

caratteristiche della turbina con potenza meccamisa maggiore.
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3. Criteri per la verifica di sussistenza del requito di alto rendimento energetico

3.1. Sono considerati ad “alto rendimento energeétigi impianti idroelettrici che presentano un
valore dellindice di rendimento energeticaon inferiore ai valori indicati nella tabella
seguente:

Classedell'impianto
A B C

Valore limite dellndice di rendimento 77,5% 76,0% 73,0%
energetico

3.2. Al fine di consentire la verifica del rispettel criterio di cui al punto 3.1, le domande di &u
punto 1 sono corredate da apposita relazione entmiazione tecnica in formato cartaceo ed
elettronico. La relazione deve contenere la cuivarttlimento delle turbine, lo schema elettrico
unifilare, la disposizione dei contatori e le alinformazioni tecniche necessarie alla verifica
dell'Indice di rendimento energetico

3.3. Per quanto non esplicitamente in contrastolealisposizioni tecniche del presente documento
si applicano, ove pertinenti, le disposizioni deNarma UNI 10242:1993Piccole turbine
idrauliche - Prove sull'impianto: verifica delle gstazioni ai fini dell’accettazione”.

4. Ulteriori verifiche di sussistenza del requisitali alto rendimento energetico

La sussistenza dei requisiti di cui al punto precéel deve essere verificata anche per la
configurazione definitiva che risultera in seguiétie eventuali modifiche impiantistiche che
potrebbero derivare dalla procedura di autorizzazidell'impianto. Gli stessi requisiti andranno
controllati anche in fase di collaudo, per verifecala corrispondenza tra le caratteristiche
impiantistiche di progetto e le opere effettivaneemealizzate. E opportuno quindi che venga
trasmessa alla struttura competente in materiaeatige il certificato di collaudo dal quale risali
tutte le grandezze necessarie per la verificaatplisito.

Dovra inoltre essere predisposto un adeguato mlan@nutenzione programmata degli impianti ed
in generale dovranno essere adottate tutte leisoiuzcniche piu idonee per mantenere un elevato
valore dell’indice di rendimento energetico petaua durata del periodo concessorio. Considerato
il normale decadimento nel tempo dell'efficienzaldapparati elettromeccanici, il valore minimo
da garantire ée:

- per I'anno di entrata in esercizio e per 'annoasslsuccessivo, pari al valore dedotto dalla
tabella di cui al precedente punto 3.1;

- per ciascuno degli anni successivi, si ammette eggijramento del valore iniziale dedotto
dalla tabella citata pari a 0,20% per ogni annaarsol fino ad un massimo di tre punti
percentuali di riduzione. Non si ammette nessugriolte peggioramento delle prestazioni oltre i
tre punti percentuali.
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Al fine di consentire la verifica del rispetto delprescrizioni di cui al paragrafo precedente, é
opportuno che il concessionario invii per ciascanasolare alla struttura competente in materia di
energia ed al Servizio Utilizzazione delle AcquélBliche una comunicazione contenente tutti gli
elementi per il calcolo del valore dell'indice dindimento energetico. Il calcolo delle grandezze
definite al precedente punto 2 deve essere faita base delle letture dei contatori elettrici di
produzione e consumo e sulla base delle letturengiratore di portata.
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DIRETTIVE IN MATERIA DI UTILIZZO ENERGETICO DEI COM BUSTIBILI
(art. 2, comma 3, ed art. 3, comma 4, del DecretedPresidente della Provincia 30 luglio 2008,
n. 29-136/Leg.)

) - DEFINIZIONI E TERMINI DI APPLICAZIONE

Nelle presenti direttive per “Regolamento” si irdenil decreto del Presidente della Provincia 30
luglio 2008, n. 29-136/Leg. “Regolamento recantdisziplina delle caratteristiche merceologiche e
delle modalita di impiego dei combustibili aventevanza ai fini dell'inquinamento atmosferico
(art. 10 del decreto del Presidente della Giunt&ipciale 26 gennaio 1987, n. 1-41/Leg.)".

Con riferimento all'allegato A alle presenti dire& (“Schema di riferimento”), si definiscono i
seguenti termini:

IMPIANTO DI PRODUZIONE: complesso, comprensivo degli eventuali pretrattamegl
combustibile, dove avviene la combustione e venggamerate le varie forme di energia
derivanti dalla combustione stessa.

UTENZA ESTERNA AMMESSA:destinazione delle varie forme di energia prodd#iéimpianto

di produzione ad esclusione del riutilizzo in utera servizio dell'impianto stesso, secondo le

seguenti specificazioni:

PER L'ENERGIA ELETTRICA:

- la rete di distribuzione o trasporto dell’enargiettrica, incluse le reti private;

- un qualsiasi impianto o apparecchio, civile ousitiale, che utilizza - per il soddisfacimento dei
propri fabbisogni - energia elettrica;

PER L'ENERGIA TERMICA:

- una rete di teleriscaldamento;

- un qualsiasi impianto o apparecchio, civile ousttiale, che utilizza per il soddisfacimento dei
propri fabbisogni energia termica;

PER L'ENERGIA MECCANICA:

- un qualsiasi impianto o apparecchio, civile ousitiale, che utilizza per il soddisfacimento dei
propri fabbisogni energia meccanica,

PER L'ENERGIA CHIMICA:

- qualsiasi impianto idoneo a recuperare (ad esem@diante combustione, ma anche mediante
altri tipi di impiego) l'energia chimica contenutaei composti generati dall’impianto di
produzione.

IMPIANTO DI TRASFORMAZIONE: impianto dedicato alla trasformazione di una o piu
forme di energia generata dall'impianto di prodagian una o piu forme di energia di tipo
diverso, e in particolarMPIANTO DI TRASFORMAZIONE NON ELETTRICA se non
ha tra le forme di energia prodotta quella eletetMPIANTO DI TRASFORMAZIONE
ELETTRICA se ha tra le forme di energia prodotta anche qetl#rica.

ENERGIA UTILIZZATA (EU): il quantitativo, espresso in kWh, di ogni formaediergia generata
annualmente avente le seguenti destinazioni (dbldelle perdite legate al trasporto dell’'energia):
- utenze esterne ammesse;
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- impianti di trasformazione non elettrica con osto dell’effettivo utilizzo ed in particolare,
gualora destinata a gruppi frigoriferi ad assorlitog questi ultimi devono avere coefficiente
operativo di prestazione (COP medio annuo, calootaime rapporto tra I'energia frigorifera
generata diviso per I'energia termica introdottiar@no) pari ad almeno 0,4 (40%);

- utenze esterne ammesse o impianti di trasformaziwn elettrica a seguito di trasformazione
elettrica.

ENERGIA RIUTILIZZATA (ER): il quantitativo, espresso in kWh, di ogni forma ehergia
generata annualmente dall'impianto di produziomestinata ad utenze a servizio dell'impianto di
produzione.

Il quantitativo massimo di energia riutilizzata cped essere considerato ai fini del calcolo

dell'efficienza energetica € pari al 5 per centd’'elgergia immessa come combustibile, ad

eccezione:

- degli impianti di produzione di cui al successiponto al) e degli impianti alimentati
prevalentemente (in termini di peso) con biomassnta potere calorifico per unita di peso
inferiore a 8 MJ/Kg, per i quali il predetto quaativo massimo di energia riutilizzata é pari al 10
per cento dell’energia immessa come combustibile;

- degli impianti alimentati esclusivamente a biosgsventi potere calorifico per unita di peso
inferiore a 8 MJ/Kg, per i quali il predetto quaativo massimo di energia riutilizzata é pari al 15
per cento dell’energia immessa come combustibile.

ENERGIA IMMESSA COME COMBUSTIBILE (EIC): il quantitativo, espresso in kWh,
dell'energia chimica contenuta nel combustibile radbtto annualmente nell'impianto di
combustione. Viene calcolato come potere calorifici@riore medio unitario del combustibile
moltiplicato per il quantitativo introdotto annuamte nell'impianto di produzione.

ALTRA ENERGIA IMMESSA (EIM): il quantitativo, espresso in kWh, di ogni formaettiergia
immessa annualmente nell'impianto di produzioneettnata I'energia immessa come combustibile
(EIC), che non sia generata dall'impianto di pradoe stesso (ER).

EFFICIENZA ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI PRODUZIONE: il rapporto tra la somma
dell’'energia utilizzata EU e dell’'energia riutilata ER, sottratta dell’altra energia immessa EIM, e
I'energia immessa come combustibile EIC; come fdanmatematica viene espresso nel seguente
modo: Efficienza energetica = (EU + ER — EIM) / EIC

Le presenti direttive si applicano ai soli impiaakie utilizzano i combustibili consentiti ai sensi
degli articoli 2 e 3 del Regolamento; restano pecaesclusi, ad esempio, gli impianti di
smaltimento e recupero dei rifiuti.

Con l'approvazione delle presenti direttive ces&pplicazione delle direttive di cui al
provvedimento del Dirigente dell'’Agenzia provineigler 'ambiente (APPA) n. 23 di data 25 marzo
2011. Gli impianti autorizzati prima della data entrata in vigore delle presenti direttive
soggiacciono alle prescrizioni derivanti dalle auztrazioni medesime.

124



Piano energetico-ambientale provinciale 2013-2020

II) - DIRETTIVE
a) Ai fini dell'applicazione dell'articolo 2, comn® e dell’articolo 3, comma 4 del Regolamento,
I'impiego dei combustibili di cui all’articolo 2, mamma 1 ed all'articolo 3, comma 1, del
Regolamento stesso deve — fatte salve le deroghsottio indicate - garantire il soddisfacimento
dei seguenti requisiti, calcolati su base annuale:
al) efficienza energetica minima pari allo 0,6 (§Q%l caso di impianti di produzioreventi
potenza termica nominale in ingresso inferioresaMW e nel caso di impianti di produzione
alimentati da combustibili ammessi prodotti da iami di recupero dei rifiuti, purché
collocati nel medesimo sito dell'impianto di procuze;
a2) efficienza energetica minima pari allo 0,7 (708l caso di impianti di produzione in cui
venga effettuata cogenerazione di energia terndcelettrica e che siano a servizio, per un
quantitativo di energia termica utilizzata pari elm al 15% dell’energia immessa come
combustibile, di reti di teleriscaldamento oppurie uenze di tipo non industriale né
artigianale (ad esempio, condomini, alberghi, ¢ecwmmerciali, uffici, istituti scolastici,
impianti sportivi, strutture sanitarie, strutturesidenziali sociali e socio-sanitarie) nei casi
diversi da al);
a3) efficienza energetica minima pari allo 0,8 (3084 rimanenti casi.

Nel rispetto del principio generale di impiegareombustibili garantendo comunque un elevato

grado di efficienza energetica complessiva, i pitetmiti non si applicano nei seguenti casi:

- impianti di potenza termica nominale in ingres¥eriore a 100 kWit;

- impianti di produzione alimentati da biogas dante da discarica o da processi di depurazione
ubicati presso gli impianti stessi;

- impianti di produzione alimentati esclusivamect@ biogas da digestione anaerobica di biomassa
prodotta prevalentemente in termini di peso nedbsso sito dell'impianto;

- impianti di generazione di energia elettricaai®rso;

- impianti di generazione di energia elettrica (@ualmente abbinata a generazione di energia
termica) a servizio di utenze isolate dalla re&tteta, oppure a supporto ed integrazione di
insufficiente alimentazione elettrica da rete iscali cantieri temporanei e mobili, di cave
oppure di altri specifici casi, previo parere faanole dell’Agenzia Provinciale per I'energia,
purché I'energia elettrica prodotta venga interaimennsumata sul posto e non venga immessa
in rete.

b) Il soggetto responsabile dell'impianto di produe € tenuto a trasmettere annualmente, entro il
28 febbraio di ogni anno, all’Agenzia Provincialer p'energia una specifica relazione contenente
tutti i dati, supportati da idonea documentaziofatire, bolle di consegna, letture di contatori
ecc.), necessari alla verifica del rispetto deliespnti direttive riferita all'anno solare precetden
La documentazione di supporto ai predetti dati arstmservata presso I'impianto di produzione
per almeno cinque anni successivi all’'esercizioifdrimento, al fine di consentirne la verifica in
caso di visita ispettiva.

c) Gli impianti di produzione di energia elettrieto termica alimentati a biomasse aventi potere
calorifico per unita di peso inferiore a 20 MJ/lkgg:(legname, cippato, segatura, pellets) dovranno
garantire, in fase di esercizio, che il traspoebadbiomassa dal luogo di produzione della biormass
stessa (vedi tabella in Allegato B) agli impiantipdoduzione non comporti emissioni di anidride
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carbonica complessivamente superiori a quelle tausacaso di trasporto su gomma per 70 km e
calcolate come media annua. Dall’entrata in eserdell'impianto, inoltre, per ogni fornitura di
biomassa il gestore dellimpianto sara tenuto aseorare la documentazione riportante il
guantitativo fornito, il relativo potere calorifigoferiore, il luogo di produzione della biomasskile
mezzo di trasporto allimpianto, ed a trasmetteanaualmente copia, unitamente ad una relazione
riassuntiva, all’Agenzia provinciale per I'energia.

d) In caso di impianti connessi a reti di teleridaanento di nuova realizzazione o in ampliamento,
I’Agenzia provinciale per I'energia, sentita I’Agaa Provinciale per la Protezione dell’Ambiente,
potra autorizzare per un periodo di tempo limitatwomunque non superiore a cinque anni —
'esercizio transitorio dellimpianto anche in dgey adeguatamente motivata, dai limiti di
efficienza di cui al precedente punto I, letteya a

e) Nell'ipotesi in cui si riscontri un artificiogazionamento di un impianto al solo fine di eluslér
prescrizioni delle presenti direttive, sono apgitiale prescrizioni e le soglie dimensionali con
riferimento all'impianto nel suo complesso.
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18.1 Allegato A - Schema di riferimento

d
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L34 vado

UTENZA AMMESSA

IMPIANTO DI TRASFORMAZIONE NON ELETTRICA

IMPIANTO DI TRASFORMAZIONE ELETTRICA

Energia Immessa come Combustibile (EIC)

Altra energia immessa (EIM)

Energia Riutilizzata (ER)

Energia Utilizzata (EU)
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18.2 Allegato B - Luogo di produzione della biomassa

Si definiscono “luogo di produzione della biomassa&onfini amministrativi del comune in cui

ricade il luogo di produzione della biomassa, imdlnato sulla base della seguente tabella:

Tipologie di biomasse

Modalita di individuazione del Comune
amministrativo sede del luogo di produziong
della biomassa

| - colture dedicate agricole e forestali

Comune in cui ricadono le particelle ogg¢
delle colture dedicate

Il - gestione del bosco

Comune in cui ricadono le particelle oggett
taglio

[l - residui di campo delle aziende agricole

Comune in cui ricadono i terreni dai quai
ottiene il residuo

IV - residui delle attivita diavorazione de
prodotti agroalimentari, zootecnici e forestali

Comune dellunita operativdell'impresa ¢
trasformazione

V - residui di zootecnia

Comune dell’'unita operativa dell'impresa
produzione di residui zootecnici
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